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OZJASZ TH O N palestyńskim froncte
Kraków, 14. czerwca

— zdarzają się jednak różne nowe rzeczy, 
których lord Passfield i jego doradcy, ani Sir 
Walter Shaw i jego rozkazodawcy nie przewi
dywali.

Warto kilka z nich zanotować, oświetlić i tak 
uszeregować, ażeby utworzyły jakiś żywy 
obraz, jakąś organiczną całość.

W  pierwszym rzędzie żywy i wprost elemen 
tamy sposób, w jaki żydostwo całego świata 
na zdradzieckie uderzenia, jakie komisja Sha- 
wa i rząd kolonjalny zadały, reaguje. Istotnie 
na obu półkulach, wszędzie, gdzie jakieś żydów 
skie osiedle jest tylko trochę zorganizowane, 
odrazu usłyszało się żywiołowy wprost głos 
protestu i gniewu, wybuchającego ze zranionej 
duszy narodu. Wstyd, rozczarowanie, rozpacz 
— wszystko, co boli, wezbrało jakby wzburzo 
ny element i wybuchło krzykiem: Nie damy
się! Tak jest: w ten sposób odpowiedział naj

słabszy naród na krzywdę wyrządzoną mu 
przez najmocniejszy. Nie damy się!

Ludzie mali, Żydzi nie mieszkający w ghe 
cie, ale noszący ghetto w swojej duszy, "matę 
niatycy w ramach tabliczki mnożenia powie
dzą, niewątpliwie: To jest śmieszne! To zna 
czy: porywać się z motyką na słońce! I nawet 
ostrzegali i ostrzegają owi skurczeni bojaźllw 
cy: Wasz glos nawet nie dojdzie do angielskie 
go rządu! Otóż notujemy nowe zdarzenie, 

Przez nas przewidziane, a jednak w swojej ży
wiołowości i nas zadziwiające: Nasz głos tak 
mocno zabrzmiał w uszach różnych panów 
Passfieldów, że aż niemal zadrżeli. Zastępca 
lorda Passfielda, Dr. Drummond Shiels wkłada 
najmiększy timbre w głos, kiedy wobec Komi
sji Mandatowej mówi o sjoniźmie i jego dziele, 
i taki mu głęboki pokłon bije, ie  mógłby istor 
tnie załagodzić i uśmierzyć nasz gniew i nasz 
ból, gdybyśmy nie byli mieli właśnie z tej stro* 
ny tyle i tak przykrego doświadczenia. Urząd 
kolonjalny dokaza? tego cudu, że zachwiał w 
nas, — więcej — zniszczył doszczętnie w nas 
Wiarę w słowo dżentelmeńskie wysokiego dy
gnitarza angielskiego. Zawsze mówiło się, że 
Anglja, jako kupiec, stoi kredytem, a ten moż
na tylko uzyskać, względnie Już uzyskany za
chować, gdy się dotrzymuje słowa. I to się za
msze siusianie twierdziło: przecież Anglja jest 
2a silna, ażeby sobie pomagać musiała kłam
stwem. Kłamstwo jest nieraz bronią słabego, — 
sllny może śmiało być brutalem. Tymczasem 
Passfield, który nie jest kupcem i też nie jest 
filnym, popadł w psychologię biedaka i ratu
je się — nieprawdą. Ani prywatne przyrzecze
nia, ani publiczne oświadczenia go nie obowią
zują. Nad jednemi i nad drugiemi przechodzi do 
Porządku dziennego, ażeby się tylko wyrato
wać z chwilowego kłopotu.

Dlatego słowa, bardzo zresztą uroczyste, 
Apodyktyczne i wibrujące od szczerości, Jego 
Podsekretarza stanu nie wzruszają nas. Pozna- 
Jemy z nich tylko silne wrażenie, Jakie tam wy
warł zjednoczony front żydostwa całego świa

ta i zjednoczony tubalny głos naszych prote 
stów.

Dr. Sluete mówi w Genewie o- ,,nieporozu
mieniu", jakie zaszło między jego szefem a 
narodem żydowskimi. A nic łatwiejszego, jak 
między dc,rosłymi i rozsądnymi ludźmi w y
jaśnić nieporozumienie. I próbuje on to- uczynić, 
powołując ■ się zmowa na to, że wstrzymanie 
iim gracji chciwców jest zarządzeniem chwilo
wemu na czas króliki wyda cenni, pro wizo ry 
czinarn. Słyszeliśmy już tę piosenkę. Ale my 
nie możemy rozumieć, po co i w jakim celu 
to prowizoryczne zarządzenie zostało wyda
ne. Ażeby p. Simpsonowi, badającemu zagad
nienie imigracji, nie stworzyć przeszkód? A- 
leż — tych dwa tysiące chahirów nie może 
przecież zmienić i znieksztiriTs całokształtu 
obrazu, jaki sobie p- Simpson ma wyrobić.

1 w tern miejscu notujemy znowu nowy 
fakt, który świadczy o skuteczności naszej do 
tychcza-sowej akcji. Otóż jedno z najbardziej 
wpływowych pism angielskich zarzuca już te 
raz, za nami i wraz z nami, Komisji Shawa ó 
urzędowi kolonialnemu postępowanie wprost 
nieuczciwe. Nieuczciwym nazywa raport Korni 
sj Shawa, nieuczciwe^ też nazywa traktowa
nie Agencji Żydowskiej przez Passfielda. Tot 
jest dla nas smutna satysfakcja, że nasze za
rzuty, także te moralnej natutry, zostają po
twierdzone przez angielską opinaę publiczną. 
Ta opinia publiczna również potwierdza na
szą tezę, że postępowanie socjalistycznego 
rządu wobec sjoni-zmu podkopuje i obniża- 
prestige Anglii na całym świeoie, a w szcze
gólności w Ameryce. Niewątpliwie tak jest. 
Ale ten się myl , kito nas o  to obwinia. P. Mac 
Donald nie może do nas pod tym wizgi ędern 
mieć żadnej pretensji. Nie od aziisiaj my usta 
lamy ten prawne-ie fizjologiczny łańouoh przy 
czynowy: Jak boli, to się krzyczy, a jak sfę 
krzyczy, to się słyszy. A później już nie jest 
rzeczą krzyczącego, jakie wnioski słyszący 
wyciąga z krzyku. Nie można jednak nigdy 
żądać od tego, któremu się sprawia zupełnie 
niezasłużenie piekący ból, ażeby nie krzy- 
oział, bo ten krzyk gotów zaszkodzić krzywdzi 
eielowi. Jest smutno, że rząd MaoDonalda, któ 
ry uważaliśmy in capite et memims za nam ży 
cziiwie, a nawet przyjaźnie usposobiony, do
prowadził nas do tego sitanu, że krzyczymy 
z bólu, przezeń nam zadanego.

Światła opinja publiczna w  Anglii już tak 
samo argumentuje, jak my, a p. MacBonald 
może si ę przekonać, że Sidney Webb nie stał 
się podporą jego rządu i wielkiego honoru mu 
nie przysparza.

Już choćby dlatego, że niewiadomo, do cze
go on zmierza. Zdawałoby się, że jego je d y  
nem marzeniem jest pogodizdć Żydów z Araba 
mi. Tymczasem ; na tern polu tylko przeszl® 
dza- Oto właśnie takie jedno z nowych zda
rzeń, wiele mówiących, z frontu palestyński® 
go. Stało się mianowicie, że nasi poczciwi 
aicz niemądrzy i z gruntu szkodliwi jBiith" 
Szalomowcy** chcieli zawiązać na gwałt orga
nizację żydowsko-arabską „ AchwathtPloafim**, 
a rząd palestyński im tego nie zaitrwaienddŁ 
Jest naturalnie rzecz niezmiernie, smutna, że 
p. Magnes nie zadawala się swoimi .Murami** 
przy uniwersytecie, i szuka ich jeszcze na polu 
po-litycznem. Ofiaruje układ Arabom, Angkk 
kom, całemui światu, chociaż nikt go do te®? 
nie upoważnił. Naturalnie, że licytując ki mi
nus może zawsze łudzić naszych nłepnzyj* 
ciół, że się znajdzie żydowiska grupa miaro
dajna, która „weźmie mniej'*. Toć k> jest zaw? 
sze i wszędzie nasze nieszczęście — to b c y  
towanie in minus- Nigdzie .oczywista, nie tałd 
zgubne, jak na tym najwirażiiwszym na»zyuni 
froncie — w Palestynie. A oto pokazuje słij 
że ci politycy z „domowem wyjMtztałoemietrn 
nawet u rządu palestyńskiego nie mają *®os*t 
ścia. |

Ale tam chyba z ftinego powodu. Może z tg 
go, że rząd ten wcale nie pragnie spokołfiJ 
Jemu jest wygodniej rządzić, gdy partje są pe 
kłócone. W tedy rozdziela baty i cukierki na 
obie strony, a sam zawsze jest górą.

Gdyby istotnie taka istniała zajada raujdaei 
tiia w  rządzie londyńskim, czy jtrozoiśrroldn^ 
w  takim razie miałoby się do czynienia istor 
tnie z szatańskim pomysłem- Że koncepcje Ma 
gnesą i Bergmanma są wiatrem podszyte, to 
my doskonal* wiemy a dla nas Jest nawet kie 
rzystne, że się ;m daje po palcach, gdy wnca< 
gają swoje przez, nikogo nie upoważnione, aoś 
podtrzymane ręce. łJlech ci panowie tyfioe 
padną w próżnię. Dla nas przyjdzie — p r r  
dzej, aniżeli rząd angielski myśli — chwil** 
kiedy my zArabami będziemy mogB zasiąść 
do stołu 1 dokładnie się rozmówką To noWą’ 
c:, których nasze legalne instancje do tego upo 
ważnią A wtedy stąnie s/ię to z  rządem amgid 
skim, lub pomimo niego. Na razie jedłnak za no 
tmiemy: Rząd palestyński wcale bie życzy so 
hie spokoju i zgody. ■

A co poza tern? Nic zasadniczego. Chyba tył 
ko ta istotnie zasadnicza satysfakcja, że front 
jest i pozostaje silnie zwarty. Zjednoczony
front narodu nie zachwiał się. Hardy jest I
twardy i zdecydowany wytrzymać i przetrzy 
mać.

A to jest elementarna nasza sła, duża siła.

Senat zw o ła n y  na 18. czerwca
W a r s z a w a -  13. 6. PAT. p . Prezydent Rzpli 

tej Polskiej podpisał następujący dekret: Na 
podstawie art. 37 konstytucji, zwołuję senat 
do m. s t  Warszawy na sesję nadzwyczajna

od dn. 18 czerwca 1930 r, — Warszawa, dnła 
12 czerwca 1930 r. Prezydent RzpUtej Pol
skiej (—) I. Mościcki, Prezes Rady Ministrów 
(—) W. Sławek.



Senat może być zwołany niezależnie
od Sejmu

Jak interpretuje premier Sławek art, Sf konstytucji!
List premjeta do Marszalka S e u lu

fTelefonem od naszego korespondenta)
W a r s z a w a .  13. 6. (Sin) Wraz z dekre

tem o zwołanie Senatu przesłał premjer Sła
wek na ręce marszałka Senatu następujące pi 
*nio: Do p. marszałka Senatu kzeozypofnoli
tej w Warszawce! Mam zaszczyt przesłać 
P. Marszałkowi zarząd ra re  p. Prezydenta,
1 dnia 12 czerwicą 1930 w sprawie zwołania 
sesji nadzwyczajnej Senatu. Jednocześnie nie 
mogę się powstrzymać oJ uczynienia uwagi, 
ze motywy zawarte w piśmie z  dnia 4 czerw 
ca or. podpisanymi przez 38 senatorów, zawie 
rają me Jop aszczalną i niewłaściwą krytykę 
aktu p. Prezydenta z  dnia 20 maja br., dotyczą 
eego wyłącznie Sejmu. Motywy te są tembar 
^ziej niewłaściwe, że pozostają w  sprzeczności 
z Merą i duchem konstytucji i zawierają nie 
zgodne z rze czywistym stanem rzeczy powo
łanie się na dotychczasową praktykę prawno- 
konisłytucyjną. Zgodnie bowiem z konstytucją 
Z 17 mar :a 1921 w brzmieniiiu noweli z dnia
2 sierpnia 1926, a mianowicie w myśl art. 25, 
ust. 3, zwołanie Sejmu na sesję nadzwyczajną 
może nastąpić we uug własnego uznania Pre 
zydetrfa Rzeczypospolitej i winno nastąpić na 
'żądanie 1/3 części ogółu posłów.

Przepis ten na mocy ań. 37 konstytucji sto- 
si'Qe się odpowiednio także do Senatu, 
względnie jego crłon/ków“ -

Z wyraźnego przeto brzmienia obu tych ar 
tytułów  wynika, że jeżeli Prezydent Rzeczw 
pojpoli tei nie zamienza korzystać z przysługi’ 
jącemu mu piawa micjatwy, to do zwołania 
Senatu na sesję nadzwyczajną, niezbędne jest 
zgłoszenie żądania podpisanego przez odpowie 
dnią liczbę senatorów, a me posłów.

Zawarte przeto w piśmie posłów seimowych 
Z dnia 9 maja br. żądanie zwołania na sesję 
nadzw yozajują niwtylko Sejmu, lecz i Senatu 
było przekroczeniem uprawnień służących Sej 
mówi, sprzecznem z zasadami konstytucji. 
Błędnem jest też mniemanie, że z duDha kon
stytucji wypływa iconieęzńość równoczesnego 
odbywania sesji Sejmu i Senatu, bowiem kon 
stytucja zastrzega taką równoczesność w art. 
36, ust 2 tylko w  stosunku do trw?n;a „kadon 
cji“ , jako całkowitego okresu legislatywnego

B u k a r e s z t ,  13. 6. PAT. Gen. Presan 
zrzekł sie otworzenia gabinetu.

• * •
W i e d e ń ,  13. 6. PAT. Dzienniki wiedeńskie 

donoszą z Bukaresztu, że wobec niepowodzenia 
misji marszałka Presana, król powierzy zapew 
ne misję utworzenia gabinetu b. prezesowi ra 
dy ministrów Maniu, któremu też pozostawi 
wolną rękę w wyborze ministrów. Możliwem 
jednak jest, że premjerem pizyszłego gabinntu 
będzie jeden z wiceprezydentów stronnictwa 
narodowych zaianistćw Michalake, lub Juljan, 
który był ministrem sprawiedliwości w gabine
cie Maniu. Zarówno Michalake jak i Juljan są 
staro Rumunami, podczas gdy Maniu pochodzi 
z Siedmiogrodu. Starorumuni w łonie stronnic
twa narodowych zaranistów, są jak się zdaje 
zdecydowani utworzyć gabinet nawet bez 
udziału Maniu.

obu Izb. Rówrceż tok prac ustawodawczych 
konstytucyjnie i regulaminowo ustalonych me 
czyni koniecznem równoczesnego rozpoczyna- 
dnia obrad obu iztb, gdyż z natury rzeczy prace 
Senatu muszą być poprzedzone pracami Sej 
mu.

W ieszcie powołan e  się na dotychczasowa 
praKtykę prawno-konstyrucyjną nie odpowiada 
rzeczywistości, gdyż jak dotąd zwoływanie 
sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu było dojco 
nywane zawsze cddzielnemi zarzącizemami 
Prezydenta Kzeczypospoliiej oraz w łaśnie na 
podstawie oddzielnych pism Sejmu i Senatu- 
W  szczególności zaś w roku 1927, a mianowi
cie dnia 27 sierpniu ówcześni marszałków e 
Sejmu i Senatu złożyli p. Prezydentowi pisma 
zaopatrzone wymaganą liozbą-podpisów po
słów i senatorów domagające s ę zwołania 
Sejmu 5 Senatu. P. Prezydent zwołał sesję 
nadzwyczajną Sejmu zarządzeniem z dnia 6 
września 1927, Senatu zaś zarządzeniem z 
dnia 9 września 1927, przyozem termin zwoła 
nia Seimu był oznaczony od dnia 13 wrze
śnia 1927, Senatu zaś od dna 23 września. Do 
tychczasowa praktyka zgłaszania żadań od
dzielnie przez posłów, a oddzielnie przez sena 
torów, ustalona zresztą — jiał z p-owyższ.tgo 
wynika — przez sam Sejm i Senat nie może 
być obecnie zmieniona na podstaw»e jedno 
stronnego wytwarzania precedensu przez 
Sejm z uszczerbkiem konstytucyjnie zastrzeże 
nyoh praw Senatu. Podpisany prezes rady mi 
nistrów Sławek.

• • •
Jak z powyższego listu wynika, uważa pre- 

mjer Sławek (a raczej: minister Car), że zwo
łanie sesji Senatu może nastąpić niezależnie od 
zwołania sesji sejmowej, a nawet bez zwoła
nia sesji sejmowej. Stąd też krążą pogioski, że 
pierwsze posiedzenie Senatu, które ma się ad 
być J8. bm. o godz. 4 popołudniu dojdzie do i 
skutku i że na posiedzeniu tern zostanie za
łatwiona sprawa czynszowników, pooram 20 

bm. sesja zostanie zamknięta, a w dwa dni póź 
niej albo równocześnie zostanie zamknięta se
sja sejmowa.

Meniu otrzymał ponownie m V ę 
utworzenia rządr

W  i e d e ń, 13. 6. PAT. Wiedeńskie biuro ko
respondencyjne donosi z Bukaresztu: Król dzi
siaj u- południe przyjął byłego prezydenta mi
nistrów Maniu, i powierzył mu misją utworze
nia nowego rządu Maniu po audjencji oś w iał j 
czyi, że otrzymał od króla misję utworzenia 
rządu partyjnego. Maniu przedłoży po południu ! 
królowi listę członków nowego rządu- I

J. K. H . Rpfr*
B u k a r e s z t  13. 6. PAT. Dziennik urzędo 

wy ogłasza następujący komunikat z dworu 
królewskiego. Na zasadzie uchwały parlamen
tu, anulującej wszystkie akty zadecydowane w 
dniu 4 stycznia 1926 r. kiól odzyskuje prawa, 
jakie posiadał w tym czasie, zważywszy zaś, 
że jego małżeństwo zostało rozwiązane w cza
sie późniejsym, król upoważnił J. K. Wysokość 
księżnę Helenę do używania tytułu J. K. M.

L U N A - P  A R K
P o z n a ń s k i  na B ł o n i a c h  « b e k  C ncooli

czynny codziennie do 12 tej w nocy
ZMIANA ZESZŁOROCZNEGO PROGRAMU 

SWi&ICWE ATRAKCJE
Orkiestra ognie sztuczne ■ ' restauracja

w ejście 60 gr. i 30 gr.

Bilans handlowy za mu]
Clelefonem od naszego korespondenta).

W a r s z a w a ,  13. 6. Sin. Bilans nanaidwy 
za maj przedstawia się następująco: PrZywWr 
ziono tciwarów za 196,700,000 zł, wywieziono z* 
199,201,000 zł. Saldo bilansu wynosi 2,501)0001 
złotych.

Nieszczęśliwy wypadek: 
podczas ćwiczeri wojskowych

Wiceminister gen. Fabrycy lekko 
.ranny

P o z n a ń .  13-6. PAT. Dnia /12 bm. odbywa 
ło s ę w B'iedru,sfcu. na zakończenie kursu szŁo 
ły podchorążych piechoty rezerwy ostre strze 
lanie, w czasie którego kompanja bataljonu Ja 
rocińskiego, idąc zbyt ostro do ataku wysunę 
ła się o jakieś 150 kroków zadaieko przed w r  
buichem granatu. Wskutek wybuchu został ska 
leczony lekko jeden z żołnierz: w rękę. drugi 
zaś w ramię. W  tym samymi mniej węcei cza
sie uczestniczący w ćwiczenia di ’ kontrolujący 
strzelanie drugi wicenonistei spraw wojuko 
wych, gen. Fabrycy, wysunąwszy się podczas 
ćwiczeń zbyt daleko napizód został wskutek 
wybuchu granatu ręcznego lekko skaleczony 
małym odłamkiem.

Audiencje na Zamku
W a r s z a w a ,  13. 6. PAT Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym 
dy lektora Instytutu badań chemicznych ini 
Martynowicza, następnie prezesa N. I. K Wró
blewskiego. O godz. 12 P. Prezydent przyjąt 
na audjencji przybyłego dzisiaj do Warszawy 
profesora uniwersytetu w Rio de Janeiro Ro‘  
d-igc Octavio ce Langard Menezes. W czasie 
audiencji był obecny marszałek Senatu p. oroł. 
Szymański oraz poseł brazylijski Pedańha.

Gość nenewshi w F a m a  wir
W a r s z a w a  13. 6. PAT, Dzisiaj przyjechał 

do Warszawy naczelnik wydziału statystycz
nego w międzynarodowym biurze pracy w Ge 
newie p. Nixon. Przedstawiciel międzynarodo
wego biura pracy zamierza zapoznać się z o*-gr 
nizacją opieki społecznej w Polsce, w szczegół 
ności z organizacją pomocy dla bezrobotnych

Ustawa o rozbrojenie uchwalona 
rrzez parlament arstriacki

W i e d e ń  13 6. PAT. Austriacka rada naro
dowa przyjęła dzisiaj w drugiem czytaniu po 
dłuższej dyskusji, miejscami burzliwej, projekt 
ustawy o rozbrojeniu 86 głosami przeciwko 72. 
Trzecie czytanie odbędzie się we wtorek.

Surowy wyrok przeciwko żołnie
rzom hinduskim —  za niesub

ordynację
P e s h a v a r, 13. 6. PA.T. Sąd wojecny w Ab 

bnttabac vydał wyrok w sprawie 17 tu żołnie
rzy z piłku w Garhwal, oskarżonych o nieza* 
smsowame się do rozkazów, w /janych w cza
sie rozru.bćw w Peshavar. Jedca z oskarżo
nych siał skazany na wieczystą deportację, 

I jeden na 15 lat więzienia, inni zaś na 3— 10 łat 
więzienia.

rżenie SchmeUngowi, co  sno-wodowało nacych 
miastowe zdyskwalifikowanie Sharkey‘a. 
Sehmeling zosrał ogłoszony zwycięzcą. W r  
wołało to wielką wrzawę, kiedy Jednak sędrła 
ogłosił szczegółowy rezultat, tłum uspokoi! 
sle w krótkim czaJn 1 powitał Schmclmgn, ja 
ko zwycięzcę.

Sctrmellng zwycięzcą
Sensaty ity mecz toHseiski o n<isfrzoxlwo świata

N o w y  Jork- *3 6. PAT. Mecz bokserski i Oczekiwany z widkiem napięćetr mecz o  mi 
między Sharkey'em a SchmelingJem zakoń strzostwo świata między Sharkey‘em a Schme 
czył się zwycięstwem Schmeth.ga w czwartej I Iingiem, przyniósł niezwykły wynik W czwar 
rundzie. Biuro Wolffa donosi z Nowego Jorku: 1 tej rundzie Sharkey zadał nieprawidłowe ude

Przesilenie rumuńskie
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W yw iad z  ex-dyktatorem
Dztannskarz i^ d o ^ s k i z Wilna u Walaamarasa

B. dyktator o parleinentaryimle, marszałku Piłsudskim, literaturze 
pelsktej I innych sprawach

Jak w swoim czasie donieśliśmy, grupa 
waleńskiidi dziennikarzy żyd. wybrała się 

niedawno temu drogą okrężną do Kowna. Je 
den z uczestników wycieczki, red, Pinchas 

■ . Kon (skądinąd znany hiaioryik) odbył cieką
wy wywiad z ex-dyktatorem Laltwy, prof. 
WaWctnairase.ni. Wywiad ten ukazał się 
fiai na czeta om miejscu w JKurjerze W*eń- 
Bki!m“.

Prof. Waldemaras zdobył sobie szersza per 
pulamość w Europie jako naśladowca dyktato
ra włoskiego; system rządzenia Mussoliniego 
Starał sio zaprowadzić w swej ojczyźnie z ca 

prostolinijnością i bezwzględnością, która go 
cechuje. Parlamentaryzm litewski „mały Mus 
sojinf* zlikwidował tak gruntownie, że nawet 
lęhecnie, gdy już wypuścił z rąk ster władzy, 
eejtii litewski nie może odzyskać życia. Zrozu
miałe jest stąd pytanie o zapatrywaniu p. Wal* 
demarasa na parlamentaryzm wogóle.

Mój współrozmówca żywo odparł:
— Abstrakcyjny parlamentaryzm, jako forma 

Jrządu, dla mnie nie . istnieje. Tak znakomity 
specjalista prawa państwowego jak prof. Dtr 
guit, wyraził się, że niema lepszych lub gor
szych form rządzenia, wszystko zależy ud wa
runków, w jakich ten lub inny system panuje. 
To samo dotycEy, oczywiście, także parlamen 
taryzmu. Są różne parlamentaryzmy, pomię
dzy któremi zachodzą duże różnice. Prawdzi
wy 1 mający w tej formie rację bytu parlamen 
taryzm, istnieje w Anglji. Tu inna forma rzą
du nie daje się nawet pomyśleć. Podobnie jest 
też we Francji. Parlamentaryzm w tyett pań
stwach jest czynnikiem konstruktywnym. Dla 
ilmych natomiast państw jest potrzebny albo 
iiuiy parlamentaryzm albo też inna forma rzą
du. Mam na myśli przedewszystkiem nowe pań 
stwa, powstałe po wojnie światowej. System 
bowiem parlamentarny tak, jak on był dotąd 
pojmowany, w każdym razie krępuje swobodę 
działania władzy wykonawczej. Przeto młode 
państwa, które muszą jeszcze dużo praoować 
nad utrwaleniem swego bytu i zapewnieniem 
swoim granicom bezpieczeństwa, nie mogą sor 
bie pozwolić na taki zbytek, jak parlamenta
ryzm, który jest przeszkodą na drodze do szyb 
kiego ich rozwoju i rozbudowy. Nieinaczej jest 
również i  we Włoszech. Wedle koncepcji Mus- 
soliniegtu, państwo włoskie w swoim rozwoju 
Jako mocarstwo, pozostało w tyle za innemi 
państwami Europy Obecne Włochy muszą za* 
t?m dopędzić inne mocarstwa t Mussolini siłą 
rzeczy zmodyfikował parlamentaryzm włoski 
tak, aby tep nie tamował pracy nad wyrówna
niem różnicy.

W  toku dalszej rozmowy padło imię Marszał
ka Piłsudskiego.

— Muszę przedewszystkiem, rzekł p. Walde-

rnaras, sprostować krążąca wersję, która także 
doszła moich uszu, jakobym się znał z Piłsud
skim jeszcze w czasach przedwojennych. Po
chodzę x  powiatu święciańskiego, skąd też pocho 
dzi Piłsudski, nie znaliśmy się jednak dawniej. 
To właśnie brat mój w swoim czasie zetknął 
się z Piłsudskim, gdy ten uciekał i ukrywał 
się po napadzie w Bezaanach.

Ja osobiście spotkałem się z Piłsudskim po 
raz pierwszy w życiu w Genewie w 1927 r. Mia
łem wtedy z nim bardzo krótką rozmowę, Spot 
kanie się nasze w Genewie — dotąd jedyne — 
trwało jednak zbyt krótko, abym mógł odnieść 

bezpośrednie wrażenie o Piłsudskim. Muszę 
jednak przyznać, że z punktu widzenia polskie
go Piłsudski jest mężem opatrznościowym dla 
Polski. (Autentyczne słowa p. Waldemarasa — 
P. K.)

Prof. Waldemaras mówi po polsku płynnie i 
językiem literackim tak, że trudno się wstrzy 
mać od komplimentu i zapytania w tej mierze.

P. Waldemaras odpowiada zrazu pytaniem:
— Czy mnie naprawdę uważają za tak zaclę 

tego wroga polskości wogóle? Ja dużo czyta
łem po polsku, zwłaszcza klasyków. Kto mnie 
jest z nich najbliższy? Mickiewicz, na którego 
zawsze patrzę jak na poetę miary Goethego. 
Brandes naizwał „Pana Tadeusza" nową Odyv 
seją, podzielam to zdanie w zupełności Rozccy 
lywałem się także w „Dziadach" i, może to 
zdziwi Pana, umiałem kiedyś na pamięć ca.-ą 
improwizację Konrada z trzeciej części ,n.:a- 
dów“ . Z romantyków polskich lubię jeszcze 
Słowackiego. Znam także nowszą literaturę 
polską, w której najwięcej mi się podoba W y
spiański. Praca moja polityczna i naukowa nie 
pozwala mi już wogóle interesować się wiele 
nowemi zjawiskami w Iiteraturze, niemniej na
wet obecnie sięgam nieraz po książkę polską.

Protf. Waldemaras jako uczony jest klasy
kiem. Swoją karjerę naukową rozpoczął w Pe
tersburgu, gdzie studiował na Uniwersytecie 
i później tu wykładał jako docent prywatny. W 
Petersburgu uczył się także u profesorów —
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K a ż d a  tabliczka
c z e k o l a d y  1 0 0 - g r a m o w e  j

SU C H A  RH F B U T O L A  • M IL K /ą  
V E L M ft • B IT T R A  i t, d., zawiera

g  FO TO G R AFIE I A K U P O N
na aparat ateraoafeopowy

Polaków: Zielińskiego, Baudouln de Corteuay. 
Z szczególnym uwielbieniem mówi p. Wał den? 
ras o swoim mistnzu, prof. Tadeuszu Zielińskim, 
którego jubileusz naukowy Warszawa niedaw
no obchodziła. Prof. Zieliński zaszczepił w nfer 
miłość do świata klasycznego i nie bez senty
mentu wspomina p Waldemaras o niedzielnych 
porankach w mieszkaniu prof Zielińskiego, V 
którego laz na tydzień zbierało się „priyatissf- 
me" ścisłe grono studentów 1 naukowców, roz
miłowanych w literaturze i kulturze helleńskiej. 
Na tych niedzielnych posiedzeniach prof. Zieltf 
ski wprowadzał swoich uczniów do sanettar 
rium kultury antycznej. Z pośród swoich Kole
gów petersburskich wymienił p. Waldemaras 
obecnych profesorów Uniwersytetu Wileńskie
go prof. Srebrnego i p. Cezarję Ehrenkretaar 
wą.

Wreszcie pytanie:
— Nad czem p. profesor praooje obecnie?
— Piszę teraz pracę w Języku francuskim 

p. t. „Litwa a jej problematy". (Dzieło to, ferie 
wiadomo, zostało zamówione u prof. Waldema
rasa przez obecny nząd litewski — P- K.) —> 
Zakończyłem Już tom pierwszy pracy, SWW 
obejmuje nasze stosunk. zachodnie, a wie? a 
Niemcami. Tum ten, objętości 300 stron dnśśa, 
poświęciłem pamięci W . Ks, Witolda, ktufttlM 
500-tą rocznice śmierci Litwa w tym roku oir 
chudzi i Jako publikacja jubileuszowa niezadht- 
go wyjdzie z druku. W  drugim tomie, oo ktbtd 
go zbieram dopiero materiały, omówię 
wschodnie Litwy — z Polską i Rosią. J».

Lu k ę  na nowem  stanowisku
L o n d y n  13. 6. PAT. Król mianował dotych 

czasowego sekretarza generalnego rządu pa
lestyńskiego Harry I .uke gubernatorem Malty 
na miejsce sir Thomasa Best, który mianowa 
ny został gubernatorem wysp Windward. Lukę 
ustąpił ze stanowiska w rządzie palestyń

skim w związku z kryizysem, jaki wywiązał się 
po walkach arabsko-żydowskich, którym Lukę

pod nieobecność sir John Chancełłora, wyWf e
go komisarza Palestyny nfe mógł zapobiec, —  
Na nowem stanowisku Lukę ma współpracować 
z gubernatorem naczelnym Malty sit Jołtoem 
Ducane w załatwienia nieporozumienia m ięezy

i Watykanem i rządem maltańskim. (Wiadomość 
| o nominacji Luke*a podaliśmy już w 
! wczorajszym. — Red.) *

LY CORSARII

Koniunktura
■— Jesteś głupia — rzekła Mary do Lu- — 

Mojem zdaniem popełniasz niewybaczalny 
błąd. Dawniej byłaś zawsze tego -zdania, że 
kcb eta powinna uniezależnić się od mężczy
zny. Twierdziłaś, że za nic w świecie nie odda 
•abyś swej wolności po to, by zostać żoną a 
Później kłócić się z mężem o pieniądze na w y 
da tik i gospodarskie, biegać do niego po pieną- 
dzę na pantofle, czy kapelusz. A teraz zgodzi- 

się nagle porzucić doskonałą posadę i zo
stać żoną-gospodynią domu swego męża. Bę 
dziesz musiała się teraz wdzięczyć do niego, 
2dy będziesz chciała spraw ć sobie nową su
knię. Będziesz musiała wysłuchiwać gorzkich 
Wymówek, gdy zbyt wiele wydasz na gospo 
darstwo. Nie, moja kochana, uważam, że je
steś głupia- 

Lu uśmiechnęła się.
— Ne, Mary. nie masz racji. Ja urządziłam 

się bardzo dowcipnie : bardzo mądrze. Gdy 
KarcJ nalegał, bym wyszła za niego za mąż,

powiedziałam mu poprostu:
,,Mój kochany, chętnie uczynię zadość twej 

prośbie, ale muszę postawić pewien warunek. 
-Mam bardzo dobrą posadę. Zarabam 300 ma
rek miesięcznie. Z sumy tej wydawałam 30 ma 
rek na mieszkanie Ponieważ będę po ślubie 
mieszkała u ciebie, wydatek ten odpada- Po
zostaje więc 270 marek, któremi mogłam w o  
bodnie dysponować. N e zamierzam bynaj
mniej zrezygnować po ślubie z możności dyspo 
nowania własnemi pieniędzmi. Uważam, że 
moja praca w domu, juko gospodyni, jest tak 
samo ciężka i cdipow edzialna. jak obecna nro 
ia praca biurowa. W obec powyższego musisz 
się zobowiązać. że prócz pieniędzy. które 
przeznaczysz na utrzymanie domte będziesz 
mi płacił 270 marek mesięczuie. Będziesz rad 
to uważał to jako pensję, przeznaczoną za mo 
ją pracę w domu i w zależności od ogólnej 
koniunktury dawać mi będziesz od czasu do 
czasu podwyżki, a nadto dwa razy do roku 
gratyfikację i trzynasta pensję, tak samo ak 
otrzymywałam w rnem biurze. Nie będę cię 
zanudzał* c ągte prośbans o  pieniądze na moje

wydatki, a ty nie będziesz z kolei interesował 
się tein, co ja z temi pieniędzmi robię- .

No, i Karol s ę zgodził- Będę włęc w  dal 
szytm ciągu niezależna w swoich wydatkach, 
a gdy będę kupowała mężowi prezent m  imię 
ntny. nie będę musiała się wstydzić, że pre 
zeu-t ten kup o«ny jest za jego własne pieniądze 
Oto idealne warunki małżeństwa.
— Uważam, że zbyt wcześnie entuzjazmujes.” 

się, — odparte Mary. — Zobaczymy, jaka bę 
dzie koniunktura...

Po roku szczęśliwego małżeństwa, pewnego 
dnia Lu otrzymała następujący list: 

..Szanowna Pani!
••Ogólna zła koniunktura w świecie handlo

wym zmusza rruie do przeprowadzeń a reor 
ganlzacji w naszern przedsiębiorstwie. Z teg* 
względu zmuszony jestem, acz z najw-ięks? ■ 
żalem, wymówać Pani posadę, przyczem 
dniu jutrzejszym otrzyma Pani. według 1 
wy, trzymies ęczne odszkodowanie.

VZ poepanniem
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Z  DHIfl
Co to ma znaczyć?!

Przed kilku dniami donieśliśmy za ŻAT ną o 
Uście otwartym, jaki dzialace arabski Alsali z 
Nablusu ogłosi! na lamach żydowsko-angielskiej 
gazety jerozolimskiej „Palestine Bulletin". Al* 
*ali w liście tym pisze, że wieiu Arabów z Na 
blusu dąży do zgodnego współżycia ze wszyst
kimi mieszkańcami Palestyny, również z Żyda- 
jtni, których pomoc w czasie trzęsienia ziemi w 
joku 1927 nie została zapomniana. W  t/m  celu 
powstał w Nablusie „Związek semick*". I żali 
Sit; otóż Aisaii, że niebawem po założeniu tej 
Organizacji zwróciła na nią uwagą policja an 
jfielska, stosując represje wobec wie-u członków 
Związku, których jedynem „przestępstwem" jest 
Ich dążenie do pokojowego współżycia z Żyda* 
t&Ł

W czoraj znowu przynieśliśmy inną wiado
mość % Palestyny. Brzmi ona krótko iak nastę
puje; rząd palestyński załatwił odmownie poda- 
Bfc Swiefo powołanej 'do ły d a  organizacji ży
dowsko— israbsklej „Achwah Poalln" (Brater
stwo Robotnicze) w sprawie zatwierdzenia sta- 
lotu. O powstaniu tej organizacji swego czasu 
Szczegółowo pisaliśmy. Celem Jej jest współpra

Sł żydowsko arabska, Jej inicjatorem jest znany 
ziałaoz sjonistyczny z grupy „Brit Szalom", 

dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej i Narodo
wej w Jerozolimie Dr. Hugo Bergmann.

Obie powyższe wiadomości są poprostu nie 
prawdopodobne. W  pierwszym wypadku poli- 
fcja angielska slziykanuje Arabów, którzy tworzą 
(organizacje współpracy arabsko-żydowskiej i w 
(drugim — odmawia rząd zatwierdzenia statutu 
grzeszenia robotniczego, stworzonego pod ha- 
Włem współpracy bbu społeczeństw. Stajemy 
jwobec obu tych faktów wręcz oniemiali. Jakto 
> -  więc rząd mandatowy, którego glównem, 
pajważniejszem, wprost zasadniczem zadaniem 
fest dokładanie wszelkich starań około zgodne 
|go i harmonijnego współżycia żydowsko-arab
skiego — utrudnia bezmyślnemi szykanami biu 
pokratycznemi samorzutną inicjatywę, wycho
dzącą z łona obu Społeczeństw, a mającą wia
lnie na celu stworzenie odpowiedniej dla zgo
dnego współżycia atmosfery?
* Gdyby się nie miało zaufania do inteligencji

Edministracji palestyńskej, możnaby przypu- 
zczać, że opisane wyżej szykany mają swe 
ródło w obawie przed... bolszewfzmem. Dotych 
pzas bowiem sytuacja w Palestynie była taka, 

jte Arabowie i Żydzi Jednoczyli się wyłącznie 
tylko w jaczejkatsh komunistycznych... Poza- 
łem panowała, w ostatnich zwłaszcza czasach, 
tniędzy obu społeczeństwami, atmosfera wro; 
feiej i zadętej nienawiści. Ale administracja pa
lestyńska nie jest chyba na tyle idjotyczna, 
ążeby nie wiedzieć, że dr. Hugo Bergmann nie 
Jest bolszewikiem. Trzebaby istotnie dużej 
porcji głupoty ł braku wszelkiej orientacji, aże 
by 4de móc rozróżnić między jaczejką komuni
styczną, a jawnie i ostentacyjnie występującą 
organizacją ideową o wyraźnych celach i jasno 
Skrystalizowanym programie. A

Nie pozostaje przeto nic innego — choć wy
daje się to absurdem i niemożliwości — jak 
przypuścić, że rząd palestyński nie życzy so
bie porozumienia żydowskorarabskiego, że 
wszelkie w tym kierunku podejmowane kroki 
są mu niemiłe i niesympatyczne, że — kto wie 
— może nawet takiego poroizumienia się oba
wia... Po linji rozmaitych pociągnięć rządu pa' 
lestyńskiego, jak i po linji tradycyjnej zasady 
„divide et impera" takie przypuszczenia w każ 
dym razie leżą...

Zbyteczna .test rzeazą dodawać, że przeciw 
ko podobnemu stanowisku rządu angielskiego 
musielibyśmy wystąpić z całą stanowczością. 
Dopóki sprawa nie jest wyjaśniona, nie chcemy 
nawet charakteryzować i właściwem imieniem 
określać takiej polityki naszego „opiekuna" : 
mandatowego wobec usiłowań porozumiewaw
czych żydowsko-arabskich. Chwilowo domaga 
my się tylko od naszej Egzekutywy w Londy 
nie i Jerozolimie wyjaśnień w tym kierunku, na j 
które czekamy z niecierpliwością. Sprawa jest I 
zbyt poważna, by można przejść nad nią do 
porządku dziennego! (b) >

Na horyzoncie politycznym
Koniec konfliktu miedzy 

Grecją a Turcją
W tych dniach podpisał w Angorze turecki 

minister spraw zagranicznych Tewfik Rżdi Bej 
i grecki poseł w Angorze Polychroniadis umo 
wę grecko-turecka, którą można uważać za fi
nał konfliktu między Grecją a Turcją trwające
go blisko 7 lat. Umowa grecko-turecka reguluje 
ostatecznie wszystkie wzajemne pretensje, wy 
nikłe z wysiedlenia ludności greckiej z Turcji 
do Grecji i tureckiej ludności z Grecji do 
Turcji. Ruchomy i nieruchomy majątek tej wy
siedlonej ludności przechodzi na własność 
greck;ego względnie tureckiego skarbu. Z tego 
majątku ma Grecja w przeciągu miesiąca po 
ratyfikacji umowy odprowadzić do międzyna
rodowej Komisji dla wymiany ludności 425,000 
funtów szt., z której to kwoty 300,000 f. przy
pada jako odszkodowanie wydalonym z Turcji 
Grekom, a 125,000 jako odszkodowanie wydało 
rym z Grecji Turkom. Tureccy obywatele 
greckiego pochodzenia, którzy pozostali jeszcze 
w Turcji, mogą tam dalej pozostać, taksamo 
greccy obywatele narodowości tureckiej mogą 
pozostać dalej w Grecji. Wydaleni obu narodo
wości mogą odwiedzić swoje miejsca urodze
nia, ale musizią się stosować do wszelkich prze
pisów normujących pobyt obcokrajowców. 
Przy podpisaniu powyższej umowy wyrażono 
tak ze strony Turcji jak i Grecji życzenie, by 
umowa ta stała się początkiem nowej ery przy 
jaźni między Grecją a Turcją.

Zachwianie sta francuskie! 
„ p f a f i l e ł k i "

Gdzie sie podziało 7 miliardów franków?

Pisaliśmy już o gigantycznym planie T ar 
dieugo, który na wzór sowieckiej „piatiletki" 
mobilizuje wszystkie uwięzione w kasach skar 
bu francuskiego miljardy dla ożywienia handlu, 
przemysłu i rolnictwa. Już w swej deklaraćjl, 
w chwili objęcia po raz drugi rządu, oświadczył 
Tardieu, że miljardy — miało ich być 19 — 
nagromadzone przez Poincarego i jego następ 
cę, ministra finansów Cherona nie będą dłużej 
spoczywały bezczynnie. Stosownie do tej de
klaracji wniósł Tardieu projekt ustawy, w myśl 
którego w przeciągu najbliższych pięciu lat 17 
m liardów tych oszczędności ma odpłynąć do 
gospodarki francuskiej dla jej ożywienia. Dużo 
dyskutowano na temat praktycznego zużytko
wania owych 17 miljardów, ale sama koncep
cja, by ożywić gospodarkę zapomocą nagroma 
dizonych oszczędności bez potrzeby Uciekania 
się do nowych podatków, spotkała się ze szcze

I rą sympatją we wszystkich obozach polltyw  
| nyeh.
i Wtem nagle sprawozdawca parlamentarny 
j komisji finansowej Chapdelain konstatuje W 
I swem sprawozdaniu, że oszczędności tych zna

leziono w kasach państwowych tylko 12 miljrar 
dów, tak, że pięć miljardów będzie muaiafiS 
się zmobilizować drogą wewnętrznej pożyczki. 
Podziałało to jak bomba, a komisja finansowa 
postanowiła jednogłośnie zażądać od ministra 
finansów Reynaulda wyjaśnień, gdzie się pO* 
działo 7 miljardw. Minister Reynauld musiał 
przyznać, że pozostające do dyspoeycji rządu, 
rezerwy oszczędnościowe wynoszą tylko 12 ml 
ljardów franków i że resztę w kwocie 5 tniljaf-' 
dów franków dla sfinansowania rządowego pró 
jektu trzeba będzie uzyskać drogą emisji no’ 
wych bonów obrony krajowej. Różnicę międay 
stanem faktycznym a przyjętemi 19 miliarda* 
mi wyjaśnił minister Reynauld prawdopodobną 
omyłką swego poprzednika ministra Cherona. 
W  kołach parlamentarnych oczekują z duźem 
napięciem oświadczenia się w tej sprawie Poin* 
carego i Cherona. .
Angielskie ostrzeżenie pod 

adresem hr. Etethlena
W  tych dniach, ma przybyć do Londynu prę" 

mjer węgierski hr. Bethlen, by konferować w 
sprawie pożyczki Anglji dla Węgier. Oficjalny 
organ Partji Pracy, a więc i MacDonalda, „Dal 
ły Herald" zamieszcza na maginesie tej wizyty 
niezwykle charakterystyczny artykuł. Czyta 
my w niem m. in.: „Premier węgierski hr. Ber 
ihlęn odwiedjri w tych dniach Anglję jako 
gość rządu angielskiego. Niektórzy przedstawi
ciele węgierskiego nacjonalizmu interpretują 
nieco dziwnie ten zwykły akt grzeczności. W ie' 
rza, albo udają, że wienzą, iż akt ten oznacza, 
jakoby rząd Anglji życzliwie odnosił się do 
węgierskich żądań w sprawie rewizji granic. 
Przypuszczenie to jest pozbawione wszelkich 
podstaw. Stosunek angielskiego nządu robotni
czego do problemów węgierskich nie uległ ża
dnej zmianie. Napewno nie widzimy w postano
wieniach traktatów pokojowych żadnej boskiej 
inspiracji, ale prócz granic Istnieją jeszcze- 1 
inne rzeczy. Hr. Bethlen niech się więc żadne! 
nie spodziewa sympatii dla żądań, któreby 
wydały dalsze iniljony ludności bez względu 
na ich narodowość, na łaskę i niełaskę feudal
nej oligarchii panującej obecnie na Węgrzech. 
Lepiejby postąpił, jeśli chce zdobyć sympatię 
dla Węgier, gdyby uporządkował stosunki w 
swym własnym domu, wypuścił na wolność wlę 
żniów politycznych, wprowadził system demo
kratyczny i uwolnił chłopów z feudalnej nie* 
woli".

Z TEATRU. LITERATURY I SZTUKI 
W YSTAW A SZTUKI ŻYDOWSKIEJ 

W KRYNICY.
Żyd. Tow  Krzewienia Sztuki komunikuje, iż dn. 

15 łipoa zostanie otwarta staraniem tego Tow. 
wystawa obrazów i rzeźb w Krynicy, która po
trwa 4 tygodnie. Artyści żydowscy są proszeni o 
nadesłanie zgłoszeń do dnia 30 b<rc. włącznie pod 
adresem Żyd. Tow. Krzewienia Sztuki, Przemy
ska 3. Prosimy pokrewne pisma o przedrukowa1 
nie niniejszego komunikatu

Równocześnie komunikuje Towarzystwo, iż we 
czwartek 19 brr o godz. 8 wiecz. odbędzie się w  
salach Żyd. Domu Akademickeigo Przemyska 3 
walne zgromadzenie człon.kóv Towarzystwa.

— Z TEATRU IM. J°SŁOWACKIEGO Dzisiaj 
daje teatr premjerę szt-iki amerykańskiej, pełnej 
sensacyjnego napięcia pt. „Niezwykły seans". Jej 
autor Bayard Veiler, znany z światowego sukcesu 
„Procesu Mary Dugan", daje tu inną odmianę po
dobnego motywu, który polega na poszukiwaniu 
przez cały przebieg sztuki sprawcy dwóch sensa
cyjnych czynów kryminalnych „Niezwykły seans" 
powtórzony będzie dopiero w poniedziałek. Jutro 
w teatrze miejskim wraca na afisz arcywcsoła ko 
medja Franka „Grand Hotel" i to pierwszy raz 
w niedzielę jako przedstawienie popularne, po ce
nach zniżonych Jutro w popołudniu po cenach naj 
niższych fredrowska „Zemsta".

— JUTRO 8-GIE POWTÓRZENIE „ODPRAWY 
POSŁÓW" NA WAWELU. W  niedzielę 15 bm. o 
goda 9-tej wieczorem odbędzie się ha dziedzińcu

wawelskim 3-cie powtórzenie Jana Kochanowskie 
go „Odprawy posłów greckich", w obsadzie nie
zmienionej, po cenach zniżanych. I na to podobnie 
jak na poprzednie widowiska, zapowiada się tłu
mny udział widzów, wśród których znajdzie się 
kilka zbiorowych wycieczek z pozu Krakowa. Bi
lety w kasie teatru im. J. Słowackiego

— „TEATRO DEI PICOOLI" W  „BAGATELI". 
Premjera tego najcudniejszego i najpiękniejszego 
teatru na świeaie jakim jest niewątpliwie „Teatr 
dei Picooli" wypadła świetnie i okazale. Przed
miotem ogólnego podziwu bj-la wspaniała rewj* 
i przebogata wysrawa Dziś w sobotę 2 przedsta
wienia o godz 5‘30 popołudniu przedstawienie 
<ila dzieci i młodzieży po cenach zniżonych i o  
godz. 815 wieczorem. Bilety do nabycia codzien
nie w kasie teatru „Bagatela" od godz. 9-tej rano.

— SIOSTRY HALAMY WYCHODZĄ ZAMĄŻ. 
Świetna tancerka akrobatyczna warszawskiego 
„Morskiego Oka" Loda Halama w najbliższym cia  
sie- wychodzi zamąż, poślubiając znanego w w ar
szawskich kołach towarzyskich hr. D. Nieco pó
źniej, ale również nie zadługo wstępuje w ślady 
siostry młodziutka Alicja Halama, powszechnie 
nazywana zdrobniałem imieniem „Purni". Zarów- 
nc Loda jak i Punia zamierzają po ślubie zrezy
gnować z karjery artystycznej i opuszczają scenę.

Rozpowszechniajcie 
„NOW Y D ZIEN N IK "
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100-tysięezny pochód protestacyjny
iydosfwa warszawskiego

m an ii ea tu je  p r z e c iw k o  z a m k n ię c ia  b ra m  P a ie s t j i i r !
(Od korespondenta warszawskiego , Nowego DzLnnikar)

Warszawa, 11 czerwca
Tr*y historyczne place — Gnzyboweki, Mu* 

'iinowikl i Teatralny — mające już swoją tra- 
joycjo w przeszłości rewolucyjnej Warszawy, 
patnlcoUy się dziś w godzinach wieczornych na 
teręn potężnych manifestacyj całego be różnicy 
|tyflv/Stwa warszawskiego przeciwko zamknięciu 
fwrót Palestyny dla wyzwalającego się narodu 
iydowakieffo. Patos, zw.ągany z historią tych 
(placów, wycisnął już z góry pewne specyficzne 
piętno na charakterze tych manifestacyj, zwla- 
Łicza. iż zachoazila analogja między temi wyz
woleńczemu waikami narodu polskiego z obcym 
ciemięzcą, których terenem wspomniane pi a 
,ce były, a obecną walką odrodzeniową naroau 
iżydowsKiego. Do tych placów dochodzi jeszcze 
'już wybitnie sjonistyczny punkt zborny —• 
młodszy znacznie tradycją Pasaż Simonsa, po 
'łączony z ogromnym boiskiem „MakkabP, gdz(e 
miały miejsce poprzedzające poohód wielkie ze 
brania protestacyjne licznych organizacyj sjo 
nistycznych, spoteoznych i młodzieży. Inne ugiu 
jpowania odbywały swoje zgromadzenia na Pla- 
,ca Grzybowskim — Liga Pracującej Palestyny 
zaś 1 spokrewnione z nią organizacje wiecowały 
pa Placu Muranowskim. Z wspomnianych trzech 
punktów ruszyły później trzy imponujące po
chody, przechodząc gtównemi ulicami dzielnicy 

;żydow3klej, aby się później — stosownie do u' 
stalonej marszruty — połączyć na Placu Tea
tralnym. Należy zaznaczyć, że jest to pierwszy 
wypadek w dziejach pochodów mannestacyj- 
nych żydostwa warszawskiego, by droga jego 
prowadziła poza ulicę Bielańską aż na Plac Te
atralny. Tym razem chodizilo jednak specjalnie 
— Kto wie, czy nie należałoby tego zawsze ro
bić? — o zamanifestowanie naszego protestu 
wobec furum zewnętrznego. Manifestacja ta wy 
padła potężnie i wywarła silne wrażenie na każ 
dego z obcych i najbardziej obojętnych przecho 
dniów.

Pochody wyruszyły o godzinie 6-tej wieczo
rem. Szli starzy Żydzi w chałatach — ugrupo
wani według organizacyj społecznych i zawo
dowych — byli tu więc również Hornie repre
zentowani członkowie „Agudy“, jakkolwiek par 
tja oficjalnie udziału w pochodzie nie brała. 
Szlo mieszczaństwo żydowskie: kupcy, drobtfl 
kupcy, rzemieślnicy. Potem organizacje młodzie 
źy akademickiej, szkolnej, najmłodszej i wprost 
dzieci. Pod sztandarami Ligi Pracującej Pales
tyny kroczyły organizacje robotnicze, mlode!eż 
robotnicza, ęhalucowa l „Haszomer Hacair“ (Ha 
szomer Haleumi“ szedł w pochodzie razem z 
Ogólna młodzieżą sjonistyczną). Pochód prze
ciąga! przez trzy godziny i przez ten cały czas 
był cały ruch kołowy w śródmieściu zatrzyma 
ny. Najsilniejszą manifestacją na wewnątrz był 
imponujący wiec na boisku „Mtkkabi” , gdzie 
przemawiał wobec kilkudziesięciotysięcznego tłu 
mu poreł Grynbaum, skąd później ruszyła głó
wna część pochodu na Plac Teatralny, który 
stał się terenem najsilniejszej manifestacji na 
zewnątrz.

Centrum najwytworniejszej Warszawy zosta 
ło niespodzianie poruszone tą manifestacją 2y 
dowsaą. Wysiadające z licznych aut eleganckie 
Dary przy znrjdującej się tu „Oazie” , między 
n»mi dość liczni Żydzi, stawały, by się przypa
trzeć pochodowi, nie wiedząc niejednokrotnie, 
ł  jakiego powodu to się wszystko odbywa. Q- 
koło tysiąca transparentów, noszonych przez 
manifestantów, powinno coprawda było star 
czyć Jakn wyjaśnienie. ‘‘Apelujemy do Sumienia 
Świata: odmawia się narodowi prawu osiedla
nia na własnej ziemi” , „Wbrew wszelkim po
stanowieniom będziemy emigrować do Palesty
ny”  itp. Wzruszający był transparent, noszony 
przez najmłodszych szomrćw 1 szomrot z napi
sem? „Angljo, gdzłe twoje sumienie?!'* — za
pytanie to nabierało na sile 1 wyrazistości w ręr 
k°ch tych dzieciaków. Byt i taki transparent: 
„Stolico Cudem wyzwolonej Polski pamiętał:

niepodległa, żydowska PaloStynt. to drogi, do 
ekspanzji gospoaarczej Polski na wschodzie” , 
„Cześć zagranicznej polityce Polski za Jaj przy 
chylnc stanowisko wobec żydowskiej Siedziby 
Narodowej w PalestynieI“ . Należy tu z miejsca 
z zadowo.ęnlerr stwierdzić: niejednokrotnie już 
podkreślaliśmy z wdzięcznością przychylne sta 
nowisko Polski wobec sjooL&mc Ma ono bez 

j względnie dodatni wpływ na opinję publiczną.
; Wyraziło się to w bardzo przychylnym usto 

sunkowaniu się otoczenia polskiego uo tych ma 
tiifestaeyj. Niejednokrotnie zwracała się pubU- j 
czność z prośbą o wyjaśnienie intencji tej ina- | 
nifestacji Godne uznania było również zachowa 
nie się policji — dzięki jej współdziałaniu z mi' 

i He ją żydowską udało się utrzymać idealny po' 
rrądek. Coprawda uważała policja również za 
stosowne otoczyć silnym kordonem gmach am
basady angielskiej, ale tu decydowały już 
zrozumiałe względy dyplomatyczne. Jedyny

A M E R i C A N
W  5'c,y KOLORACH

zgrzyt w tą uroczystą tnanifestagę całego ż y  
d os twa warszawskiego wniosła rozrzucana 
przez wyrostków ulotka „Eundu‘‘ , który pra 
gnął ten moment żałoby sjonizmu W3rzyskać dta 
swych celów agitacyjnych. Musi widocznie byó 
krucho w jego obozie, kiedy chwyta się tego 
rodzaju krecich metod piacy werbunkowej!

Henryk Adler,

W  przeddzień Zj? zdu niTarbutu“
j Jutro, w niedzielę zbierają się w Przemyślu 
1 delegaci Małopolski Zachodniej i • Wschodniej 

dla naiadzenin się nad obecnym sianem, jako- 
też warunkami rozwoju i potrzebami ruchu he
brajskiego w naszej pujaci kraju. Zjazd prze
myski jest pierwszą realną próbą zaprzęgnięcia 
do aktywnej pracy tarputowej działaczy sjont- 
stycznych, którzy dotychczas stali zdała od tej 
gałęzi pracy. Nie będzie to więc konferencja he 

: braistów, lecz sympatyków i działaczy i dlate 
go językiem obrad będzie próaz hebrajskiego 

1 także język żydowski i polski, 
i Spodziewać się należy, iż zjazd ten znajdzie 

należyty oddźwięk w społeczeństwie żydow- 
skiem. Przyczyni się do tego niezawodnie rete 
rat starego szermierza i wybitnego znawcy pro 
blemów kultury hebrajskiej, rabina sztokholm
skiego, Dr. M. Ehrenpreisa.

Głównem zadaniem zjazdu będzie powzięcie 
decyzji w sprawie właściwego na&zej dzielnicy 

j typu szkoły hebrajskiej popołudniowej i uregu* 
, lowanie kwestii nauczycieli przez założenie su- 
j mitiaijum nauczycielskiego. Sprawa ta musi na 

zjeździe znaleźć swe ostateczne załatwienie, o

ile mamy zadość uczynić cnoćbj. najkonleczniej 
! szym wymogom naszego mchu 1 postawić go: 
j na odpowiednim poziomie, 
j Ważnem, i to nietylko naszej dzielnicy tjr 
j czącem się zagadnieniem jest rozpowszechnia

nie książki hebrajskiej. Wprawdzie liczba mó
wiących po hebrajsku w ostatnim czasie bardzd 
wzrosła, ale równocześnie zmniejsza się poczj" 
tnuść książki hebrajskiej. Trzeba będzie doło
żyć wszelkich starań, by książce hebrajskiej wy 
walczyć dostęp do czytelników bsbmJsldcb I 
temsamem zapewnić warunki rozwoju młouef 
literaturze hebrajskiej.

Nie bodziemy wyliczać licznyct pomniejsi yefi 
zagadnień, mających być przedm iotu obrad 
konferencji w Przemyśm.

W tej ciężkiej dla sjonizmu chwili uważaraj 
wysiłek, na polu kuituramem za dowód n sz« 
żywotności i niezłomnej wiary w urzenzywls# 
nienie naszych ideałów. Cel zjazdu będzie o* 
siagniety, jeżeli zebrani n? nhn delegaci zechcąj 
współpracować nud realizacją przyjętych re~ 
zoiucyj oraz znajdą wyuatną pomoc całego spr 
leczeństwa żydowskiego.

Protest żydowskiej młodzieży 
akademickiej

przeciw właJzum Uuiwers. Wileńskiego
KOLEDZY l KOLEŻANKI!

Zgodnie z uchwałami naszych Zjazdów i w 
myśl ogólnych wskazań naszego ruchu udała 
się delegacja Kolegów naszych w Wilnie do 
rektora, by poprosić ponownie o przyznanie i 
wypłacenie należnej części funduszów samopo 
mocowych, powstaiących z wpłaconych przez 
nas surn. Delegacja podczas konferencji podkre 
śliła, iż żydowskiej młodzieży akademickiej 

j dzieie się krzywda, gdyż nie otrzymuje z po- 
| wrotem tego, co wpłaca na cele samopomoco

we. Wówczas delegację naszą spotkał niezasłu
żony despekt ze strony władz akademickich. Je 
go Magnificencja Pan Rektor bowiem delega
cję wyprosił za drzwi i zawiesił władze stowa
rzyszenia. W  ten sposób potraktowana została 
delegacja żydowskiej młodzieży akademickiej, 
która w sposób legalny pizyszla się domagać po 
mocy dla młodzieży.

Koledzy!
Takie postępowanie Władz Uniwersytetu Wi 

leńskiego nie powstrzyma nas od dalszej walki 
o nasre słuszne prawa!
Zaprotestujmy przeciwko zniewadze, która spot 
kąta delegację wileńskiej żyaowskiej młodzie
ży akademickiej, solidaryzując się z żądaniami 
tej delegacji. Niech wiedzą władze Uniwersy

tetu Wileńskiego, że nie wolno deptać honufru $r 
kademików Żydów.

Centrcmy Komitet W yw auw ay Zwiąt*c 
Żydowskich Akademickich Stowa'cy9Mtl 

Samopomocowych

EHE----
SOBOTA, 14 OZŁJRWGi

Kraków (312,8) 11,SU Pirzegl. prasy, H -T , ilJB  
Sygnał czasu, hejnał, 12,05 Garamof, 13,10 Kotu. 
teor. 15 Kom, go»P 16,15 „Lekcja }. ang.” — F «C i 
J StanisławsiU, 16,40 Gramol. 17,15 Odazyt pł. „Ka- 
ta strofy kolejowe, ich przyczyny i rapoWeganif 
in, wygł. Dr. K., Kecher, 17,45 Dla dziecś i roto- 
dzieży, 18,45 „Przegi. polityki zagrań, uł>. tyg.”  
wygi. Dr. J. Regiuła, 10,10 Giełda znoi, 19J25 L o z u  
kotr.un., 19,35 Prasowy dziennik radjowy, 19,58 Sy
gnał, hejnał, teijet. oraz koicert z Doliny Szwaj
carskiej, 23 Transm. z Warszawy: „Film dźwkę- 
kowy“ .

Poznań (334,8) 14 Giełda, 22,45 Muz, tan,, z win. 
iCarltoiT'.

Katowice (405,7) 12,05 Gramof 13,10 Kon m en* 
IG Kom. gosp 16,20 G.I m o f. 17,10 Skrz. pocTl ra
diostacji Katów, dla dzieci (listy), 17,45 D'a tlzifr- 
ll , 18,30 Rozniait. 18,50 Odcinek powieści, 1905 
„Grzyb domowy i jego zwalczanie” — wygi Ink 
S Kasprowicz, 19,30 „Nowe badania w  dziedzLnła 
przekazywania wiadomości na odległość" — proS. 
Dr Wilkosz, 20 Feijet 20,15 Konce-ł popularny a 
Warszawy, 22 Trasn filmu dźwiękowego z W ar 
szawy.

Lwów (385,1) 11,30—24 p Kiaków
Wiedeń (516.8) 19,30 Arje i peśni, 21 Ewoiuoja 

muzyki filmowej,
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W  kalejdoskopie prasy
.WOBEC POGŁOSEK O ZMIANIE ORDYNACJI 

WYBORCZEJ

Wobec krążących pogłosek, jakoby rząd no
sił się z zaniimireim i  poprowadzeni i zmiany 
c-rtiynacji wyborczej do Sejmu i Senatu w dro
dze zarządzenia P. Prezydenta Rzpliłej, oświad 
ctza wczorajszy „Robotnik":

Uważamy aa swój obowiązek ł*oJILreślić z 
całym naciskiem, i® zmiana otndyinacai w y
tańczę} w  duodize zarządzania (dekretu) Pre
zydenta byłaby zupełnie wyraźnym, zupftnie 
łajanymi zamachem stanu, z wszelkaemi, wyin'- 
Jpjąoemi stąd koms ekwemcjami.

Żadne ,sztuczka inierprotacyiitie" imcby tu 
ate ponn/osHy. Stam prawny ustałby nie tylko 
aia zwoJemmaków zamachu, al.e dla wszystkich 
bez wyjątku otoywateUŁ

RO Z W IA ZAN iE  SFJM U BEZ ROZPISANIA  
W Y B O R Ó W ?

W Wiązlku z© sprawą po.nuiszoną przez ,Ro 
botnika“ pozostaje inna seria pogłosek: o  roz- 
,wiązaniu Sejiinu bez rozpisania nowych wyoo 
rów. Misze w  tej mateirjli „Gazeta Warsza
wska":

NS«pozjpiS't n'e mowyicin v yw rów  równocze
śnie z rozwiązani! em Seimut bytoby wyraźnem 
z* j _meji Konstytucji. Art 26 postanawia bo- 
wiietmt

„W ybory odbędą się w  ofągju 90 dni od dnia 
rozwiązainia; tenmiki łah będzie oznaczony 

• bądź w  orędziu Prezydenta o rozwiązaniu Sej

mu i Senat u* badź w uchwale Seimu lub Se
natu)".

Innemi stoiwy: credzie prezydeniia, rozwązu 
jące Selim i Senat, a nie oznaczające róome- 
ęześajiSer terminu wyiborow, bytoby akitem 
sjpnzecznjm z Koust Stacją' ozyil nieważnym i 
wywołałoby wielkie trudności prawne i polity 
czne.

Licząc sic meno wszystko z tym stanem pra 
wmym, wyimjtśjoinó noyy kawał. Przygotowa
no mianowicie akcje celem zbierania ^odpisów 
w całym Krajiui pod petycjami domagając emi 
się miecOfcPiSywamia wyborów’ Nar?z:e na pró- 
oę rooi się to w Warszawie i okolicy; rozesła 
mo jednak arkusz., petycyjne także na pnowto- 
cię, skąd na dany rowka:: maią popłynąć te 
petycje do kancelarii prezydenta. Starostowie 
‘powiatowi są o tej akcii gruntownie poinfor
mowani i — przygotowani.
SANACJA O KONGRESIE OPOZYCJI 

Sanacyjny „Przegląd Wieczorny" pisze o za 
powiedzianym kongresie Centrolewu:

Zapowiedź tej masówki jest typowym stra
szakiem, jaki centrolew inscenizuje już teraz 
z tej racji, że za tydzień przypaść powinna 
nadzwyczajna sesja senatu, a na 23 hm. odro 
cziona na 30 dni nadzwyczajna sesja sejmu. Za 
powiedź zebrania się lewicowo-centrowej opo 
zycji w Ki okowie celem „jysipólnej manifesta
cji" — będącej (caeteris pari.bus) kopiją Wybor- 
ga — ma być z?tem prób? wymuszenia na 
rządzie, aby przed 29 b. m. pozwolił na manile 
stację przy ul. Wiejskiej, jeżeli nie chce mieć 
manifestacji w Krakowie.

„Alfred Dreyfus fest niewinny!"
woła z za grobu niemiecki attachee wojskowy 

baron Schwartzkoppen
Podczas procesu Dreyfisa oświadczył był Emil 

Sola, że jedynie ufemieetki uiŁUcfae wojskowy, p.-zy 
flzielany do pos< totwa nierndeckiiego w  Paryżu, ba 
rOu SchwajiU-otptpen może wyjaśnić całą spra
wę. I oto teraz, po upływie około 30 lait, zabiera 
jgtos baron ^dbwartzlkoppein i w  zupełności przy
znaje rację wielkiemu francuskiemu pisarzowi. 
Best to głos z za grobu, Schwartzkoppen zmarł 
Bowiem w  roku 1917, pmzosl awiając swe pamięt
niki. Żyjąca >M2 ze dotychczas jego żona opowia
da, ze ScLwartzikappen w  ostatnich dniach przed 
Vwoją śmiercią widzaal przed sobą wciąż twarz 
Dreyfusa. Ścigały go okrutne ery. e, a pewnego 
irazu ze* wał się pozną noca wołajac: „Posłuchaj
cie mnie FrancuziI Alfred. Dreyfus jest niewinny! 
ładn ej nie popełnił zbrodni, wszystko to, co mu 
tairzuoiiio, to tylko intrygi i fałszerstwa! Alfred 
Ureyfiua jest niewinny".

Pum ‘ęundM SchwartzLoppena wyszły obecnie w 
Berlinie. Opowiada w nich Schwartzkoppen, jak 

pewnego razu odwiedził w biurze nieznajomy 
pan ktory przedstawił się jako oficer francuski. 
B ył to major hrabia Valsin- Esterhazy Schwartz
koppen nłe chciał początkowo wdać się z nim w 
rokowania, a uczynił to dopiero pod naciskiem 
Berlina. Było to w lipcn 1894, stosunki jego z E- 
Zterhazyra trwały do zimy 1895 roku Jesienin 
1894 nastąpiło aresztowanie kapitana Dreyfusa 
fechwa tzkuppen obawiał się, że wyjdą na jaw je
g o  stosunki z Esterhazym, ale obawy te nie speł- 
fciły się, a Esterhazy dalej go odwiedzał.
' Jak wiadomo, główną podstawą oskarżenia 
Dreyfusa o zdradę Francji na rzecz Niemiec, by

ło  borderau, Ltóre zostało skradzione Sehwartz- 
koppenowi. Borderau było pisemnem wyjaśnieniem 
całego szeregu aktów dostarczonych niemieckie
mu szlabowi generalnemu przez Esterhazego Te
go Łorderau Schwartzkoppen nigdy właściwie nie 
u la ł w swojem ręku, gdyż zostało ono skradzio
ne bezpośrednio po wieczen\u dokumentów przez 
Esterhazego w niemieckiem posrtstwie, zanim je
szcze akty dostały się w ręce SchwartzkopDeną 
Schwartzkoppen przypuszcza, że kradzieży doko- 
rala pani Bastian, Francuzica, Któia robiła po
rządki i myła podłogi w poselstwie mcirieckiem. 
Schwartzkoppen nalegał, by Francuzki nie wpu
szczano do poselstwa, ale śmiano się z tej jego 
podejrzliwości, zapewniając go że pa ii Bastian 
jest za głupia, by mogła uprawiać szpiegostwo. 
Najprawdopodobniej pani Bastian przywłaszczy 
la sobie borderau już z pierwszej poczty i podar
ła je na kawałeczki, by je oddać jako zdobycz 
wydobytą z koszów na papiery Schwrrtzkoppen 
później dowiedział się, że do pani Bastian przy
chodził tracuski agent Briicker, by odbierać od 
r.iej rozmaite dokumenty, wyrzucone jako niepo
trzebne papiery do koszów.

O tych stosunkach Schwartzkoppen a z Esler- 
l azym wiedział też włoski attache wojskowy ma
tur Panizzardi, który też nawet radził Schwartz- 
koppenowi, gdy afera Dreyfusa stała się zbyt gło
śną, by odwiedził żonę Dreyfusa i oświadczył jej, 
że ma dowody winy jej męża w swoim ręku. 
Schwartzkoppen odpowiedział swemu włoskiemu 
przyjacielowi słowami: „G iyba pan zwarjował,
panie majorze!"

Sensacyjny amerykański 
proces rozwodowy

Mąż strzelał z moździerzy, by żona nie mogła spać 
Amerykańsk;e towarzystwo miljoinerów ma zlo 

wu swoją sensację, której bohaterem jest znany 
mdjoner Reginald Brooks. Przed trybunałem w 
Psim beach musiał się Reginald Biooks uspra
wiedliwić z powodu okrucieństw, jakich dopu
szczał się wobec swe; drugiej żony [ani Marji 
Brooks. Rozprawa obfitowała w takie mnóstwo 
dramatycznych momentów, że przewodniczący 
kilkakrotnie musiał zarządzić opróżnienie sali 
przepełnionej zresztą najbardziej doborową piu- 
Vlcst>ości’i Dowiedziano się z aktu oskarżenia, 
te pani Brooks jut kilka miesięcy po swem zamąż 
pójściu musiała się udać do sanatorium, by le
czyć swe mocno rozstrojone nerwy. Pani Brooks 
te znała, że mąi jqj kazał wbudować nad W  W *

kiem elektryczny dzwonek, który wciąż dzwoni., 
tak, że nie mogła przez 40 nocy ani oka zmrużyć. 
Gdy w  dizień chciała spać, zaczęła służba strzelać 
z moździerzy, by przeszkodzić jej w spaniu. Prze
słuchana służba potwierdziła w  zupełności zezna
nia żony. Reginald Bróoks zeznał, że żona zaraz 
po ślubie zmieniła się zupełnie I odnosiła się do 
i iego z lodowatą obojętnością Chcąc uniknąć 
skandalu połączonego z procesem rozwodowym, 
podarował swej żonie willę wartości 70.{W  dola
rów. Nie podziałało to jednak aa żonę, która nłe 
zmieniła swego wobec niego postępowania, prze
ciwnie, wdrożyła jeszcze skargę rozwodową i za
żądała 800.000 dola. ów  tytułem odszkodowania. 
Wtenczas postanowił słę zemścić, a zemsty swej 
dokonał zapomocą elektrycznego dzwonka i moź
dzierzy. Sąd sprawę odroczył do przcsluchamu 
d Iszych świadków.

n a s &lir .j
mili

Dr. JOZEF GRUNHUT
specjalista chorób k o b i e c y c h  1 położnik 

ordynuje od 3 - 5  popol.

Kraków, ul. Mianowskich L .  3
Telefon 4973

D r J Ó Z E F  łffflS S ER M ftlt
o r d y n u je  ja k  w  la ta ch  n o ie g łjr e i

RABKA Ufinia Jasna 
Dr. A. HIR5CH

praktyce jako apec. chorób wewn. W  K A K b & b A D Z I E

„D O M  PASCHA** S p ru d e ls tra sa c
RENTGEN DIATERMIA

Dr. S. EDELHAN
ordynuje tak zwykle ItZt

w TRUSKAWKI willa Baiiiana
Dr. J. SCHARF-KARLSBAD
ALTE WIFSh 14 -- Dom (lastopił

ordynuje jak w latach ubiegłych

B A N K  K U P IE C K I
S P Ó Ł K A  i  O G R .  O O P .

KRAKÓW , Ob. D IE T L A  37
TELEFON .6 - 6 4

rozpoczął już swoją działalność i załatwia szy- 
bKo i jak najłatwiej wszelkie czynności ban 
kowe, jak inkaso, weksli, frachtów i Ł p., miej 
scowych i zarniejscowycii. 2015-

p o d z i ę k o w a n i e .
WPanu Dr. Zygmuntowi Kurzowi w Dębni

kach, za wyleczenie córki z zapalenia piuc 
serdeczne dziętoują
863g______________________  Fiscnowie.
Jhra la rm . H ózia  Z iia t iz in e ró w itu  

Afr fa rm . J ó z e f  L eon  Fel(fn*iaiL
zaślubieni w czerwiu 1930 r.

ida EnglAnder Emanuel Cutter
Kraków-Podgórze Chrzauów

zaręczeni w czerwcu 1930 r. 8)36^
_______ Osobnych zswiadon ęń ple wysyła s:e.______

Hania Ormian Mictiat Flsctigrund
Bochnia hrakóv.’

zaręczeni w czerwcu 1930 r. 850g
_______ Osobnych zawiadomień r 'ew \  syta się_______

Eifeta Haiman Meiioch Hirsr.hOerg
Jaworzno Szczakowa

________ zaręczeni w czerw cu j930 r. 8 lg

Enfta Dunkelblum Kotja Eurewtcz
Kraków Warszawa

zaręczeni w czerwcu 1930 r. 674g 
______ Osoon\ch zawiadomień nie w'Svła się

Naszemu długoletniemu członkowi wydziału 
i koledze Józefowi Wurzk)v ł z okazji za.ęczyn 
Jego z p. Jętką Guttfreundówną składa najser
deczniejsze życzenia
872g Kom 7yd PrŁC. Umysł. „Awodah".

Z okazji zaręczyn naszego kochanego szefa. 
Michała Fisciigrunda z Krakowa z p. tlanią 
Ormian z Bochni serdecznie gra tuto je 
850g Personal.

Z okazji zaręczyn naszej kochanej prcyja 
OJÓłiki p. Estery Halmanówny z p. Majleciiem 
Hirschberg serdecznie gratulują i diuio szczę
ścia życzą
212] x Lauberówna i Fuchsbrmnerówna

 Jaworzno-__________
Z ckazj zaręczyn p. Geni Raduniluwny i  

Krakowa z p- Szymonem Sternen * Biecza 
serdecznie graraiajt

846g Pwkchjw (łottmaL
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Żydowski nom Gimnastyczny w Krakowie
budujii się!

U wylotu przecznicy ul. Skawińskiej, tuż nad 
kamiennemi bulwarami Wisły, obok nowo bu- 
dt*’4itg o  sie mos:u <* Wisie, powstaje Żyd. 
Dom Gimnastyczny. W centrum dzielnicy ży
dowskiej, na parceli, której front graniczy z 
projektowanym przez gminę m. Krakowa ob
szernym, pięknym skwerem, \ ośnie pierwszy w 
Polsce trzypiętrowy okazały gmach, który w 
całości i wyłącznie poświęcony będzie na usłu 
6i idei fizycznej regeneracji młodzieży. Od ty
godnia kontynuuje sie, zastanuwioną przed 2 ma 
laty budowę i w szybkiem tempie rosn* i dźwi
gają się monumentalne żelazobetonowe filary. 
Mniejsza sala- gimnastyczna Jest już w  surowej 
robocie gotowa wraz z bocznemi ubikacjami na 
'szatnie, natryski, kotłownię. Obecnie earysowu-

je się już w ogólnych konturach murów wielka 
sala popisowa na II piętrze z głęboką galerją, 
czytelnią, pokojami lekarza, mieszkaniem za
rządcy etc. Jednem słowem: pian Żydowskiego 
Domu Gimnastycznego w Krakowie przyobleka 
się w realną szatę z cegły i żelbetonu.

Z prawdziwą przyjemnością zamieszczamy 
poniżej odezwę Komitetu Budowy Żydowskiego 
Domu Gimnastycznego w Krakowie do społe
czeństwa naszego z apelem o pomoc dla umo
żliwienia ukończenia rozpoczętego przed 2*ma 
laty dzieła. Nie wątpimy, żc całe społeczeństwo 
żydowskie odpowie oiiarnym czynem na apel 
grona ludzi dobrej woli, którzy w<ie,i na k cb!> 
ciężar i odpowiedzialność za udanie się wiel
kiego i pięknego dzieła.

Do spoteezetistwa żydowskiego w Krakowie!
Przed 24 laty grono osób w Krakowie zało

żyło
ŻYDOWSKIE TOWARZYSTWO OIMNAST.
I  drobnych I niepozornych początków rozwr 
lęło się ono z biegiem czasu w poważną insty 
ucję, która wychowała już całe zastępy fizy

cznie zdrowe; i zahartowanej młodzieży, a obe
cnie liazy rocznie okoio

800 Ć w ic z ą c y c h .
dzieci, uczniów, uczeaic, pań i panów.

Ż. T. G. cieszy się zasłużonem uznaniem t y  
dostwa krakowskiego. Społeczeństwo odnosi

SdQ doń z zaufaniem i sympatią. Również władz# 
rządowe i miejskie niejednokrotnie dały wyra* 
życzliwości dla instytucji, służącej w myśl swo 
ich zasad programatycznych nietylko społeczeń 
stwu żydowskiemu ale — w zakresie swej pra
cy i swoich usiłowań — całości i sile Rzeczy
pospolitej.

Oparte o tę sympatję i życzliwość ogółu, — 
przystąpiło Żydowskie Towarzystwo Gimnasty 
czne obecnie do wykańczania rozpoczętej przed 
dwomr laty budowy

WŁASNEGO GMACHU.
Dalszy bowiem rozwój Towarzystwa nie jesf 

do pomyślenia bez własnych i w sposób nowof 
czesny Urządzonych sal gimnastycznych, Która 
tylko we własnym, specjalnie w tym celu urzą
dzonym gmachu dadzą sio uskutocenić.

Obecnie idzie o
DOKOŃCZENIE BUDOWY

o urządzenie gmachu i możność oddania go do 
użytku publicznego.

I dziś rzucamy społeczeństwu naszemu pyta
nie:

Czy pozwolicie, aby niewykończony budynek 
stał się świadectwem karygodnej beztroski i za 
wstydzającej niedbałości społeczeństwa żydów 
skiego? Czy też chcecie wystawić sobie zbiór 
rowy pomnik chwały i dołożyć starań, aby Żyd. 
Dom Gimnastyczny stanął wreszcie w całej o- 
ka^ałuści i zaludnił się czemprędzej młodtzlcża! 
naszą?

POTRZEBA NAM FUNDUSZÓW
ażeby z gołych murów, do połowy wysokości 
doprowadzonych, powstał piękny gmach, który 
stanie się chlubą i dumą żydostwa krakowskier 
go.

Do Was Żydzi krakowscy apelujemy tedy:
W  zrozumieniu ideałów, które nam — i Wam

— przyświecają, pomnąc na potrA by naszej 
młodzieży i całego społeczeństwa, na pemią 
zdrowia fizycznego i moralnego dorastającego 
pokolenia, na wielki ideał odrodzenia żydostwa, 
które bez regeneracji fizycznej jest niemożli
we — pizyjdzie nam z pomocą — pomóżcie, 
nam dokończyć dzieła, nad którem od dawni 
z oddaniem i umiłowaniem pracujemy, a które 
pragniemy doprowadzić do szczęśliwego końca
— dla dobra żydowskiego ogółu!

Czekamy na Waszą pomoc i wierzymy, id 
się na niej nie zawiedziemy!

Komitet Budowy Żydowskiego Domu Giam,

fŁNRl DERIEUX

Pożegnaniu
— Noi Nol Ls>uŁój się twulatam Serce ooli mię 

na twój widoki /.jtż  to niema najmniejszego sensu, 
upewniam o ęl lyie zmartw .ema, tyis łez dla me 
pozornej ar.yśih. wędrowne, ktorr niewarta czte
rech sous ulwm ;,,,

— Poco pialać i żale zawodzić zresztą skoro 
rzecz po*taiu*w.,r.a i zmienić się n . da? Czy z u.e 
wątptaz, i*  .-na cseaipi, rwo a Maryl... Co jednak 
nie pnzesiZ&abiza jej śmiać się i udawać dotbry hu
mor, jakkolwiek d bnze pam.ęta, że to nasz ostatni 
Wieczór! Może d::« tgo wilaśme, że ostatni!...

Nie prtzy ize/ćri jeszcze do siebie po tej niespo
dziance. Zioew»t(. nie przypuszczałeś nigdy, że 
twoja Mury odtjdc.e sobie tak bez żadnego powodu, 
i, wiemzaj tu. — ,ozwól sob.e powiedzieć — to wła 
śnie dręczy cne najwięcej, ten brak powodu...

—  A wię>. powiedz mi wreszcie. Mary, dlaczego 
odchodzisz odewn.e? Ach, me mów, nie mów! 0 -  
czy twoje są a i  ;.adto wymowne!

— Chcesz wittir. eć? Kon.ecznie? Zależy ci tak 
batttoo na um ? 1 /daje ci się, że zrozumiesz?... Do 
brzs, w tacim .raiae. Postaram się wytłumaczyć oi, 
ahoć wąap.ę, acyś zdołał wniknąć w moją psychi
kę. Ale przede w izysmkiem, siedź spokojne! I nie 
Poruszaj no.gą be wiesz, że to mnie denerwuje... 
Nie przych .'dzi -j ■ zatem nigdy na myśl, 'i. zapra. 
gnę powrónć do icgo życia wędrownej artystki? 
Tego nużą 'igc . -.cłnego zawodów życia teatralne- 
go, mając ,,komfoit“  u ceb ie?

— Widzi des we inniie sta1? bedną dziewczynę, 
która przy ;zla do ciebie w pewien wieczór zumo. 
wy, zmęcz /ia  p-,: esy eona aź do wsftętu obnzy. 
dtoeo.a kłamstwem Je6ek teatralnych, bnuialnośclą 
mężczyzn . szczerością nocnych hulanek?

— To prawda, źę byłeś bardzo dobry <k« rrurî  
Prawda, U autażytęś na więc*! antoód i mo4cj

strony, ty. coś był wzorem wiernosa,. Ale zechciej 
uwierzyć, że nie porzucam aę  dla irt tgo roężezy 
zmy. Ach! Go to, to nie! Słowo noar -- cl dają że 
nie!

— Widzę zdimr tak w twych rozszerzonych żre 
nicncu. Jaikro? inyś’ łsiz.7; Nie dla .innego mężczyzny? 
to jędrno zr/zurciałbyś może. A więc... dlla kogo?... 
dla czeigo? Gierpllwości, siłuetoaj uważnie, a dowiesz 
się przyczyny.

Uważałeś mme za zb edzont, drżące z zimna dece 
clko, sitęsta' me d'. miękkich wezgłowi, głęboldch fo 
telł i podwieczorkowej herbaty przy płonącym ko
minku...

Ail« wszystko to, wiTdizisa było wierzchnią skon? 
pą, pod Tctóią drztmała Mary. I oto Mary zbadała 
się z chwilo weg • odrętwienia, żeby odejść w  świat. 
Bo Mary, prawdziwa Mary jest.. cyganką ’ kocha... 
koczowmtes życie. Oto przyczyną, dla które! porze 
ca aiebie, biedaka1

Widzdałeś n oraz zapewne włóczące sóę po utt- 
cach koty i, wysiaiących kościach, snerśoi przerze
dzonej ' m\ adlych oczacfh. Od czasu do czasu przy 
dśnlęte głilem  wślizgują się do Jakiegoś domu, 
gdzie je nakarmią napoją i dadzą kąr przy pecu. 
Zwierz oswaja się. daie słę glaslkaó. pomrukując l 
leżąc gnzbi«t. Gospodarze maje już przybłędę za 
zwierzę domowe gdy nagłe, pewnego dnfa Co to? 
Kot znikną] bez ślldu, jakkolwiek dobrze mu było 
w  cieple i fjtośc  . Bo nie mógł znftr-ść przykucia do 
miejsca.

Czyż nu-T-a arrszlą swoich uciech? Czyhanie na 
myszy skradł’v& się po jadło, gon.łw nocnych za 
spragnionam, miłość kotkami blasku ks ęży.a s/me 
nu rzeki... C, y śledziłeś kiedy kota wpatrzonego w 
smu.gę ks.ięzyca:’

Taikim korem włóczęgą jest tweja Mary, bieda
ku... I dlatego n-us odejść od ciebie. N e martw się 
z tego powodu. Jeite# dobrym < miłym chłopcem. 
Masz rozkoszą. • jwesizkanko. Wszelkie warunki za 
tern dla przykuci kobiety, pod warunkiem, by naje 
M e do raędr tych które dafc ule prtytać. Jo ab

jestem w Ich 1'czbie. Pom yśl ż» ziob/lam doży wy; 
siłiek, pozo < ając Przy tobie tak długo.^ Pół roku 
oJŁsko! Tc akty - »pl... Teraz pora rot wrooić da 
mego rzemicisia, wejść w swo*n akóeę.

Nł« płacz wię-. Bo Izy... Co to są Izy? Pienwacjti 
krok do zrooieca głupstwa. Gzy chciałbyś, obym 
została diragir pół Tciku u ciebie? Z większym ja
szcze żaleim to-snawa^byś się ze mną. Leplaj więc; 
żt. odchodzę le ri2_. Upewniam cię. N b w a rzyw  yr, 
to, gdyż wychrażasa sobie ciągle jeszczo, te bat a*  
jak inne kobiety. A eź od dziś za kłUca m.eatacy M 
dtziesz Uraatwo patmzol Powiesz sohto:

„Mary miał* sJ-rzność. I zaponuMsa o o b )l_  
ntewdzlęczmcy!... Skoro tyiBeo zechcesz, zraDbleak 
na jej mieńa.e :nną goóinłejsaa w o le  ł dostatku, ja- 
kiiim ją otoczysz.

Ja zaś wrócę do swojego zespołu tak jak gdybym 
nie była od mego odbiegła. Dyrektor pesz do w® o_ 
sposobiony do mnie. Role moje czekają Qo xm 
szczęście, U  nie straciłam pamięci. Jutro jedizilemf" 
na tournee. Niech żyję tułacze życie li... Dzisiaj tul 
Jutro tam! W jłocągu! W  przygodnym pokoju ho 
tolowym! Podrzędnej jadłodiajra.! Wśród pyłu desek 
teatramyoh.. upojenia nocnych huJomek z bnu»b 
teatralną..,

— Nie marszcz czoła! Nie przybieraj miny gro
bowej! Nie zginę przecież! W najgorszym razie bę 
dznesz sie mogi <ii/Wiedzieć o mmiie w Agencji, A gdy 
zawitam z moją trupa tutaj, poprowadzisz swoją 
przyjaciółkę, żeby mi bila oklaski.

— Już iwga iwo a nie tańczy... Oczy siucbc... Więc 
po-ra mi odc;śó bie msza i &ię. Milcz. Zaraz zrobię 
inscen zację i ty w tym fotelu siedź grzecznie... ja 
z tylu za t ,'bą... złożę pocałunek na twem czole... 
i odejdę, cofając s«ę na palcach.,. Dizw zamknę laik 
cicho... tak gdybym nie, wyszła z pokoju. Oto bę
dzie godne ludzi loznmny&h pożegnanie.

Możesz powtórzyć leszcze., raz jeden... ostatni 
imię moje... M a^ i Ja również twob powtonaę. I 

nas poMab ewełą 
M M .  ®  U M U
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Puznaftska odezw a (... mentalność
Otrzymujemy następujące pismo: W numerze

21 „n-upca" poznańskiego z dtnia 24 maja nr. za
mieszczona fest oJezw i Związku cihri.tśdjańskicb 
kupców podróżujących i  przedstAWicieli handlo
wych pt.: ^ u p kra jm y  polskich kupców podró
żujących" dio kuipiectwa samodzielnego. Artykuł 
ten z punktu widizena watki z wyrobami naemieo 
kifciui i poparcia pnzedlsltaiwfLdeiM hanlliowych i  
w oja lerów  zastąp _ącj L poiskie firmy lub też w 
wypadku zależności ud fim t niemieckich, popar
cia wojażerów poukicu pracpjącym ala takich 
firm, byłby jaku ukt samoobrony gospodarczej 
czy też akcji samowy starcjałmości gospodarczej 
zrozumiały i  soniek d uaisadnf jur/, aczkolwiek 
niebami eo słuszny.

M e  odezwa zawiera zwu-ut̂  który jest charakte
rystyczny dla ..taeowtUka arganteacyj przedstawi
cieli handlowych wobec swoich k o le g ó w  zawo
dowych" Żydów. RLsze u "anowicje odezwa m. i.: 
„W  myśl dawnej wspaniałej fi!*.*? tradycji, je
żeli kuipieotwo nacze Jjuż częstokroć posługiwać 
się musi towaiem zagianioztt.yttr,, to winno prze
strzegać i wprost żądać, ażeby oitrty skłnćał mu 
podróżujący — Polak- chrzc cdjanin p or : • za
chodzą wypadki, te  nawet ćhrześcijarh $  rmy 
posługują się pośrecJMkaind rie  Potiaka.T, iuwet 
Żydum ‘).

A więc chodzi o to, by w  konkretnym wypad
ku bojkotować firmy tak krajowe jakoteż zagra
niczne. które posługują się podróżujący ni- woja- 
ieicuni Żydami. Jii tcW o  odezwy jasna i komenta
rzy niewymagająca. Ani na chwilę nie podzielamy 
■dania, że którakolwiek gazeta żyd  wska winna 
polemizować z tikiem} artykułami i odezwami

poznańskich antysemitów, których agitacja żydo- 
żercza jest poproś tu dzienną strawą, a nad którą 
z pogirdą przechodzimy do porządku dziennego.

Chocizu nam atoli o co innego, a m anowicie o 
redakcję „Kupca" w Poznaniu, która posiada li- i 
czny zastęp abonentów- Żydów, a to nietylko kup- j 
cćw , ale agentów, podróżujących, wojażerów i 
przedstawicieli haadlowyćh samodzielnie pracują
cych Są oni nietylko czytelnikami stałymi tej ga
zety, ale popierają „Kuipca1 poznańskiego boga te- 
mi anonsami, ogłoszeniami etc. i rekrutijują się z 
całego terenu Małopolski. Prosilibyśmy otóż Szano . 
wną Redakcję, by na swych szpaltach zeclriala 
poruszyć tę sprawę i tym kupcom, ajentom i po' 
dróżuńącycm Żydom, którzy popierają anonsami 
i  abonamentem „Kupca" przyuonmiala, że za „ko
szerne" pieniądze żydowskie, redakcja „Kupca" 
zwalcza żydowskich agentów i stoi na usługach 
artysemdckich orgamzacyj. A więc u Żydów nie. 
kupować, żydowskich zastępców handlowych boj
kotować, ale od nich przyjmować anonse i zdoby
wać ich na czytelników, tern „Kupiec" już nie 
gardzi... Istotnie prawdą jest, że u najbardziej po
bożnych antysemitów, patriotyzm kończy się tu, 
gdzie się kieszeń otwiera. Przed majestatem „ma
mona złotego" gotów się ugiąć tak luu procento
w y antysemicki organ, jakim jest „Kupiec' po
znański. Wszystko bowiem co żydowskie, jest dla 
niego trefne, ale pieniądza żydowskie te są już 
koszerne. Dla „biznesów" można się trefnić bo
daj żydowskiemu pieniądzmi. Wszak „żydkowie" 
i tak dalej będą dawali anonse i czytywali „Kup
ca".

Stosunki handlowe z  zagranicą
izba Przemysłowo- Handlowa w  Poznaniu za- 

wiadia mia:
1) Chemiczna fabryka w  Niemezerb poszukuje 

W Folsct przedstawLaieta na swoje preparaty. 
Pierwszeńi two mają firmy, względnie osoby pry
watne, mające s to s r k i haindiowe z garbai miami, 
fabrykami skór itp.

2) Firma niemiecka fabrykująca urządzeni,? za
bezpieczające żarówki elcktryuiine przed kradzie
żą, poszukuje w Pols-e poważnej firmy, której 
mogłaby odstąpić patent aa Polskę.

3) Fii ma francuska poszukuje przedstawiciela 
na pióra, atrament itp. artykuły pisemne.

4) Firma fr nzcuska poszukuje w  Polsce przed
stawiciela na manekiny.

5) Firma hiszpańska szuka zbytu na rynku pol
skim JLa gąbek.

Cennik tjjj firmy jest do przejrzenia w Izbie 
Przem. Handl. w Poznaniu.

6j Pewna uiSStrjaelŁtt firma po a mde założyć w 
Polsce fabrykę części składowych do fortepianów 
2 e  wtzględu na to, że towar ten w  dhżej ilości jest 
do PoHłM importowany, założenie tego rodzaju

fabryki, lub stworzenie odpowiedniego działa w 
jednej z istniejących polskich fab.yk metalowych 
przyczyniłoby się do poćLuesienia stopnia srmo- 
wystjrczalnośłd ni^ton artykuł.

7) W  Stanach Zjed aoczoaych Ameryki Północnej 
znajdą zbyt skórzane rękawiczki. Bliższych infor
macji udzieli Izba Przem. Handl. w  Poznaniu.

8) W Traku (Mezapotamja) znajdą zbyt nastę
pujące artykuły polskiego pochodzenia: cukier, 
cement, żelazo, naczynia emaljiowane, szkło, sto
łowe, zapałki, wyr oby wełniane, bawełniane, gu
mowe, meble gięte, papier, świece paiafiuowe, j 
piwo, koniaki i likiery, przy Lory piśmienne, drze j 
wo budowla*, e, dykty i fooniery, maszyny rolnicze. j 
Firmy polski-- zainteresowane w eksporcie wyżej 
wymienonych artykułów mogą oćrzyms ć bliższe 
irfo . mac je  w  Izbie Przem. Handlowej w  Pozna
niu.

9) „Douitsch ■ Polndsche HandeLskamroer" Berlin 
Hedemannscr 11, która rotesłała podobne do sze
regu firm i związków polskich pismo, zawiada
miające o  fakcie swego powstania z prośbą o 
współpracę, w  szcz 'gómości zaś o dostarczenie

materjalów do pisma przez nią ffydav*ncgc, Za
stała założona bez "jakiegokolwiek porOłumłeole
z miarodajnemi czynnikami polskiemi.

10 W czasie od S do 23 czerwca i930 r. odbędą  
s.ę w Padwie XII Targi Międzynarodowe IitaiaU* 
urzędy konsularne upoważnione zostały dr w y
dawania bezpłatnych wiz osobom, które juowo- 
dnią, że udają się na powyższe Targi. Biaższych 
uform acyj udziela Dyrekcja Targów: X n  F ie n  
Campionaria, Internazionale di Padova Corso dtk 
Topolo.

11) W dniu 15 września nastąni otw anie Tar
gów Międzynarodowych w Marsylji, Zarząd Tar* 
gów MarsyPkich zamianował w hr. specjiałneg* 
delegata na Polskę w osobie p. Paula Simona W 
Warszawie, ul. Foksal 18, który przy pomocy p. 
Pawłowskiego, głównego delegata Tai gów  P o
znańskich na Francję ma nawiązać na miejscu 
kontakt bezpośredni z marodajnemi sferami go- 
spodarczemi

12) W  czasie od 24 sierpnia do 2 < rześ ia bir. 
odbędą się międzynarodawe Targi Dumaj solą W 
Bratislawie.

13) W  Izbie Przem. Handl w Poznaniu zhajjdlu- 
ją się deklaracje na wzięcie udziału w  wydaciz- 
kach, organizowanych przez Izbę Handlową Pol
sko- Belgijską w Wrarszawie celem r^dcnzenui 
wystaw miiędzytnauodowych w  Anitwenp^ i Liuga

14) Przedsaawicele firm, względnie osoby pry* 
watne, pragnące wziąć udział w wycieczce, onga- 
rizowanej przoz Ligę Morską i Rzeczną, cele ń 
zwiedzenia wystawy rzemiosła szwedzkiego W 
Sztokholmie, zechcą się zgłosić do izby Przem. 
Handl w Grudziądzu, przyczem na kopercie wi-- 
iiien być dopisek „dotyczy wycieczKi morskiej". 
W  związku z powyższą wycieczką fanstw ow s 
Przedsiębiorstwo „Żegluga Polska" w  Gdyni od
dało do dyspozycji Ligi Morskiej i Rzecznej, od
dział w Grudziądzu swój salonowy statek „Gdy
nia" na wyjątkowo ulgowych warunkach, -kięk_ 
czemiu Liga jest w stanie zorganizować wyciecz
kę o 60 proc. taniej. Comy udziału w  wycieczce 1 
warunki zgłoszeń są dc przejrzenia w  Izbie Prze
mysł -Handl. w  Poznaniu.

15) W  Iznie Przem. Handl. w Pomaniu jest do 
przejrzenia program 30-dniowej wycieczki do Sta
nów Zjednoczonych

Firmom, nie należącym do okręgu Izby Pr*cUL 
Handl. w Poznaniu, odzieli, się iułorm&cji po oisa 
czeniu oplaty manipulacyjnej w  wysokości zł. 8.

V?ywóz z Polski v- mała
Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzę

du Statystycznego dotyczących h i dlu zagrani
cznego Polski (łącznie z W. M. Gdańskiem) w y 
wóz w  maju wyrosił 1,432.330 ton, o  w a -tc jc i 
199201 tys. zł. W  porówrajiii do kwietnia br. 
wywói. zwiększył się na \ adze o 78.390 tón, pł^zy 
jednocz* snen zmndejszeuiu wartości o 9P48 tys. zł.

W  porównaj 'il do ubiegłego miesiąca sprawo
zdawczego w  maju zmniejszył się wywós auty- 
kałów spożywczych o 12,4 milj. zł na co  złożyły 
się: zniika wywozu: żyui o  42 moi] u  jęczmie
nia o 2,6 milj. zł, owsa o  lfi rmij. zł, cukra o 
3 /  knuj. zł, paszy o 2,3 mil,, zł przy róv rocze- 
snej zwyżce wywozu jiaj o 3,1 miijj zł i maste o 
0,5 milj. zł. V.Tybimną sezcnową zniżkę wykasuje 
wywóz nasion, l uślin pasi ,w i eh  i traw o 
milj. ó ,  nasior wuraiów miLrowycL IJ) milj zł

II. wystawa plastyków
żydowskich

(Dokończenie.)'.
Głęśoze Indywidualne podstawy odribnoścd i ró- 

teic, wyśtępjjacyi h na w ystiw ie, nie pozwalają 
na sumaryczne jej traktowanie pod kątem kierun
ków, lub metod ogólnych. Ramy recenzji zmusza
ją  tu jednakowoż do „podsuwania cząstki za ca
łość"

Kilka ładnych akwarel wystawia A. B l a u- 
f u k s  Pejzaże C z a j a  noszą na sobie ślady ty- 
weij i brafnej obserwacji malarskiej, — artysta 
powinien jednak unikać pewnych nierówności w y
wołanych zbyt rozbdeanemi poszukiwaniami nowej 
formy, które okupuje miejscami wyraźnemi zapo
życzeniami (zob. „Autoportret") St. G e n t n e r -  
s z w e r o w a  wystawia pejzaże o  zakroju gobeli
nowym, utrzymane w płaskiśm. wzorzystym ukła
dzie i odpowiedniej ska’ i barwnej Plray silnie 
Zgęszczonych forarach, zachowywały one lekkość 
I dekoracyjność haftów i przejrzystą, skaradowa- 
lą  grę barw. — F e i g e n b a u m  kładzie główmy 
nacisk na budojwę figury, budowę zrównow„żoną 
ł zamkniętą, nurzaną w  brunatnym, spełzło- na
strojowym mroku Plama barwna jest dla F e o e r -  
r i n g  a, niejako łożyskiem api»owem Najoeoniej- 
szem iręfn narzędziem jest kontur, — ciemny, oźy- 
it jący całą, nieapokujną i  w  wową w ibracji bar

wną obi azu. wiążąc poszczególne jego partje w 
wyraziste węzły. W  updsuwości jego uuosi się 
przejrzysta mgiełka wLzyjneśji, mistycznie pod 
krążonej, — odczimie diziwnośc rzeczy i odłrieó 
więzionego, chorobliwego piękna. Ob^az cierpi 
trochę nawet na viel Seele". Miejscami
rzeczy wprost łoaforyzują: opoce  na zieleń na tle 
starego rynku, twarze — piorące melanchoją lak 
latarnie gazowe... Chciałoby się naprawdę zoba
czyć więcej obrazów tego ciekawego antysty 
F. F r y d m a n  — materjalizuje plamę barwną. 
FvJdkreśla w  nltj farbę, zaspakajając, ozęś< iowai, 
tą drogą potrzebę bryłow ości i dotykowej, niejia- 
ko, wyrazistości powierzch.J barwnej. Uderza W 
ty. h pracach ekspresja samego matcrjaiu, odgłos 
surowca i warsztatu. Formizm zwracał w swoom 
czasie uwagę na możliwości W tym zakresie. Cha- 
rabteryi,tyczinyim przykładem prz«szazi piania war
tości bryły na sylwetę barwna, jest kompozycją 
„Flaszki": działa ona właśnie swoim s ira .,-  m, 
tekturowym gatunkiem barw, gęsto obok siebie 
stłoczonych i utykietow ą ich jaskrawością, uwy
datniającą trafnie atmosferę tematu. — G u t e r 
na a n kiryje zadęcie ekspresjonisty pod skorupką 
kubdzmiu. Stąd niiwspóhnie_n'vśx pomiędzy pręż
nym i i 'aspckojnjm wyrazem, a geometryczną 
sztywnością form (zob. „Rozpacz") Dużo wyrazu 
i subtelny przokrój tematu óaje obraz ,J)efrktyw- 
te  dziecko". — Rewelacją wy stawy są 

iM taioplwfyki H a n i  ta.

Ta gałai plastyki, mająca obecnie u nas już kil
ku znakomitych przedstawicieli (J Szwarc, Hanft, 
Kahane) nawiązuj! do najżywotniejszych, jeszcae, 
u nas tradycji płasiyceno zdonuiczych Przodkami 

; jej są: menora, łanupka chanukowa, ozdoba Arki w  
bożnicy, — a jej drzewo genealogiczne sięga na
wet sanktuarium biblijnej świątynni jerozolimskiej, 
fiauft wszystkie te wewnętrzne pierwiastki genea
log! izno- typiczne w yłowił z niezrównaną intutóją 

, i kulturą artystyczną, — stworzy! między meta- 
1 lowym materiałem, tematen figaralnyrr I orne 

menitem — filj‘ację tak subtelrą, że prace te w yry
wają się wprost ku archaicznemu przepychów1 
wnętr z świątynnych, w  których na leżałyby do naj
cenniejszych ozdób. Kompozycje, o udalijnych — 
po największej części — ten.atad:, — przeplatają 
figurę z ornameml alnwm motyworr roślimym, lub 
kilki figur razem, — w falisty zwój form, przepo
jonych cienistą powaf ą archaizmu i świetne.n 
wyozud m  motywu biblijnego, szczególnie biblij
nego 'otowieka, — o  anatoruji dala  rozpieranej 
patet-jicznjm napaęc m ruchu i skłębieniem naęśn< 
o  piętnie pierwotnego żywiobi. Wrażenie w yw o 
łanc wiiookiem prac tych — jest niezatarte.

Naiwne i anemiczne pejzaże daje H e r s z a f t .  
Tatrzańskim śdegiem  ; rzvsyrał wiosenną wysts- 

j wę H a n  e m a n .  — l i  K a m i ń s k i  wystawia 
kilkt efektownych i zwarcie zbudowanycł kompo- 

i zyoji kuMstycznych, ucrzymanyon w  różnych od 
1 cfaoóiach tego um egc koióru, o  tew o- roaw h gm ej
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■ m w ozów  sztucznych o 1,2 milj zł.
maju zwiększył się wyw óz materjałów i 

wyrobów drzewnych o 6.9 mili zł, przędzy wel- 
manej o 2̂ 3 roilj. zł, węgla o 2,0 miLj. zł, skór 
żurowych o 1,8 milj. zł i benzyny o 0,9 milj. zł.

Z ż*d. ruchu spółdzielczego 
w Małoooisce

Związek Żyd. Towarzystw Spółdzielczych w 
Polsce, Eksj^ozytura na Małopolskę we Lwowie, 
komunikuje.
■ Ania j  hm. odbyło się we Lwowie posiedzenie 
Rady Rejonowej w obecności: pip. Dra Silherschei- 
t .  Dra Sommersteina, Dra Parnassa (Tarnopol), 
Dra L icbsa (Kołomyja), d j r. Katza (Czcrtków), 
jji Klemmama (Przeworsk), Di a Prób Steina (Prze 
iryjfcł) i insp. Spindlera.

Że sprawozdania z działalności Ekspozjtury na 
Małoploskę za okres od 1 stycznia do 1 czerwca b 
r. złożonego przez insp. Spindlera, wynika, że li
c u  spółdzielni wzrosła w 1930 r. o 10, tak, że li
czba spółdzielni małopolskich wynosi 81 kreoyto 
Wy ca i 2 produkcyjne Ponadto nadsyłają regular- 
tiit tiłansi mieś. nowe spółdzielnie w Zburażrt, 
Bobowej, Mikulińcach, Kultach, Zaleszczykach. 
Dztedizioach, Probużnie, Tustancwicióh, Żóikwi i 
Kasa Kredytowa w  Stanisławowie. Zalegalizowa
no GaUtmio spółdzielnie kredytowe 'V Jaworowie, 
Ko złowię Lisku, Oświęcimiu i Dębicy, w stanie 
Organizacji są spóiczielne kredytowe w Pilanie, 
Muszynie, Korolówce i Żabieim, W planie lC/zLudo- 
Wy dalszej sieci spólJzielni kredyt jwych jest sz;- 
ie g  miast większych, gdzie organizacja opółdziel- 
ni kindytowych o  charakterze społecznym, napo
tykała dotychczas na fcrudii >ści.

W  roku bież zrewidowano 34 spółdzielnie stare, 
odwiedziliśmy ponadto 18 spółdzielni i wzięliśmy 
irlzad w 8 Walnych Zgjroniadizeaiiach.

Finansowy stan rr.ałopolskich „półdaietai przed
stawiał się na 31. 3 hr. następująco?

74 spółdzielni kredyt, z 33,479 członkami posia
dam:

wpłacanego kapitału udziałowego zł. 1,832,511“—
funduszu rezerwowego 4121,288*—

tj. kapitałów własnych 
iWkłakóto oszczędności 
Osziozniinosć premj. i drobna

2,244,799'- 
7,222,860*- 

174,549“-

raz^m zł. 9,642.217— 
kreayty długołei minowe 1,439,396*-
kredytv redysk w  B-ku ona S-ki inst. 

państw i innych 1,2179,446'-

razem zł. 12,361.061*— 
Saldo udzielonych kredytów zł, 11,750,802.
Ze sprawozdania przewodniczącego p. Dra Sil- 

LeioChfclna wynika, że ostatnio przyznano kredyty 
długoterminowe ni. którym spółdzielniom mało

polskim oraz nowoprzyję‘ ym spói.dz»ełniom. Spół
dzielniom w Borysławiu i Przeworsku przyzna-
uo specjalne kredyty (zł. 30000) dla dotkniętych 
pożarem.

Omówiono wreszcie sprawę Zjazdu wszystkich 
związkowych spółdzielni w Warszawie, w dniach 
22 i 23 bm przyczem podkreślono ważność liczne
go udziału spółdzielni małopolskich ze względu 
na daleko idące zmiany statutu Związku

Następnie uchwalono ustalić termin otwarcia 
Centrali Kredytowej Spółdzielni Małopolskich na 
dzień 13 lipca nr.

C**ny s o l i
Biuro monopolu solnego ,/odaje następujące ce

ny soli w sprzedaży hurtowej i detalicznej za 100 
kg.: sól biała jadalna w sprzedaży dla hurtowni
ków zł. 29,22 i pół w detalu: soł biała w opakowa
ła u workowem warzonka % salin: Wieliczki, Ino
wrocławia, Ciechoonka, Bolechowa, Doliny, Dro
hobycza, Kosowa, Lacka, Lanczyns, Kałusza Ste
bnika i só1 kamienna mielona z saliny Wapno zl. 
35, sól szara kamienna mielona z salm W ieliczki i 
Bochni —  zł 25 sól biała bez opakowania ka
mienna 7. saliny Wapno zł. 33 sól szara bez opa
kowania kamienna w krachach z salki Wieliczki i 
Bochni zł. 23. Rabaty dla odsprzedawców zostały 
ustalone jak następuje: dla wolnych składów 3
proc. ceny sprzedażnej soli za sprzedaż hurtow
niom, 4 pi uc. za sprzedaż detaliczną drobnym od
biorcom, 4 proc. od przesyłek soli, dostarczonej 
hurtownikom na zamówienie wolnego składu be?, 
pośrednio z salin. Rabaty dla hurtowni w miejsco
wościach, w których czynne są składy soM, w y
noszą 3 proc, dla hurtowni odległych do 5 kim. 
od najibtiżiszej stacji kolejowej 4 l pół p r o c o d l e 
głych od 5 do 10 km. 6 i pói. proc., od 10 do 15 km. 
7 l pół proc., ponad 15 do 20 km. 3 proc., ponad X  
km. 9 proc., dla drobnych sprzedawców 10 proc.

Z  r y i ^ ó w  z b e i o ”  ych
Na rynku budapeszteńskim, mimo niepewności 

co do posunięć rządowyer w driedlzinie organiza
cji handlu zbożowego, nastąpiła pewna poprawa 
Dotyczy to głównie pszenicy, na którą zwiększył 
się popyt ze strony Austrji i Czechosłowacji. Dla 
żyta pewne zainteresowanie zdradzają Włochy. 
Nu giełdzie wiedeńskiej daje się zaobserwować 
nieco modniejsza tendencja wywołana tocząceuii 
się naradami u ad monopolem zbożowym, oraz tra
ktatami handlowemu z Jug o-sławją i Węgraiui, 
gdzie w girę wenoazą zmiany stawek celnych w w o
zowych na pszenicę, żyto i jęczmień. Te momenty 
przyczyniły się do ożywień? tranzakcyj, kupcy 
bowiem praginą się zabezpieczyć przed przyszłe- 
mi ewen/toalnoi, iami ? uzupełniają swoje zapasy 
zbóż Na rynku królewieckim zaznaczyła się zni
żka cen owsa. Pszenica w dalszym ciągu wykazu
je mocną tendencję. Żyto nie ujawnia większych 
zmian. Dowrzy są znaczne. Czynniki, zakupujące 
żyto z polecenia rządu, są w stanie nabyć jedynie 
30 proc. zaofiarowanej ilości ż,ita. Na rynku ber

a n g i e l s k l g  e u f e r i d  a r p Ł i i W r e

tU1 Krabów, Szewska 16.klep własny: Bielako 3 Maja 8 ; 0 „

lińskim panuje martwota. Zaofiarowanie zbóż śre
dnie. Podaż żyta przekracza zapotrzebowanie

Na rynku krajowym ceny osiągnęły najniższy 
poziom nienoiowany wogółe od kilku lat. Kilka
krotne większe wahania cen w końcu ubiegłego i 
na początku hr. nie odbiegały tak znacznie od gra
nic rentowności, względnie nawet faktycznych ko
sztów prciukcji, jak to ma miejsce obecnie. Jeżeli 
dodamy do tego brak rełucyj eksportowych i per
spektywy pomyślnych zbiorów, to sytuacja na naj
bliższą przyszłość przedstawiać się będzie bar
dzo gi oz nie.

 o------
DO PRZEDSTAWICIELI I AGENTÓW FIRM 

FRANCUSKICH Wobec wzmożenia się ruchu han
dlowego między Francją a Polską o raz co raz bar
dziej dające; się odczuwać potrzeby zebrania da 
nych, któioby j/ozwcuiły polecać zagranicznym 
eksporterom agentów firm obcokrajowych w Pol
sce, zwraca się Attache handlowy p .zy  Amba
sadzie Francuskiej w Polecę Warszawa, Aleja 
Ujazdowska 19. — za pośrednictwem Izby przemy
słowo- handlowej w Krakowie — do agentów I 
przedstawicieli firm francuskich tutejszego oitrę* 
gu z prośba o  podanie swych adresów przy w y
mienieniu reprezentowanych pr zer nich firm franta* - 
skich

ZA MKNIĘTOE ZAKŁADÓW /1R A R D O W - 
SKICH. W Zakładach ŻyraidowskiA WTywieszc-JO 
oregdaj ogłoszenie, że z dniem 38 czerwca zosfaji | 
Zakłady te zamknięte na azas riergraj iffl Bór. ’ . 
WsKUirek tego żarządzeudi 4,000 -Udlri bęurfe pO- 
zbawionych pracy. W Żyrardowie panuje ognotu 
ne wzburzenie.

TAKI A.PT LBJflZłrtECZiflNIOWE NIE ODCZU
WAJĄ. KRYZYSU W pływy finansowa spofetar 
rycr zakładów ubezpieczeniowym zmalaty w  
związku z przesileniem tylko w  ideznaciznyin sfer* 
pciu — z wyjątkiem szeregu drobnych Kas Cho
rych.

EKSPORT JĘCZMIENIA Z POLSKI DO ME
KSYKU. Pierwsza podjęta niedawno pióhn eto- 
ponfci jęczmienia z Polaki do Akneryid zawlodBu 
zupełnie wskutek zby* długlegio tramparittu, d rą  >l 
natomiast dał? dobre wyniki, które ćoWntdły mo
żliwości wyzyskania rynku meksykańskiego dla 
eksportu naszego jęczmienia biowaiulanego.

RENOMA Czekolada deserowa-Czekolada wyborowa
A. PIASECKI  Sp. Akc. -  Kraków

tym gatunku niedość koiiisekwaetnie W witrażo
wym, miejscami, układzie barw uwydatnia siłuje] 
pewne szczegóły, jak rekwizyty wnętrzowe. Leżą 
tu pewne możliwości w kierunku ściśle ^rekwizy
towego" traktowania tematu — które w etnogra
ficznych tematach i lustracyjnych ma ciekawe za
stosowanie.

D S e i f e r t  jest kolorystą o dużej kulturze, 
podkreślającym umiie,etnie i oszczędni? walory 
barwne dwoma, zasadniczo, sposobami: metodą
wyraźnych rozgraniczeń (.(Martwa natura'') tub 
przenikania się wzajemnego planu („Pejzaż"). Ła
dne metaloplastyki, z trafnie ujętemi i skompono
wanymi motywami, o folkloi ystycznem zabarwie
niu. wystawia S z p i g e l .  — U S c l i o n k e r a  za 
znacza się posięn w porównaniu % wystawą pier
wszą. — w kierunku wi-ks/ej  dyscypliny kolory
stycznej i budowy \Y niektórych jednak oortre- 
luch trwa 7 uporem przy ..tradycji '. — Dwa Dor- 
trety T y  k o c  iń  s k i e g o świadcza że do ukla 
dów abstrakcyjnych doszedł r>n nie z intencją czy
sto barwno- kompozycyjną, lecz jako do formv 
r e d u k c j i  zawiłego uw ewnętrz,liorego wyrazu 
d -  uproszczonych, zg0ometryzowanvch form. — 
W e i n 1 e s przyprószy! obrazki swoie rdza senty
mentalizmu. z poa której wychodz.a nrzyćmtaa* 
już silne w olserwacji realistycznej lub giadzluit- 
ko przyczesane, jak pejsy i egu ehed'rowvch chło
paczków. H. V2eUr.

sieci plam l syntetycznem ujęciu nastrojowego 
tetratu („Marynarze", „Dworzec kolejowy"). W  | 
pracach L a n g e r m a n a  zamacza się pewien 
rys. który mużnaby określić, jako inlenzyfikaoję 
rodzajowego pierwiastka Sprząga on grupy i rze
czy Węzłem anegdotycznym, wprowadza kilka zde
cydowanych motywów ruchowych, gęsto się prze
platających, podając zarazem posteci śmiahnm gro
teskowym oukszitałciniom. Zaprawia to jego o- 
brazy rodzajowe dużą energietj ką wyrazu, — któ- 
le 8o niewyczerpanym wzorem były dla artysty 
Prawdopodobnie wcześniejszą rodzajowe obrazy 
c ezame‘a. — L L e w k o w i c z  spoufalił nas już 
Zupełnie ze swym „namiotem", W którym jest tak 
•smilijnit barwnie i — żeby sę tak wyrazić — 
»głów kow o‘‘ _  W kolorze i dekoracyjinem- kompo- 
nęv.aniu głowy osiągnął artysta naprawdę dużą 
Megłość i _  p*wie<n, też — poziom.

Sz. M 511 e r daje i tym razem pierwszorzędny 
pejzaż i dwe arohitektury, w których ujawnia sie 
calv dojrzały kunszt tęgo artysty, igrającego pla- 
t*1? barwną jak świetnie opanowaną, roz-falowaną 
hiatorją.

B .rdzo ładne rzeźby wystawia O s t r z e g a ,  
godzący monumentalną powag? kształtu, z intym
nym, silnie uwewnętrznioaytn wyrazem —

Większa ilość obrazów wystawia J. P f e f f e r- 
® e r g .  Pejzaże tego artysty noszą na sobie piętno 
friugmentaryzmu, które w iiektórych występuje 
t^ysto i konsekwaoLiie. Artysta rozszczepia Jednak 
*0*todę swoją na dtwłe, zupełnie ze sobą sprzeczne

\7ytycane: z Jednej strony hoduje bowiem jeszcze 
powierzchowną Lłonkę , malowniczości", nadają
cą jiejzażowi politurę „widoku", — z drugiej zaś - 
zdradza skłonność do przeładowywania form 
(szczególnie w architekturze) balastem przypad
kowych szczegółów i pewną drastyką opisową, 
którą w swoim czasie stwierdzi.lśmy u Sz. Mul
lera. Podczas gdy jednak u tego ośtatniego tenden
cji ta wyłoniła z siebie skończoną, logiczną for
mę, to u Pfefferberga znajduje się ona jeszcze we 
fazie przekory wobec konwencjonalnej normy. Z 
niektórych pejzeżów architektury (np. „Stara bo
żnica") chciałoby się wykroić pewne partie, które 
byłyby pievwszorzęd*ve Cóż. kiedy z tylu zacho
dzą nns niepotrzebne wstawki i dygresje. Tioch? 
mr.icj, a byłoby dużo więcej Tembardziej, że ar 
tysta zralazł si ejuż na poufałej stopie na sw on 
paletą, której używa dyskretnie i ze smakiem.

R e g e n b o g e n  wystawia martwe natury, w 
których wszystko jes* gladziutkie i wypolerowa
ne, jakby dopi°ro co ze sklepu wyszło. Czy nie 
lepiej byłoby, gdyby te lśniące płyty stołowe zo 
stały zabrukane plamą — z palety naprawdę ma
larskiej. R o i  n i c k  i znalazł się na pogriniczu 
eferyzmu, — do środk? jego nie dotarł. Odnosi sie 
wiec wrażenie, jakgdyby jakiś motyw realistycz 
ny powleczono chemiczną błomką, która redukują 
gnme barwną do układu tęczowego (zob. . Sofer") 
Wlzyjność tych tematów jest powierzchowna, ja
kaś — filmowa — R y n e c k i  opracowuje swoje 
tematy rodzajowe raczej graficznie, chociaż 1 w
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UTyśwIeflanii filmów w barwach nalurafnycli

Jak niedawiiu w filmie dźwiękowym, tak też 
ł teraz w filmie o barwach naturalnych jest 
znowu Ameryka krajem, który pierwszy roz
począł ich produkcję dla celów praktycznych, 
iJak się bowiem dowiadujemy, tfrzybyl już do 
Niemiec pieiwsizy taki film wytwórni amerykan 
skiej, tak, że niektóre kinoteatry tamtejsze sto* 
sując się do tej inowacJl Instalują potrzebne 
do tych filmów uiządzenla.

Film w barwach naturalnych nie jest bynaj
mniej, Jakby się zdawało zdobyczą nową, prze* 
ciwnie jest to wynalazek posiadający za sobą 
już pewną przeszłość. Wszelako nie mamy ta 
na myśli owych filmów „kolorowych" pocho
dzenia włoskiego i francuskiego, które już nie
raz można było oglądać na ekranie, a które z 
obecnym filmem w barwach naturalnych nie 
mają nic wspólnego. Miano filmów kolorowych 
noszą one zresztą warunko wo i właściwie tyłki 
w tem znaczeniu, że są dodatkowo (następczo) 
kolorowanemi, a wrażenie jakie one na widzu 
sprawiają jest słabe, gdyż noszą na sonie aż 
za wyraźne piętno sztuczności i przypominają 
raczej coś z kolorowych widokówek pocztowych, 
00 w związku z ich dość pokaźneml kosztami 
produkcji sprawiało, że tylko roadko i spora
dycznie się pojawiały.

Prawdziwą podstawę dla prób stworzenia fil
mów kolorowych o  barwach naturalnych zna
leziono w eksperymencie. Którego dokonał jesz
cze w r. 1862 Anglik, Clerk Marwell. Doszedł 
On do przeświadczenia, że jedyną drogę dla fo
tografii w barwach naturalnych tkinematogra- 
łja wówczas occywiście jeszcze nie istniała) 
należy szukać w Mitrach kolorowych Zasada ta 
polegała na tem, by zdjęcia dokonywać równo
cześnie trzy razy, przez trzy różne filtiy: czer
wony, żółty i niebieski. Obrazy rzucone następ
nie przez tak otrzymane trzy diapozytywy na 
w»yó!ny ekran (prey zastosowaniu znowu ta- 
Klchże trzech filtrów) dawały w rezultacie je 
den obraz w barwach naturalnych.

Zastceowarłe praktyczne t<go eksperymenty 
dla kinematografii miało miejsce dopiero w r. 
1907, choć wówczas dla uproszczenia technicr

nego, podług systemu tylko „dwukolorowego" 
w barwach czerwonej i zielonej. Przea obiekty
wem aparatu zdejmującego przymocowano blen 
dę obrotową, tj. tarczę zawierającą dwie szyb
ki: zieloną i czerwoną. Ruch obrotowy tego fil
tru następuje taK szybko, że Każdy poszczegól
ny obrazek negatywu filmowego był naświetla
ny n-iprzemian światłem czerwonem 1 zlelonem,

Z pomiędzy nowoczesnych sposobów otrzy
mywania filmów barwnych, Które przeszły nie
dawno pierwszą ogniową próbę, wzgl. których 
praktyczne zastosowanie zostało już zapocząt
kowane, zasługują na uwagę tylko dwa syste
my, z których Jeden zwie się „substraKtywny" 
drugi „addytywny". W  pierwszym systemie pe 
wna pomysłowa kombinacja pryzmatów rozkła
da zdejmowany obraz na aparacie nakręcają
cym, na dwa odrębne, lecz identyczne i w szcze
gółach zupełnie się nakrywające obrazy, które 
po przejściu przez filtry odpowiednich kolorów 
zostają rzucone na dwie wstęgi negatywu fil
mowego Każdy więc z tych poszczególnych o- 
brazków, z których niby eiementów skład? się 
zdjęcie filmowe, występuje tutaj dwukrotnie, w 
szczegółach zupełnie zgodne, a tylko z różnemi 
stopniami naświetlania, zaleznemi od danej bar1” 
wy pizedmiotu. Po zupełnie nonnalnrm wywo
łaniu, kopjuje się następnie na wspólnej taśmie 
pozytywu filmowego, powleczonego w dwie 
warstwy światłoczułe, tak, że jedna ’ tasama 
taśma filmów? otrzymuje dwie kopie obrazów, 
jednych zdjętych na czerwono, drugich na zie 
lono, a obydwie dopiero, rzucone na wspólny 
ekran, zlewają się w jeaen barwny obraz.

W  odróżnieniu do wyżej opisanego systemu 
„substraktywuego", który pozwala na wyświe
tlanie filmu na dowolnym aparacie i kiory z te
go powodu posiada największe widoki wprowa
dzenia się, wymag? inny system, „addytywny" 
stosowania skomplikowanych kombinaoyj so
czewkowych, tak podczas zdejmowania, Jak co 
gorsze, f przy samej reprodukcji. Dotychczas 
zadowalano się stosowariem tylko dwóch barw, 
lecz rozszerzenie na system trójbarwny jest 
kwestją najbliższej przyszłości R.

o§o——— »

Z Byrdem na bleaunle 
południowym

Jak doniosty gazety, anurktyczna ekspydy- 
ela Byrd‘a przybyła do Dunedta w Nowej Ze
landii, kończąc temsamem pierwszy etap swej 
podróży powrotnej do cywilizacji Uczestnika
mi ekspedycji są, jak wiadomo, dwaj operato
rzy Paramountu, Józef Rucker I Willard Van- 
dfcrveer, któnzty uwiecznili na taśmie filmowej 
lot Byrd‘a ponad biegunem południowym. Wio
zą oni ze sobą zdobycz w postaci 30.000 me
trów naświetlonego negatywu; z tego materiału 
Paramount stworzy film, który słusznie będzie 
mógł uchodzić za najwspanialszy dokument kul 
turalny, Jaki ukazał się dotychczas na srebrnym 
ekranie. Tytuł filmu będzie brzmieć: ~Z B y r  
dem na Biegunie Południowym". Długość filmu 
wyniesie około 2.500 metrów; pokaże on wszy
stkie przygody, niebezpieczeństwa 1 wypadki, 
Jakie przydanryly się Byrd‘owi 1 jego towarzy
szem, podczas ich całorocznego pobytu w kra
mach podbłeguduwych, zdała od wszelkiej cy
wilizacji. Jednym z najwybitniejszych momen
tów filmu będzie sensacyjny lot Byrd‘a ponad 
biegunem południowym.

Silm będzie wyposażony w specjalnie skom
ponowaną, wywierającą silne wrażenie ilustra
cję muzyczna, oiaz we w szelki efekty dźw ę' 
kowe. Nley1dzia>ny mówca będzie swemi uwa
gami wyjaśniał przebieg wypadków. Paramount 
•tworzy -więc film dźwiękowy z tego świetnego 
obrazu, uwieczniający niezwykłe wyczyny nau* 
t o w  ekspedycji B yid a , oraz będzie g o  dem otr

Komandor byrd

sirował w tej fo-mie we wszystkich krajach, Sło 
wa niewidzialnego mówcy będą przełożone na 
wszystkie języki świata. Projektowane jest do
danie specjalnego wstępu, w którym admirał 
Byrd wygłosi przemówienie, przyczem wyjaśni 
na mapie drogę swej ekspedycji

Eisenstein o  przyszłości
fiiiru

jPjontośliźmy Jut, te  many rosyjski reżyser S M. 
Eisenstein u  angażowany eoa ak <łc Hoiiywoodu

W  rozmowie z amerykańskimi dzdenniKarzam* dal 
Eisenstein wyraz swemu przekonaniu w przy
szłość dźwiękowego filmu. „Można w szr .erach f  
słowach znacznie więcej wypowiedzieć niż to do
tychczas było możliwe ale należy być ostrożnym 
i nie przenosić techniki teatru do filmu dźwięko- 
wego. Dlatego należy każdą sztukę, którą się 
przejmuje z teatru, i uorościc i skondensować. Z 
tego powodu Szekspir nie nadaje sd̂  do Komą 
ponieważ Szekspira można grać tylko w  oatożcł, 
inaczej trąd swą wartość, a dla Mmi jest za w  
gi. Widziałem Douglasa Falrhanksa 1 Aiary Pteu- 
ford w  .,Posk, omleniu złośnicy", ale nie wymto- 
niłem swego zdania. Jestem przekonany że kombi
nacja filmu, niemego z dźwiękowym będzie fortaąi 
filmu w przyszłości*. r

Eisenstein, który rozpocząć swoją karjarę Jako 
rysownik dekoracji i kostjuimów, wyraził się z <tu- 
żem uznaniem o filmie barwnym, are nie me wiele 
uznania dla filmu .stereoskopowego", ponieważ 
widz po pierwszych minutach trad  z ocżti wra
żanie grębi a zresztą tego rodzaju efekty możni 
było dawno osiągnąć przez kontrasty światła z 
cieniem Z nm ow amerykańskich uajibardziej po
doba to mu się sfilmowanie Remarque‘a „Na Za
chodzie nic nowego". Okazało się, że można w y 
wrzeć wlelkli wrażanie bez uciekanie się do ero
tyki.

KRONIKA FILMOWA.
TRIUMFALNY FOUHÓD FILMU D*Wlj£ROWE- 

GO W  PALE8FYNIE
Dźwiękowiec wkroczył też do Paicsiyny. W ię

kszość kinoteatrów w le i  Awiwie 1 w  Jerozoli
mie przemieniła się jud w  dźwiękowce. Wielką 
trudność sprawiało odnalezienie odpowiedniego 
hebrajskiego słowa dla dźwiękowego filmu Nu 
razie wynaleziono słow o „haszmanoa- , co jest 
Komneradą „ruchu** i „słowa**, Pierwszymi filma
mi, któri przybyły do Palestyny, byty filmy pro 
dukejf amerykańskiej. Bardzo się zwłaszcza podo
bał „Śpiewający błazen" z Al. Jolsonem, którj 
przez całe dwa tygodnie utrzymał się w  Jerozo- 
limie na repertuarze. Oio=cnle pracuje reżyser Ro- 

, bert T Kane w Paryżu nad filmem dźwiękowym 
w języku hebrajskim,.

POŁA NEGRI JAKO STćJLLł TFOSERA
Pola Negri w  jednym z wywiadów, udzielonych 

W ParyŻL prasie oświadcz 'ta ze p  ■zywtęppje o- 
becnie do jgry w  swym nowytn europejskim dźwię
kowcu.. Film ten Jast osnuty na jragedjl n lłosnej 
arcyksdęoia auatrjackiego Rudolfa z piękną Moi.łą 
Veeserą. Rolę główną odtwarza Pola Negr.,

Film robiony jest przez konsorcjum fi amoosko 
angielskie, a realizowany będzie w Paryżu, Berli
nie i Wiedniu.

Pola Negri ma grać trzy wersje mówione: an
gielską, francuską 1 niemiecką, ponieważ będzie to 
film w  3/4 mówiony.

POLSKT FILM NA NIEPOLSKIM TLE
Obecnie przystąpiono do imiałegc eujnerymenibu 

jakim jissł  nagranie polskiego filmu „Pod gu rąpw  
niebejn południa".

Eksperymentu tego podjęli sdę twórcy filmu pt. 
„Ostatnia eskapada", filmu, którego treścią mają 
być dzieje 2 Pniaków, wędrujących z Afryki do 
Ojczyzny.

Obecnie ek spędy o j .  filmowa zwiedza: Serajewo, 
Kfguzę, Wenecję, Sycylję lu n is , ^Igier- 1- Saharę.

Przyznać naieży, że śmiałość tego puzedsdęwzię- 
difc budzi zainteresowanii.

Role główne grają nieznani u l.as dwaj artyści 
teatrów poznańskich: Zbigniew Staniewicz 1 W ła
dysław Hcewioz.

FILM DŹWIĘKOWY W EUROPIE. Adołph Zaroi, 
Prezydent Paramount Fai„ous Lasiku Gutiparaitton i 
lesse L. Lasky, pierwszy wśceprezyocn. i kierowi.,;, 
produkcji, abdywiói? oibecinle oodiui po różnych eiu 
ropejsikieb kraiaoh, w towairzystwśe Al. Kaufmana. 
eIó^tooko iwspófpracownlkia Lasky‘eg o oraz Iko Blu 
nłantihalai, reprezentanta Panamo .rutiu na Środkową 
i Wisohodinlllą Europę. Oelam podróży jest zbadanie 
crsf' izacyjrynl 1 artystycznych możliwość! pne 
kol .iltuów w  fówjrcL jeżykach w  Europie.
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Dc Wszystkich Lokalnych 
Komisyj S iejow ych!

figzekiftywa Organizacji Sjońskiej zwraca 
bw&gę wszystkim Komitetom Lokalnym na cyr 
kolarz Nr. 31/30, do którego należy się bez- 
względnie zastosować.
; W  najbliższych dniach ogłoszony będzie w 
..Nowym Dzienniku*1 tymczasowy wynik akcji 
szeklowej na podstawie wpływów pieniężnych j 
z poszczególnych miejscowości. W  wykazie ty "1 i 
uwzględnione będą tylko te miejscowości, któ~ ■ 
rych przekazy znajdą się w naszych rękach 
najpóźniej we wtorek 17. bm. Wszystkie Komi- 
toty Lokalne powinny zatem bezzwłocznie prze 
kazać wszelkie pieniądze szeklowe na konto 
P. K. O. Nr. 405,959, (Szymon Diirstenfeld).

Dalsze protesty na prowincji
W BOCHNI odbyło się zgromadzenie protesta

cyjne przeciw wstrzymaniu imigracji cfaalucowej 
do Palestyny w dniu 9 bm. Po zagajeniu zebrania 
przez prezesa Komitetu Lokalnego p. Silberinga; 
wygłosił przeszło póitoragod sinny znak o ndlj re
ferat tow. Dr. Terło z Krakowa, poczem w ygło
sił jeszcze piękne przemówienie prezes kahalu p 
BJumenfrucht. W imieniu ortodoksów przemawiał 
p Lazar Herzig, w imieniu Hochalucu p. B Ein- 
horn. Jednogłośnie uchwalone rezolucje protesta
cyjne zostały przesłane do Londynu i Genewy.

W  TYCZYNIE odbyło się zgromadzenie prote- 
stwcyjme 5-go Lm. w bóżnicy. Zagaił prezes Komi
tetu Lokalnfgo org. sjon. mgr. Herschlal, mowę 
główną wygłosił generalny sekretarz org. Mizra- 
ehi naszej dzielnicy rabin Halpern. Rezoluioje u- 
chwatotu. jednogłośnie.

W MUSZYNIE odbył się wiec protestacyjny dn.
8 bm. z inicjaiywy nader ruchliwej org. młodzieży 
„Hanoar Haiwr“ . Przemawiali prezes Komitetu 
Lokalnego org, sjon. tow. Nataniel Reich, nadto 
tow. Brodman i Wilhelm Reich

OLSZA—MAKKABI. Dziś, w sobotę rozpoczy
nają białooiebiescy drugą rundę mis-tirzostwz Ko
lejowym Klubem Spoi twym Olsza, który ostatnio 
może się poszczycić dohreini wynikami w mistrza 
stwie Makkabi wystąpi Jo zawodów w  komplet 
nym składzie z w zm joiioną linja. ataku. Począ
tek o godz. 7*45 pop. Poprzedzą zawody o puhar 
KZoPN. ŻTS II—Makkabi IV.

KS OZARNI—ŻKS HAGIBOR Dziś w sobofę o 
godz. 6 papo! na boisku KKS Olsza zawody Po
przedzą o godz. 4*30 zawady o puhar KZÓPNu: 
Jutrzenka III—Gwiazda II.

SEKCJA KOLARSKA ŻKS MAKKABI urządza 
jutro w niedzielę wycieczkę rowerową kolejo
wą do Trzebini, z okazji zawodów kolarskich w 
Trzebini Zbiórka na boisku ŻKS Makkabi przy 
ui. Koletek o gdoz 6*30 rano. Kierownik wyciecz
ki p. Eisenmann.

ZEBRANIE ZARZĄDU SEKCJI KOLARSKIEJ, 
odbędzie się dziś w sobotę o 5 tej popoł. w mie
szkaniu p. Abrahamem, ul. Długosza 10 
. SEKCJA NARCIARSKA ŻKS Makkabi Kraków 
Zawiadamia swych członków, że wydaje zniżki ko 
h jowe ważne też w miesiącach letnich, a upoważ 
da jące do 50 proc opustu ceny jazdy z i bilet po
wrotny ze stacji docelowych. Zniżki wydaje dr. 
Ctinzig w lokalu Klubu (Gertrudy 8) w wtorki 

.i czwartki od 1930-20 30

POSEŁ DR. W YuODZKI GIĘtKO ZANIEMÓGŁ
Onegdaj poseł dr. W yL,odzki przechodząc przez 

ulicę w Wilnie, zasłabł. Poseł Wygodzki o w ła
snych silach udał się do donn i ciężko zaniemógł.

ŻYCIE SJONISTYCZNE W  MSZANIE DOLNEJ.
(Kor. wł.) W dniu 8 bm. bawił u nas patron nasz 

tow. Dr. Stamler (Nowy Targ), który wygłosił 
w sali p. Gołdberga odczyt mt. „Sjonizm w  obecnej 
dobie — jego światła i clenie** i zapoznał się ze 
stanem tutejszej organizacji. W  najbliższym cza
sie ma nastąpić reorganizacja Komitetu Lokalne
go, która przyczyni się niewątpliwie do uspraw
nienia naszej organizacji zwłaszcza, że młodzież 
ochotnie garnie się do naszego obozu i ostatnio z 
inicjatywy tow. Aaeia i Langsama stworzyła 
miejscową organizację „Agudait Ranoar IŁdwvi“ , 
Tow. Dr. Stamler przy rzek’ zaiteresować się b li
żej działalnością naszej organizacji młodzieńczej 
i poparcie oraz instruktora zt -arony „Agudat 
Hrnoar Haiwri“ w  Nowym Targu. St.

APEL DO URZĘDU POCZTOWEGO W  OŚWIĘ
CIMIU.

(Kor. wł.) Już w swoim czasie zwróciliśmy uwa 
gę na nieznośne wprost stosunki, panujące przy 
roznoszeniu poczty w  Oświęcimiu. Chodzi mano- 
wiede o to, że pocztę roznosi zaledwie 5 listono
szy, którzy nie są bezwarunkowo w  stanie ol
brzymiej pracy podołać. Zaznaczyć należy, iż  i po
wodu choroby jednego listonosza nie roznosi się 
ostatnio poczty w  sposób prawidłowy i normal
ny. Stan ten utrzymuje się już od kilkunastu dn!, 
a władze pocztowe nie zarządziły niczego i iaona 
w tym kierunku nie zaszła zmiana. Przecież do
danie choóby jednego jeszcze listonosza poprawi
łoby stosunki i ustałyby nareszcie żale. Spodzie
wamy się, że władze pocztowe v> gląidną w  te sto
sunki i że potrafią je uzdrowić, co jest koniecz- 
nem dla tutejszej ludności a w szczególności ku- 
piectwa. (fw.)

SMOKING DLA PREZESA ZA PIENIĄDZE 
GMINY

W czasie dyskusji budżetowej w gminne żydow
skiej in. Lodzi zabrał głos członek Rady gminy 
senator Budizyner, który poddał surowej ki-ytyw 
działalność zarządu gminy, znajdującego się, jak 
wiadomo, w rękach Agudy. Aguda z gminy tej 
zrobiła swoją placówkę partyjną. Charakterysty
czny jest jeden Szczegół- podany przez senatora 
Budzynera. Oto prezss zarządu p Munzbeig spra
wił sobie na koszt gniny .urzędowy** smoking 
z okazji pobytu jakiejś osobistości w  Lodzi. P. Bu 
dzyń er twierdził, że smoking dla celów leprezen- 
tacyjnych sprawiony przez gminę, winien znaj
dować się w kancelarji gmfnnej...
OKRADZIONE LISTY ZAGRANICZNE — W  KA

NALE URZĘDU POCZTOWEGO.
(Kor. wł.) Rzeszów, 11 czerwca.

Przy sposobności czyszczenia dołów  kloacznvch 
w gmachu tutejszego urzędu pocztowego w dniu 
27 maja br. robotnicy, zajęci czyszczeniem, znale
źli w kanale mnóstwo listów Powiadomiona o 
tern policja przeprowadziła dalsze poszukiwania i 
znaleziono dalsze listy w łącznej ilości przeszło 
lv00. Dochodzenia stwierdziły, że z li słów powyj
mowano dołączone banknoty i czeki przesyłere z 
Ameryki, Niemiec i Francji przez krewnych do 
mieszkańców Rzeszowa i okolicy, a listy z koper
tami wzrucano dc dołów kloaeznych W  wyniku 
dochodzeń aresztowano 2 f uin k c jon a rjuszó w pocz
towych zajętych w odnośnym dziale pocztowęmi, 
którzy w krotki® czasie bez zaciągania pożyczki 
wybudowali sobie budynki dla własnego użytku, 
a w śledztwie twierdzą, że budynki wysławili z 
poborów służbowych, co oczywiście iest niepraw
dopodobne. Nazwiska tych funkcjonarjuszów i do

tychczasowe wynua śledztw; są trzymane w taje
mnicy ze względu na toczące się dochodzenia. 
Fakt ten wywołał w  mieście niezwykłe zal.itei e- 
sowamie i poruszenie, bo kto wie, ile setek ludzi 
jest poLrzyy uzonych i iłu ludzi beznadziejnie o- 
czek uje pieniędzy od swoich krewnych, gdy tym
czasem pieniądze te zaajuują się w  kieszeniach 
nieuczciwych indywiduów.

(SENSACYJNA AFERA W  bLĄSKJtf URZĘDZIE 
WOJEWÓDZKIM.

Katowicka Polotnja donosi, że paru wyższych 
urzędników Wydz. Oświuainda Bubł. W ojew Ślą
skiego oraz 2 urzędników z Izby Kontroli Pań
stwa zostało zawieszonych w  czynnościach na 
podstawie wykrytych nadużyć. Sprawa (kierowa
na została do prokuratora, boa tu chodzić o  bra
ni; jaipówek i pcozentów przez pewnych dygnita
rzy Śląskiego Urzędu Wołewtidtidego.

WYROK NA a ROYB. KOTO AJ Jd I L  ro — UOFY- 
hOnY.

Rozprawa przed Sądem x  jrwyżas *u w ip raw il 
arcybiskupa mariawitów E g . jaskiego — o czoat 
w  części nakładu wczoraj Sonoeieśmy — zakoń
czyła się we czwartek w  nuej nohylfcdem Wjirok^ 
sądu apelacyjnego.

Kowalski — jak wiadomo — ikrzą* 
przez dwie instancje, a to przoL sąd okręgowy W. 
Płocku i sąd apelacyjny w  Wa-i #ŁaWit> aa złbtrodoadkg 
przeciw moi ̂ inoścd na 2 Laii i 8 miotępy więdte- 
nia Od wyroku tego skalany wniósł skargę ka
sacyjną do Sąau Najwyższego. SąL Nr "wytopy w y 
rok sądu apelacyjnego ucfayKJ, przekazana sprawę! 
do ponownego rozpatrzenia w  sądizie apelacyjny*,.

SKAZANIE FAŁSZERZY PATENTÓW.
Sąd okręgowy w  Katowicach inw^aitrywał uot- 

gdaj głośną w  swoim czasie sprawę aiery '.jŁjXO 
wania patentów przez bandę, dlc której aateżełU 
Les/czynówma, u^zędł iczk-, i Eąrnrrd Stąrfc. Sąi  ̂
ustalił winę obojga, skazał Bernarda Starćr na *4 
i pół roku więżenia, zaó L*azcaypór\Mnę na dwa 
lata.

EPILOG SPRAW Y O NAPAD NA AlEMMAiNE 
POOZITOWY

Prz i sądem przysięgłych w  Tw wWfcf wkna- 
ciy ła  się we czwartek nał ranem odLUKtos kil
kakrotnie rozprawa o głośny na Wiosnę uł> r.
napad rabunkowy na ambulans pc^zbowy na ' jś
Dębica—Rozwadów. Głć wny sipunwca 2ó-lettnl Os. 
St. radjotechnik z Krakowa został na mocy wer
dyktu przysięgłych skazany na 6 lr.t oięlklego wię
zienia, a współoskarżony 27 -letni E. B urzędtadić 
kolejovy ze Zbydniowa — na 2 lata e. w. Wyrok 
zapadł po dwudniowej rozprawie i całonocnej na
radzie sędziów przysięgłych.

WSTRZĄSAJĄCA ŚMIERĆ DWOJGA DZIECI.
Wstrząsający wypadek śmierci dwojga dzieci 

wydarzył się w Wieśka w  powiece jtarogardzklm. 
Dwie córeczki pp. Melerów 3-letaia Jadzia 1 5-łe- 
tr.ia Wandzia zbierały wczoraj na łące kwiaty, 
by uwić z nich bukiet dta powracającej ze szpita
la  chorej matki. W  pewnej chwil wpadł 3-letaLej 
Jadzi bukiet do rzeki. Dziewczynka chcąc wydo
być z wody kwiaty, nachyliła saę nad brzegiem, 
straciła równowagę i wpadła do rzeki. Wandzia 
widząc tonącą siostrzyczkę, weszła bez namysłu 
do wody i pociągnięta przez Jadzię, razem z nią 
poszta na dno.

PIORUN SPALIŁ SAMOOHÓD. W  czasie mirzy 
która szalała na terenie tow . ia osławskiego, pio
run uderzył w a-utodorożkę jadącą z Jarosławia 
dc. Sieniawy. Trzej pasażerowie l szofer szczęśli
wym zhi gem okoliczności nie ponieśli żadnego 
szwanku, autodorożka zaś spłonęła doszczętnie.

M E B L I
NOWOCZESNE
' eny znae/me zr żone 
Warunki dogod ne I .  A  N I S F E L D r 1Rok u ło t t n l*  188C l

Z EKRANU
..Truciciel**
Kinoteatr „Wanda-*

Veidt ma swych gorących wielbicieli i przeciw
ników. Świadczy to tytko o żywotności artysty, 
wobec którego nie można być obojętnym obser
watorem. Ja osobiście nie należę do entuzjastów 
Yeidta, ale podziwiam skondensowaną intenz/w- 
rość  jogo gry. Niezwykły ten artysta gra nietyl- 
ko oczyma, nietylko wyrazistością swej mimiki, 
ule też i rękoma, które żyją u niego przebogatem

życiem „Truciciel** — dlaczego sztuka tak się na
zywa, trudno doprawdy odgadnąć, wszak tytuł 
w żadnym nie pozostaje związku z akcią — jest 
bezsprze< znie jedną z najlepszych, najbardziej 
skoncentrowanych kreicyj Veidta. Akcja drama
tu jest p.zytem bardzo urozmaicona i pełna emo. 
cji. Śliczne są niektóre wnętrza. Znana z .Wiedeń
skiej karuzeli-- Mary Philbin jest typem słodziut
kiego dziewczęcia. Gra innych aktorów jest utrzy
mana na odpowiednim poziomie.

M oatsi
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CHŁOPCA do praktyki 
przyjmie natychmiast — 
skład piatcrałów budo
wlanych w Krakowi®. 
Znajomość pisania na 
maszynie pożądana. — 
Zgłoszenia pod ..Sklao 
do Adm. ,N. Dziemn ka‘‘ , 

?120x

NAUCZYCIEL hebr. poi 
aki do tiuite.js.zej jskoty 
„Jesojdej Hatara“  poszli 
kiwany. Warunki bardjso 
odpowiednie, Zgioe*e*wa 
skierować aa adres.: Ra 
bln S*~ Zoberman. Ko* 
przywmSca, W rj, K o 
ckie.

ZDOLNEJ, samodz-it-hrel 
panny do iżynU p )S*q 
ieuję od zaraz. Zgtoszenia 
pod . Krawców “ a j Ad 
min. ,,N. Li ziom ka".

m ^p

I Pini nosnitcia
RUTYNOWANA wycho 
wawczyni, słiuiobaczka 
1 MTOJp. po®z la. e ko nr
dycłi na wyjazd u wtcM
fermę) rodziny, driO* 
•ZWią: Wychowawczy
nf* do Adm, *N. Dzien
nika", S66ff

POS7UKUJE laatępstw# 
kUb posady rtalet, mogę 
dac gwarancję h'potjcŁ- 
OK na 15.000- 20.000 Zł. 
mL ut wys tikande u {*• 
8 ,  500. —  Zgłoszenia: 
Hela StesulicMówna, —  
Wadow«m, łL ba" ta.

673g

6UCHALTFR zna jacy 
karespondeocd^ udziec— 
nietnecką. biegle p&sod 
cy na maszynie, poean 
kuł. xaieo i biurowego 
u  saraa, Zgłoszenia pod 
JEnergicmy" do Adm. 
JH. Dziennika", 2119*

KONCYPIENT rutynowa 
my, z kUkuletinlą prowin
cjonalną praktyką, poszu 
ta ł* posady na prowwi 
CA od zaraz, ewe® :uajni« 
obejmie zastępstwo, Zfclo 
taenM do Admht. «Now. 
Dziennika" pod „Substy 
tucta“. 843»

lott
DO WYNAJĘCIA 1 po-
kó1 z kipcMa na 9trado 
min C'<i»siz pnzedwo 
lenny. Tamie do siprze 
dania sypiailnia jasna, 
stój, k,r/„csta, ścianka z 
lustrem, szafa dębowa 
1 t. d. Zgłoszenia do 
Adim. ,.N. Dziennika" pod 
..Wyjazd". 868g

HURTOWNY .interes ga 
kfflierylny, dobrze zapro 
wad zony. wraz z dużym 
lokalem frontowym, do 
oddania. Zgłoszenia pod 
„Rzadka okazja" do Ad 
min, .N. Dziennika".

864g

POKÓJ umeblowamy, z 
osobnem wejściem, z u- j 
trzymaniem liub bez. do | 
wynajęcia natychmiast. 
W  Lado. mość: Pęd'zichów | 
L. 19, parter. 821 g j

„Anka" kombinowane, 
lekkie i ę/gouus

„Ewa" najmodn. plecionki, 
ostatnia nowość

„Łucja" komb. piccionką 
w  kawuw. i drap. kolorze

„Olgę" boks. kombinow. 
■wytworne wykonanie

,Jan“  brąz. i czarne 
boksowe

Adam" letnie skórzane, 
lekkie z elast. podeszwą

„KQhrdli,I chevr, brązów.
1 czarne. „Oooayear v/elr“

„Witold" amer. model brąz. 
uoks. pasowo szyte

<Z)o nabycia u>&wtty$tkuh fUjac/u t  zastępAttoach,

ZAMIENIĘ mieszkanie: 
2 pokuję z kuchnią, i 
komfortem, w dzielnicy 
VIII, na podobne w śród 
mieścin. Zgłoszenia do 
Adm. ,.N. Dziennika" pod 
„F. F.“  8ó0g

LOKAL przemysłowy 
przy ul. Jasnej 8, 3—4 u- 
biikacJi, do wynajęcia.

867g

MIESZKANIE nokój ume 
blowary Mb bez mebli, 
z użyciem kuoM , do wy 
najęcia: Mogilska 86, —  
parter. 855g

POKÓJ ęMg".noko umeb 
lo-wany, w śródmieściu, 
dla solidnego pana— do 
wynajęcia. Wiadomość: 
Takowska 8, II. piętro 
na prawo, — między go
dziną 2—5. 2013*

TROCHĘ HUMORU

MOŻNA WYPRÓBOWAĆ.*

LOKALE sklepowe do ; 
wynaęcia w Dębnikach. ■ 
Wiadomość: Nas6. Zam 
kawa ę. 2131* r i

POKÓJ z osobnem wej
ściem dp wynajęcia od 
15 b. m. Zgłoszenia: Da
niel owa, Diuga 33, III. 
piętro. 853bp.

— Czy Pan jest pewny, t e  ta kredka do ust 
nie farbuje?

— Mój młody subjekt z pewnością nie będzte 
miał nic przeciw temu, jeśli łaskawą Pani ze
chce zrobić próbę...

LEŻAKI obite po 10 zł. 
dostarcza* Skład zaba 
wek, Siarowtśfaa 21.

I980er

łl D Y W A N "
T K A L N I A  d y w a n ó w

! KILIMÓW 
KRAKOW-PODOOHZl
Sw. Kingi 9. (linja tram. 3)

p o la e a

DYWANY I KILIMY
D t fc k o n k u r e n e y i i D P t a n k .  K lin ik a

«J1e  o o a r a w y  d y w R B Ó w  r a n k i o l i  
i k i l im ó w  —  T e le fo n  N r. 1 6 0 9

WYTWÓRNIA Kilimów 
artystycznych, fabrycz
ny skład dywanów urien 
tajnych. Ceny rcisMe — 
warunk: dogodne: Orfl- 
nęrowa, Kraków, Tarlo- 
wska 6. I. piętro, boczna 
Zwierzynieckiej. 1298x

FIRANKI od uajt i f . 
szych do naiwykwintnde 
szych poleca Wytwórnia 
firanek. Podgórze, daw 
ulej Traugu.a 5, obecnie 
uL Rękawka Nr, 3 (tui 
obok Rynku podgórskie
go). 462*

1
CHCESZ OTRZYMAĆ

POSADĘ? dusisz ukoń
czyć kursy fachówv ko 
res;mndtncyine, profeao 
ra Sekulcwicza, Waisa* 
wia, Żoirawia 41 d. Korzy 
wyuczaM hatwyTOe: bw> 
chaitcrji. rachunkowości 
kap.cokie.i, koreepondea 
ci: naabilowej, eteęognu 
fji, nauk: hnodJn prewt 
kaligrafii pifunir. no msu 
azynaoti towazazuaw- 
stiwa, augi etslctegi©, bUr 
jujkuecc. ueotcóftlSfO. 
, «sovt l, oraz gramatyki!! 
polskiej. Po akończeoin 
świiiadectwio. — ŻąaeMs 
prospektów! lSMk

AUTO 6-osob-owr Bett, 
do sprzedania^ Ogitądat 
tnożra w Fabryce Kaul 
w PJaazowlc. 213TC

KAMIENICE komfontou 
wą, soiidną, nową, pi«r 
wszorzędne ponożenie
Krakowy grzędami Mb 
zamienię na mniejszą, —i 
starą lub parcelę dobrze 
położoną, za dopłatą. — 
Zgłoszenia: „R ucbJ‘ . ui 
Szwzeipańska, pod ^Sło
neczne". 2200x

MEBLE KLCrtENNE
przedpokojowe w wyko 
naniu pierwszorzednem 
poleca specjalny skład 
Sebastiana 7 wiawnlęj 
Jasna 8). '595*

LEŻAKI obite po 10 zł,
chodniki kokosowe dia 
pens.anatów: Halpern
Poselska 18. Dywany, 
raty, linoleum. 1949er

kapy p<> rt.ary 
eab«(>ny

i w y p r a w y  Ś l u b n e
poleca i

Mina PFEFFERBCK6 
Kraków 

ulica Poaelaka 9, IL p.

ZWYCZAJNE WA^NE 
ZGROMADZENIE SPÓŁ 
DZIELNI KREDYTO- 1 
WfEJ ŻYDOWSKICH 

i URZĘDNIKÓW PRYWA 
TNYCh Z. O. O. odtifc- i 
dzie się w sobotę, dnia | 
2! maja b. r. punktualme 
o god, 3 popoJiuidniu, w i 
lokalu Koła Żyd. prac. , 
Umysł. „AWiodah" (Sta
rowiślna 68, III. piętro ; 
ofiicyny) z następującym | 
porządkiem dziennyni'
1) Zagajenie. 2) Sprawo 
zdanie z czynności SPÓt 
dzielni za rok 1929. 3) 
Sprawozdanie Rady Nać 
zorczej z odibyte} rewi
zji. 4) Zatwierdzenie bi
lansu i rachunku, strat I 
zysków, oraz udzielenie 
ustępującemu Zarządów* 
absolutorium. 5) Wybór 
3 członków Zai-ządL i 3 
zastępców, 6) Wniosła i 
eweatuajja. — W  braku ; 
przepisanej statutem lo ,  
id  członków odhędMę i 
się Walne Zgrciri<łrant« 
pól godziny po ram tut 
wyżej oznaczonymi, bę* 
waglęJto M  ttotfb :lro> 
spdL 97U
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Straszny czyn zakochanego posleruimowego
Z&strzolił narzeczona, postrzelił jej m atk ę, a wreszcie tfOKOnał

z i u a c h y  s a m o b ó jc z e g o !

Akcja sze§dcv* • w Krakowie
Lokalna Komisja Szeklowa w Krakowie ko

munikuje, że od poniedziałku rozpocznie się 
idkaso pieniędzy szeklowych u towarzyszy, któ 
lym  bloczki do rozsprzedaży zostały oddane. 
Inkasent zaopatrzony będzie w odpowiednią 
legitymację i tylko po jej okaizaniu należy uzy' 
skane z f-kcji szeklowej pieniądze mu wręczyć.

Akcja szeklowa w Krakowie jest dalej w peł
nym toku. Szekle można w Krakowie nabywać 
w następujących punktach: 1) Biuro bzienni- 
Kbw Bloch — Gertrudy 23, 2) Honigwaęhs Beer 
— Szpitalna 20, 3) Landau 1. zakład zegarm. — 
Długa 26, 4) Schulkind A, — Kościuszki 27, 5) 
Firma Weintraub — Podgórze ul. Kalwaryjska 
7 6) Biuro Organizacji Sjońskiej — Stradom 
15 (tel. 45-41).

Zjazd Krajowy „Tarbutu’4 
w Przemyślu

W niedzielę, lb bm. odbędzie się w Przemy
ślu Zjazd krajowy Tarbutu z następującym po
rządkiem dziennym:

/. posiedzenie
1. Otwarcie zjazdu: Poseł Dr. Maks Leser,
2. Znaczenie języka dla odrodzenia narodu: 

Rabin Di. M. Ehrenpreis (Sztokholm).
II. Posiedzenie

3. Wybór prezydium i komisji,
4. Sjorizm a ideologia „Tarbutu*: Dr. E. 

Chaim Neiger (Tarnów),
5. Sjonbm a ideologia „Tarbutu**: Dr. E. 

Schmorak (Lwów),
6. Dyskusja,
7. Rezolucje,
S. Zamknięcie Zjazdu: Dr. M. Ehrenpreis.
Początek zjazdu o godzinie 11 pnzed pulu 

Jdniein w sali Domu Robotniczego.
Zniżki kolejowe otrzymają wszysej7 uczestni

cy  zjazdu na miejscu.
Prezydium udzielą wszelkich informacyj na 

dworcu w Przemyślu przedstawiciele miejsco
wych organizacyj młodzieży sjońskiej.

Dziesięcioletni Jubileusz 
, Hitechduti1

Sjonistyezna Partja Pracy Hitachduth obchodzi 
dziś dziesięciolecie swego istnienia, które uczul 
UrCczyMą akademję ze współudziałem dr. A. Tar- 
takowrra, do jemta instytutu judaistycznego w 
Warszawie, członka Komitetu Akcyjnego Org. 
Sjoo i Agencji Żydowskiej oraz dra B. Katza. 
Akadcmja oibćazie się dziś punki. o  godz. 8‘JO 
wlecz w sali MerkaZ Haceirim, Krakowska 41.

Hołd bohaterom z pod Rokita}
Wczora-j, jako w 15-ta rocznicę pamcinej szarży 

Ulanów polskich pod Rokitna, zlożylj oddziały za 
ługi krakowskiej i delegacje pułkowe hołd pamuęci 
loha,torów, których prochy spoczywają na cm.  n ta 
rau rakowickim w Kiralkow e. O godz. li , ran© od- 
było się w kośc'ele Mariackim za poległych pod Ro 
k istną oficerów i żołnierzy, w którcm wzięli udrziiał 
przedstawiciele uffadz z wcąewooą Drenj Kwaśnie 
Wskim. dowódca O. K. gen. Wróblewskim i wice
prezydentami miasta na czele, uiczestn.cy szarży, a

wśtOd nich giłówmy koimeindant policji państw. 
p A  Jagrym-Małeisze-wski, oraz rodziny ncleglyeh 
1 ruibkczność. Pod kościołem ustaw.ły się komipa- 
nje honorowe 5 piułlków krakov\k eh ze szitandara
mi I oiikńestirą, deuogacja 2 pułku uł:/.ów ze sz‘.am 
darem, przybyła sipecjałnie na uroczystość ze staro 
gardu, szwadron Sokoła im. Wąsowicza, oddzul 
Strzelca, kompanja przysposobienia wojsk ov e
go Itd,

Po nabożeństwie delegacje z orkiestra udały się 
w pochodzie z -wieńcami na cmentarz rakowicki, 
ułicami Florjaiń:ka, Basztową, Lubicz i Rakowicka. 
Na grobowcu bohaterów rotkitin-iańslkloh delegacie 
Wśród dźwięków hyn«na żałobnego złożyły wień 
ce£ wśród których wyróżniał sJę we nieć prozy i 
tam bl KriOoowa. 1

W nocy z czwartku ha piątek ofcoło godz. 
24 tej mieszkanie przy ul. Łagiewnickiej 1 26 
na Podgórzu było widownią strasznego dra
matu na tle miłosnem. Oto 32-letni Karol 
WieJgus, posterunkowy służby śledczej ze 
stanu Wydziału Stedczego w Krakowie, za
strzelił w mieszkaniu tem swa narzeczona Ar 
nę Filipczuk (łat 19), przyczeui postrzeli! tak 
żo ciężko w  okolicę brzucha matkę jej Agnie- 
szaę Nowak (lat około 50 liczącą, a następnie 
oddał do siebie jeden ctrzal, raniąc się ciężko

w głowę. Nowakowa oraz Wiełgusa, którego 
stan zdrowia według orzeczenia leKarza jest 
beznadziejny, pogotowie ratunkowe przewio
zło dc szpitala, św. Łazarza zaś zwłoki Anny 
Filipczuk po dokonaniu oględzin przez lekarza 
obwodowego, przewieziono do zakładu medy 
cymy sądowej.

Powodem strasznego czynu Wiełgusa była 
zazdrość oraz nieporozumienie, jakie od pewne 
go czasu panowały między nim a j^go młodą 
narzeczoną.

Kurz na ulicach Krakowa!
Należy z ubolewaniem skonstatować, że najwa

żniejszego cbowąakiu gminy w okresie tu vrałych 
upałów — częstego i obfitego skraplania ulic —
Magistrat m. Krakowa nie spełnia w należytej mie 
rze odnośnfe zaś do dzielnic bardziej oddalonych 
od centrom m iasfe a zyta.S7.cza dzielnicy żydo
wskiej — nie spełida niemal zupełnie. Niektóre 
uince w  dzielnicy Kazimierz nie mają ani raz d.ziem 
nie szczęścia ogjląidlanla beczkowozu magistra

ckiego., inne, i to bardzo wra.żne arterie ruchu i 
k.Oimiun.ikacji, slkraiptane są Jeden raz o wczesnej 
godzinie rannej. i ,na tem koniec. Rzecz jasna, 
że każdy przejeźdź a jacy pojazd, a z wiła szcza jada 
ce z wielflrą szybkością samochody, powodują po- 
wistanie istnych chmur pyłu, które wdedbiwać mu 
szq przechodnie. Pozatern uuiemożłiiiwia: s:ę
wprost ludności otwieranie okien. gdyż masy ku
rzu wdzierają się przez okna do mieszkań.

Samo zaś kromen.ie ulic przez beczkowozy s-amo 
chodowe pozostawia niejednokrotimie wiele do ży
czenia, Niektórzy szoferzy nie zważają n,a ida 
cych chodnikiem przechodniów Kropiąc ich niemiło 
stornie, inna. znowu jeżdżą za szybko, tak, że na 
skropionych ulicach, zwłaszcza szutrowanych po 
prostu nie znać w dhwiJe pa przejeździe beczko 
wozu, że uilica została skropiona.

Apelujemy do Zarządu miasta,, by p.zez natych 
miastowe wydanie celowych zarządzeń spowodo
wał należyte skraplanie umc i to zanim Jeszcze do - 
Lroczynny d^&zcz wyrręczy Zakład czyszczenia 
miasta!

Powszechny sois ludności 
w roku przyszłym

Główny Urząd Statystyczny zadecydował, że 
powszechny spis ludnośei w Polsce przepccwadizo 
ny zostanie w drugiej połowie roku prr.tizłego. 

.W ten sposób Polska speini przejęte w konwen
cją międzynarodowej zobowiązanie dokonywania 
sp.sów ogóLnycb co lat 10.

T rew ircza  przygoda Susuła
V  zoraj okołc godz. 24-iej zawezwane zoslalo 

pogotowie ratunkowe do Jana Susułi, zam. przy 
ul. Zatorskiej 5. który doznał uszkodzenia, wzgię 
di te i»oszai panią pa lcóv  u obu rąk. Susul zapo
dał, że przechodząc ulica barską napotkał na mo
ście rzeki W ilgi kilku osobników, obok leżącego 
jakiegoś przedmiotu. OsoDmicy ci kazali mu ów 
przedmiot podnieść, naśmiewając się przytem 
^piego,_że przedmiotu tego podnieść nie potrafi.
V  ctiwili, kiedy Susuł pochwycił w rękę ów  przed 
miot, nastąpi] wybuch, wskutek czego Susul do
zna! poszarpauia palców. Według przpprowadzo- 
nych dochodzeń zapodania Susula nie wydają się 
polegać na prawdzie, albowiem na miejscu rzeko
mego wybuchu nie znaleziono żadnych śladów, któ 
reby wskazywały na wybuch, a nadto zajęci wów- 
czas w warsztacie szewskim pracoVAi,icy w odle- 
głoś< i około 15 kroków od tego miejsca zapodali 
że żadnej detonacji nie słyszeli i o wryoadku tym 
t-ic nie wiedzieli. Pogotowie ratunkowe zawezwa
ne zostało przez. portj«ra Garbarni w Ludwino- 
v.ie, dokąd Susul przjhyl. Dalsze dochodzenia ce
lem wyświetlenia tej sprawy w toku.

— NOCNY D .  ŻUR APTEK. Dziś w nocy z so
boty na niedzielę maję dyżur apteki: ul. Grodzka 
22, pl. Matejki 3, uJ. Sienkiewicza 2 Rakowicka 12 
Dietla 36 i Kalwaryjska 27.

— KSIĘGĘ PAMIĄTKOWĄ, postanowiło wydać 
Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w  Krakowie w 
obecnym roku jubileuszowym siedemdizesi“ciopie- 
ciolecia swego istnienia. „Pamiętnik" będzie uzu
pełnieniem wydanej w r. 1905 Księgi pamiątkowej 
Jako jej drugi tow z,a okres lat od 1904 po rok 
1P30 włącznie z Wystawą Jubileuszową bieżące- ! 
gc roku Na redaktora obecnego tomu „Pamięt- 
nłka“  ra f rosiła dyrekcja znanego historyka sztu- <

Zarząd dom6w w Barlinii 
0. tfMitz 

Berlin, Bh; 4 Wtelandsfr. 41
ki i długoletniego członka dyrekcji p. Leonarda 
Lepszego (adres: Tow. Przyj Sztuk Pięknych, 
Kraków, Plac Szczepańsai 4) do którego należy 
sic zwracać we wszystkich kwestjach, dotyczą
cych tej sprawy Celem zebrania matenjam dla 
części artystycznej „Pamiętnika artyści plastycy 
zechcą się zgłaszać po Kwestjo^arjusz w kance- 
larji Pałacu Sztuki.

— KURSA WAKACYJNE DLA NAUCZYCIEL
STWA. Ministerstwo WR. i OP. aeganizu-e w tyra 
roku podbnie jak lat ubiegłych w  czasie uaijtołLJ- 
szych wakacyj naukowe kursa di a naurzycuil 
szkół średnich w otisie  od 4—30 Lipca. W  Kra^w 
wie odbędą się cztery kuirsa: kurs języka 1 li**' 
ratury polskiej, kurs filologji klasycznej, kuns dla 
nauczycieli fizyki, oraz kurs dla nauczycieli raił- 
gji rzymsko- katolickiej Szcuegółuwrc progrumy 
ogłoszone będą DÓźniej. Słuchacze m yą  zapewnio
ne kwatery. Karty wpisoiwe należy nadsyłać 
v  pirost do Kuratorjiurr w Krakowie Y.iDisowe 5*0 
zł na konto Kasy Skarbowej PKO Nir. 402P.12 „iia 
depozyt Kuratcrjutn". Kurator jutu zachęca ne» 
cz.ycieli do jak najliczniejszego udziału w tych Nu* 
sacb.

— azU C IŁ  SIĘ W  ZAM /JIZE
CZYm przy Al. Mickiewioza L 1? z oknf II. p. 
na chodnik Karski Kazimierz (lat 36) idjópokitoi 
straży granicznej, stacjonowany nu Wrtmkacłi 
(województwo poznańskie) zam. chwilowo u swej 
siostry w Krakowie przy Al. Mickiewicza I. 13. 
Zawezwane pogotowie ratunkowe przewi ae- 
sperata w  stanie nie uuuzącym ubaw na oddział 
chirurgiczny szpitala św. Lazara.. Powód tkdkr- 
wanegu samoiróisLwa nieznany.

— GALARY POSZŁY Z WODĄ... Machnicki R<ł 
man zam. przy ul. Wita Stwosza 1. 27 prtEedslęUor 
ca piaskowy, zgłosił do policji, że w  nocy z 11 
na 12 hin nieznani sprawcy uszkodzili mu na 
Wiśle 3 galary, które puścili z wodą. Szkoda wy- 
rjądzoua Machnickiemu wynosi 3500 zł. — Stel
mach FranciszeK, przedsiębiorca piaskowy zam 
przv ul. Grzegórzeckiej 1. 152 zgtesil, że teiże no
cy skradziono mu z W isły obol. plaży sap®rskie| 
galar wartości 2500 zł.

— ZAPA LIŁA  SIĘ PASTA. G.jegda1 zawezwa
ne zostało oosotowie ratunkowe do Toni Kosiń
skiej (lat 17) służącej, zam pwzy pi Womaoa, 
która wskutek zapalenia się sporządzanej przez 
nią pasty do podłogi doznała poparzeń na ciele 
I-go stopnia

-  ZDROWE PŁUCA I KRTAŃ zachowuje
ten kto używa tutelk (gilz) a LTESSE — lub 
MEKKA pełnowatkiA -  1781

 o------
NASZYM CZYTELNICZKOM I CZYTELNI

KOM potecaniy Zakład fryzjerski damsko— 
męski, plac Dominikański 1, solidnie odnowo- 
ny; pierwszorzędna obsługa, ceny drugorzę
dne. 285:

 -o------
-  PO CENACH JEDNOLITYCH 24‘50. 29‘50 

34‘50. 39'50, ktoryclh twórczynią iest

można zaknipić tanie, wytworne i wygodne mbuwłe, 
co widocznem jest z deteiejszego anonsu na str. 12. 
Brakujące niiniuiy zosiaty w międzyczaisite uziuipeł- 
ntene. 2'.+*m

NA WY J AZ D Płaszcze damskie I męskie jedwabne
■ I I I  M I ł  *  "  " w p i , n .  k „ l o . . a n r < e la k k  c i e n ł « .  f - * w - r

roieca fl.ERCSS, KraKdUl, Flofjańikb W-
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Król, który sparił;z nieba..
Jak ksikle Karol odbył swą p o d ró ł z Francją do R um upjtl —  Szofer 

Kćcoko —  Tafemnicza aepesza —  Udekorowany pliwt
Pisma rumuńskie podają następujące, nie

zmierni ciekawe szczegóły podróży księcia Ka 
rola z Francji do Bukaresztu, gazie, jak wiado
mo. książę natychmiast po swym powrocie z 
zagranicy obwołany został królem Rumunji,

Najtrudniejszą rzeczą w  Paryżu było wyro
bienie dla księcia paszportu I wiz yizejaizdor 
wvch T?ozwiązanie tego wielce skomplikowane 
g o  r iobiemu wziął na siebie kapitan Pop, czło
nek rumuńskiej misji lotniczej w Paryżu. Ka*J 
tnn P o r  stwierdził z łatwością, że hiektóizy 
urzędnicy paryskiego poselstwa rumuńSiKlego 
sa nflfjcwn! powrotowi Karola do Rumunii, po
stanow i* m ęc otrzymać dla księcia paszport 
podstegem . P o  krótkim namyśle polecił szofe
rowi rumuńskiego attache wojskowego w P ary  
ż : Fug jnjur: ow  Nicolo, zwrócić się do
selstwa z prośbą o  wystawienie mu paszportu 
na wyjazd do Rumunji. Poselstwo, nie r>od*łrze 
wając nic ziego, Nicoli żądany pas/port wy
stawiła. Nastcrnie paszport posłano do konsula 
■tów państw, przez które prowadzi droga do Ru
munji, z prośbą o wydanie szoferowi Niooli wiz 
tranzytowych. Rzecz jasna, że nikt szoferowi 
rumuńskiego attache wojskowego, pragnącemu 
udać się na urlop do kraju, trudności nie robił. 
Kiedy wszystkie wizy były załatwione, foto
grafię szofera z paszportu usunięto, a na jej 
miejscu nalepiono fotografję Księcia Karola. Zda 
walo się, że wszystko jest w najlepszym po
rządku. Niestety jednak przy przeglądaniu 

spreparowanego" już paszportu kapitan Pop 
ku niemałemu swemu zdumieniu spostrzegł, że

w pośpiechu zapomniano o wizie niemieckiej. O 
wyrywaniu fotografii nie mogło być mowy, 
Trzeba więc było zaiyzykować. Kapitan Pop 
osobiście udał się do poselstwa niemieckiego, 
prosząc o  wizę dia swego szofera. Urzędnik po 
selstwa wziąt paszport do ręki 5, — o zgrozo, 
— zaczął się bacznie przyglądać fotografii. Re 
zultat Sumienności niemieckiego urzęamka by* 
fatalny księcia na fotografii poznane, Mimo to 
jednak pieazątkę wizuwą na paszporcie posta 
wiono—.

Książę Kairol pierwszą część swej podoózy 
(z Paryża do Monachium; odbył koleją. W  Mo 
naobjum na księcia czekał już samoJot marki 
;,Fanman‘‘, wypożyczony za 44-00J franków 
w  lirowe ,,Sier Serv:ce“ . O godzinie 7 rano 
aeroplan wystartował w Monachium, biorąc 
kurs na Bukareszn przez Wiedeń, Budapeszt, 
Oradeu i (lu j. Lot był dość uciążliwy przez 
wzgląd ma niepomyślne warany atmosfery
czne W  łźoWiiżiu miasta Oradea wyczerpały ś V  
zapasy benzyny, wobec czego pilot postanowił 
wylądować. Uzupełnienie zapasów benzyny 
poszło gładko i aeroplan wiaótce wyruszył 
w dalszą drogę.

Przyjaciele Karola otrzymali o  wyjeździć o- 
becrego kjófla z Paryża szyfrowaną depeszę 
treści następującej: .Przyjadę z  całą rodziną — 
C ca“ .

Zaznaczyć jeszcze tylkc się godzi, że piłot- 
który prowadził samolot księcia Karola, na
tychmiast po przybyciu do Bukaresztu udeko
rowany został przez księcia regenta Mikołaja 
orderem Korony Rumuńskiej. (C-s).

Zamachy terorysfycsne *» Jugosławii
W i e d e ń .  13- 6. PAT. Dzienniki wiedeńskie 

dunustzą z  Niszu: Wczoraj o  godz. 9 wieczór 
eksplodowała w poczekalni trzeciej klasy 
aworm kolejowego maszyna piekielna, likfyta 
za piecem. Skutkiem ełespiozji został nabity 
kontroler weterynaryjny Rankovic, dwu żoł 
ntefty zostało ciężko ranionych, a jedna uczę 
rica gimnazjum doznała lżejszego poranienia.

O godz. 11 w  nocy eksplodowała na torze ko 
lejowym łinji Nte-Plrot na 900 metrów przed

dworcem druga maszyna piekielna w chwIH. 
kiedy nadjeżdżał pociąg pospieszny r Piroł- 
Ponadto odkryto trzecią maszynę piekielną wa 
gi półtora kg. która również eksplodowała w 
chwili, kiedy chciano ja zdementować, O go
dzin e 3 nad ra<nem eksplodowała 4-ta maszy 
na piekielna, ukryta w piasku, na peryferiach 
miasta. Eksplozje tych trzech Ostatnich maszyn 
piekielnych me wj rządziły żadnych szkód.

„Jedyną drogą dla Austrii jest Ansehluss"
W i e d e ń .  13. 6. Fa T. Na dzisiesszem posie 

dzeniu Rady Narodowej kduł> chrześcijańsko- 
socjainy glosował zwarć© za przedłożeniem 
rządowem w  sprawie rozbio.enic. Od dyscy
pliny partyjnej wyłamali się tylko dwaj posło 
wie, mianowicie naczelnik Stynfl Rimteten i 

przywódca Hehrwehry dolno a.u®trjadkei 
Raab. Na dizlstejszem posiedzeń u wygłosił 
poseł wszechuiienrieckf Hamipel mowę. skiero
waną przeciwko p’anorr restauracyjnym w 
Aostrji w  związku z aspiracjami le^ tymiistów 
węgierskich: „Wszechnłemcy gotowi są połą 
czyć się nawet z djabłem, aby uniemożliwić

te plany. Jedyną dróg, dla Austrii jest 
schlusa do Nieulłec".

An-

Wi e d - e ń .  13. ó. PAT. Dzienniki wiedeńsk e  
dongsza, że izad austriacki zamierza w przy
szłym tygodniu przedłożyć parlamentowi 
projekt rewizji systemu certyfikatów przywr 
zowych dl? pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, 
bydła, koni, masta i sera. Dzienniki zaznacza
ją, że system certyfikatów przywozowych t»ie 
spełnił nada etf złączonych z jego wiprowadz* 
mierni

Pożyczka reparacyjna
osiągnęła wszędzie niebywały sukces

N o w y  J o r k ,  13. 6, PAT. Listy subskryp
cyjne amerykańskiej transzy pożyczki przewi
dzianej w planie Younga zostały bardzo szyb
ko zamknięte. Pożyczka pokryta została z nad
wyżką chociaż wysokość subskrypcji nie zo
stała Jeszcze ogłoszona, panuje przekonanie, że 
operacja ta przeprowadzona została z wiel- 
kiem powodzeniem.

I . o n d y f l  13. 6. PAT. Wedlhug ogólnego 
przekonania, wy padająca na W. Brytanję 
transza między rorodowej pożyczki ntecre 
ckicj w wysokości 12 n:ivc..ów funtów szterlui

gów, została pokryta wielokrotne. Sub- 
skrybeja została zamknięta o godz. 13 ©j.

Par y ż .  13. 6. PAT. Jał wynika z wiadomości, 
otrzymanych około południa pirzen rararodaine 
czynniki, transza francuska pożyczki Voiwiga zośta 
ła pokryta ze znaczna nadwyżka.

W i e d e ń .  13. 6. PAT. „Nerne Freiie Press©" 
donos z Londynu: Nowojorski korespondent 
Financial Times" donosi, ż© na Walistreet krs, 
źą pogios1'!. według którycn I. P. Morgan na 
był kontrolę nad ..National City Barak",

We wtorek zfc er? się senacki 
konweiit senjofrdiM

(Telefonem od naszego korespondent*)
W a r s z a w a .  13. 6. Siu. Marszałek Senatu' 

zwołał r,a 17 brr. na godz. 12 w połudmi© ko®-, 
wrefft senioróv\l Dnia 13 bm. przedpołudniem 
odbędą się posiedzenia różnych komiisyj w  o© 
lu przygotowania wszystkeh prac na podeda* 
nie Senatu-

Odezwa :eiitrolBWu
(Teleionem ja  naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  13. 6. Sin. Jutro ukaże sie o*i 
dezwa cemitrolewu; do kongresu. W  odezwie 
tej podkreśla centrolew, że demokracja, jest a r  
grożona że należy dążyć do ustąpienia obecne 
go. rządu i ck> powołania nowrego rząau. który 
by się cieszył zaufaniem mas ludowych. W rfr 
sz ce  ooeziwa wzywa ludność do masowego 
przybycia, na Kongres.

Protest miedrynarodowki
G e n e w a .  13. 6 FAT. Amsi© danuka Mię

dzynarodówka związków zawodowych prze
słała na lęoe prezydijuir mięćzynaredowej koo 
ferenoji pracy protest przeciwko uznaniu 
przedstawiciela korporacyj faszystowskie! ja 
ko delegata robotników wioskich na konferen 
cję. Komisja dla sprawdzania pełnomocnictw, 
złożyć ma w tej swrawie sprawozdanie,* • Q

G e n e w a ,  13. 6. PAT. Komisja międzynaro
dowej konferencji pracy, zajmująca się sprawą] 
.rwania czasu pracy pracownikóy’ prywatnych 
rozpoczęła obrady nad projektem konwencji 
dotyczącym międzynarodowego uregulowania! 
tego zagadnuma.

Teslsireit! -  na drzwiach 
m t o s z ^ a n i a

B e r g a m o, 13. 6. PAT. Niewątpliwie naj
bardziej oryginalnymi testamentem jest ten, któ 
ry zostawij ostatnio jeden z obywateli miasta, 
pisząc swe dyspozycje kredą na drzwiach wla
nego mieszkania. Dochodzenia policyjne stwiei 
dziły, że zmarły powróciwszy do domu z prze 
chadzki, zaskoczony jakąś nagłą słabością, nie 
znajdując pod ręką papieru i atramentu, posta
nowił spisać swą ostatnią wolę kreda ca 
drzwiach apartamentu prnez siebie zajmowane 
go. Drzwi te zostały obecnie przewiezione dc 
archiwum notarjatu w Bergami.. Testament Zo
stał uznany za ważny i obowiązujący.

— -o

Katastrofa lodzi Seegraire d
L o n d y n .  13. 6- PAT. Łódź motorowa 

„Miss EngJand", ne. której sir Henry Seegtay© 
zamierzał pob.ć światowy rekoid s-ypkośc' 
płynęła dzisiaj popołudniu z szypKoscią 100 
miii po jeziorze Winderinere, gdy nagi© zanu 
rzyła się i zaczęła tonąć. Kilka znajdujących 
się w pobliżu statków pospieszyło na tramot 
i zdołało uraiować Sccgrave‘a, który  nie po 
niósł żadnego szwanku, oraz jednego człorura 
za iog , który został lekko ranionj Zachodzi 
obawa, iż Uizcci członek załogi utonął. Łódź 
poważnie uszkodzona, utonęła.

Katastrofalne pog ódź
w  H J f r r  n j l

Ek r l i n,  13. 6. PAT. Według doniesień z Hi 
szpanji południowej, część kraju nawiedziła 
katastrofa powodzi, wywoiane. ulewnemi de
szczami. Wielkie przestrzenie* stoją pod wodą. 
Liczne miejscowości zostały zalane. Znaczna 
ozęść zbiorów uległa zniszczeniu. Rząd hiszpań 
ski postanowił udzielić pomocy ludności, do
tkniętej katastrofą.

OSTATECZNY SKŁAD TEAMU POLSK1 PRZE
C IW  AUSTRJI w niedzielę 15 bm.: Fomtowicz (War 
ta): Martyna. Ziemku (Legia); Szaller (Ljgja); 
Kotlarczyik I. (Wisła), Mysdak (Ci acovia); Czulak 
(Wisła), Kossołc (Cracovia), Reyman (Wisła), Ci
szewski (Lesia), Balcer (V'jsła).

Równocześnie grać będzie 15 bm. team Krakowa 
przeciw Lwowowł w* Lwowie o jwibar Gamety 
Pmraonei
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Jedyna dieta

Francja przystępuje do paktu rozjemczego
P a r y ż  13. 6. PA T Izba uch&^liła 567 glo 

sami przeciwko 13tu, przystąpienie' Francji do 
generalnego paktu rozjemczego. W czasie dy 
skusji Briand oświadczył, że nie myślał nigdy 
o możliwości rozbrojenia, przed zapewnieniem 
bezpieczeństwa. Francja — mówił Briand — 
będzie gotowa dawać wszelkiego rodzaju przy 
kłady, aby skłonić wszystkie narody do przy
jęcia tego pojęcia bezpieczeństwa. Mówca przy

pominą, że tryounał sprawiedliwości w Hadze 
i Rada Ligi Narodów, zdołary przeszkodzić 
wojnom już rozpoczętym i uregulować z gOrą 
25 poważnych zatargów międzynarodowych. 
Briand podkreślił, że dopóki narody nie stwier 
dzą swego wzajemnego zaufania, przez przysią 
pienie do międzynarodowego paktu rozjern 
czego, każdy z nich będzie musiał myśleć nadl 
zapewnieniem własnego bezpieczeństwa.

DZIEŃ POLITYCZNY
Demonstracja P p S. wobec 

min. Grandiego
Krakowski Okręgowy Komitet Robotniczy PPS 

przesłał onegdaj bawiącemu w Krakowie włoskie
mu ministrowi spraw zagranicznych p. Gra.nd.iemu 
bukiet białych 1 czerwonych kwiatów z listem, 
który w przekładzie polskim opiewa:

Jego Exceleiicja 
Pan GRANDI 

Minister spraw zagranicznych
Grand Hotel.

Wasza EsceJencjo 
W imieniu wiieJotysiięcznyich mas robotników' 

krakowskich Okręgowy Komitet Robotniczy PPS 
ma zaszczyt prosić Waszą Excelericję o złożenie 
kwiatów na grobi-e nieboszczyka posła Jakóba 
MATTEOTT1EGO.

Proszę przyjąć uprzejme wyrazy poważania.
Krakowski Okręgowy Ko

mitet Robotniczy PPS. 
Przewodniczący: 

Mieczysław Mastek 
poseł u a Sejm.

Kraków, w' szóstą rocznicę 
gwałtownej śmierci Matteot- 

tiego.

Pozaiem klub radziecki PPS złożył, jak wiado
mo. na onegdajszem posiedzeniu Rady m. Krakowa 
deklarację przeciw oficjalnemu powitaniu min. 
Grandiego przez reprezentantów gminy m. Krako
wa.

Z SALI SADOWEJ
ZNOWU ZASĄDZONY ZA KOMUNIZM

Przed sądem przysięgłych w Krakowie odbyła 
.się wczoraj druga w obecnej kadencji rozprawa 
o zbrodnię zdrady głównej, popełnioną przez roz
rzucanie odezw komunistycznych. Na ławie oskar
żonych zasiadł 21-Ietni Naftali Doff, robotnik 
szewski z Liska obwiniony o to, że dnia 18 mar
ca br. nad ranem przerzucił przez parkan na dzie
dziniec wojskowego zakładu umundurowania na 
ul Szlak paczkę odezw, wydanych przez okrę
gowy komitet Komunistycznej Partji Polski w 
Krakowie, a zatytułowanych: „Ręce precz od Zw i i  
zku Socjalistycznych Republik Rad!" Schwytany 
przez dwóch robotników Doff wyparł się, jakoby 
on przerzucił odezwy. W  toku śledztwa i rozpra
wy Doff tłumaczył się. że znalazł się krytycznego 
dnia wczas rano na ul. Szlak, gdyż szedł do ja
kiegoś majstra szewskiego na ul Długiej, któ-y 
poszukiwał czeladnika Po drodze dał mu jakiś 
elegancko ubrany człowiek paczkę z drukami i 
mówiąc, że są to ulotki reklamowe, zaproponował 
mu. by Je rozdawał przechodniom Doff zgodził 
się na to i przyjął od owego nieznajomego ulotki, 
oraz 1 zł tytułem wynagrodzenia, zaraz jednak po 
odejściu tesr> osobnika chcąc się pozbyć ulotek, 
Przerzucił je przez parkan, poczem został areszto
wany Treści ulotek nie znał Przesłuchani jako 
świadkowie robotnicy, którzy przytrzymali Dof- 
fa. rozpoznali go stanowczo, przyczem podali, że 
Wypierał się on natychmiast po przytrzymaniu, ja
koby on przerzucił odezwy, co stało w sprzecz
ności z jego późniejszem tłumaczeniem się Na pod 
stawie werdyktu przysięgłych, którzy 11 głosami 
zatwierdzili pytanie jtiL kierunku zbrodni zdrady 
głównej, trybunał sksAhł Doffa na 1 rok ciężkie
go więzienia

Przewodniczył sso Buratowski, wotowali sso. 
Pelczar ! sso dr Stuhr, oskarżał prok dr Hubl. 
bronił adw dr Abrahi.ner.

[1EIBEEI0EGE
GIEŁDA KRAKOWSKA 

Kraków, 13 6. 1930. Akcje utrzymane. Dolar 
bez zmiany.

Akcje bankowe: Eank Polski 168 
Akcje przemysłowe: Elektrownia 47, Chodorów 

113.
Papiery procentowe: 5-proc Prem. Poż. dolaro

wa 65.50—66.50.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem tenden 

cji na ogół utrzymanej. Ruch nieco żywszy przy 
stosunkowo większych obrotach Z papierów ban
kowych robiono Bankiem Polski po kursie les
ko mocniejszym przy większem zapotrzebowaniu 
Z przemysłowych Chodorów utrzymany. Elektro
wnia w  zaofiarowaniu zrużkowo Z papierów pro 
irnto\wch 5-nroe P rcu , Poż dolarowa mocniej, 
przy silniejszem zainteresowaniu i większych o- 
brotach.

Na pogiełfLziu zuipełny zastój.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

1 międzybankowych sytuacja bez tniany. Popyt 
pokryty dostateczną podażą przy nastroju spokoj
nym. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88—889, 
czeki bankowo 8.90 i pół do 8.91 i pół. Warszawa 
doi 8.87 i trzy czw do 8.88 i trzy czw., czeki 
8 90—8.91 Lw ów  doi. 8.83—8.89, cezki 8.90 i jedna 
czw do 8.91 i jedna czw, Katowice doi 888 i je
dną czw. do 8.89 i jedna azw., czeki 8.90 i pół do 
891 i pół. Notowanie dzienne Banku Polskiego nie 
zrr.ein.iome.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 13 6 PAT Akcje: Bank Handlowy 

111, Bank Zw Sp Zarobk. 72 i pół, Kabel bez 
kuponu na ok 19219, Lilpop XI i trzy czw. Pożycz
ki- 4-proc inwestycyjna 111 i pół. 112 i pół, 5-proc 
dolarowa 65, 64 i trzy czw, 5-proc k on wersyjne 
55 i pół, 55 i trzy czw . 6-proe dolarowa 76 i je
dna czw., 8-proc. L. Z Banku Gosp. Kraj. 94.

• *  »

Dewizy: Belgja 124.45, 124.76, 124.14, Gdańsk
173.25. 173.68, 172.82, Londyn 43.33 i pół, 43.44, 
43.23, Nowy Jork 8 908, 8.928, S.888, Paryż 35, 35.09 
34 91, Praga 26 44 i pół, 26.51, 26 38, Nowy Jork 
tele.gr 8.92, 8.94, 890, Szwajcarja 172.80, 173.23, 
172.37 Wiedeń 125 78 126.09, 125 47. Włochy 46.73, 
46.85, 46.61, Berlin 2*2 80.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń. 13 6 PAT. Waluty i dewizy: Berlin

168.63—109.33, Budapeszt 123.80 i trzy czw. do 
do 124.10 i trzy czw , Bukareszt 4.20 i jedna ósma 
do 4.22 i jedna ósma, Londyn 34.39—34.49, Nowy 
Jork 707.50-710, Paryż 27.76 i pół do 27.86 i pół, 
Praga 20.98 i jedna czw. do 21.06 I ejdma czw., 
Warszawa 7932—79.60, Zurych 137 08-137.58, Ame 
rvkańskie 704 50—70850, Niemieckie 168.58—16913 
Włoskie 37,12—3718, Polskie 79.18-79 58, Rumuń
skie 418 i jedna czw. do 4.22 i jedna czw., Szwaj
carskie 136 73—137 53, Czeskie 20 96 i pół do 21.08 
i pół, Węgierskie 123.80—124 20.

• » •
Papiery wartościowe: Renta majowa 1.65, Ren

ta lutowa 1.68, Rent?. korcmawa 1.65, Losy Turec
kie 20, Hipoteczny Lwów  62, Karpaty 3.56

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 13 6 PAT Paryż 20.24 i pół Londyn 

2507 i trzy czw., Nowy Jork 5.1610. Belgia 72, 
W łochy 27.03, Berlin 12315, Wiedeń 72.80, Praga 
15 30, Warszawa 57.85, Budapeszt 9028 i pół, Bu
kareszt 3.36 i pół.

Ulg£ Bodatkr we dla h?ndlu 
pófsilscfretnemi metalami
Ministerstwo skarbu zawiadomiło wszystkie 

Izby skarbowe, że szmelc metaii półszlachetnych, 
tj miedzi, mosiądzu, cy.iy, niklu 1 oiuminjum, na
leży zaliczyć do surowców, niezbędnych do roz

SZCZAWNICA
Pensjonat i wille Kmmhoizów
polecają pokoje z utrzymam eto i bez. — Tego 
r,oJou nawowy budowane itditu-osobowe pokoje 
słoneczne z balkonami Kuchnia wykwintna, 
jazz, telefon. fortepian, radio, łazienka, światło 
elektryczne. — Własny ogród kwiatowy do leża
kowania. — Przyjmuje się dzieci -od lat lO-ciu, 
pod spec:afąm optrekę 1721i Zarząd.

KOMUNIKATY
—  MŁODE WIZO urządza w  niedziele dm. 11$ 

bm jednodniową wycieczkę do Ojcowa Zbiórki 
punkt o 7‘30 rano w własnym lok aro Rynek gJL

— MERKAZ HACEIRIM (.Krakowska 41). M S  
w sobotę zbiorowe zwiedzenie wystawy art. pla
styków żyd. Zbiórka w „MerkazLe" o  godz. 9"30 
przedipoŁ Oprowadzać będą pp. art. iuaf, KL ffife- 
ferberg 1 p Weber.

— ZSMK.. Ma SADA. Dziś w  soooh prena n « na
branie o godz 9‘30

— „HAPOEL" (Dietla 5», I. p. of.) Dziś w sobo
tę wycieczka do Lasku Wojskiego. Zbiórka w lo
kalu 3 pop.

— ZW. SJON. REW. Dziś w  sobotę o  godz. 2“30 
popoł. zebranie wszystkich członków Na porząd* 
ku dziennym: Przygotowania do przyjazdu Żabio*
tyńskiego.

— LIGA DLA PRACUJĄCEJ PALESTYNY.
Dziś w  sooołę wycieczka na Sikom ki Punkt djor* 
ny Park dra Jordan a godŁ 3-dt.

— ŻYD. AKAD. KOŁO MIŁOŚNIKÓW KRAJO
ZNAWSTWA urządza jutro w  niedzielę wycieca-
kę do Mnikowa. Zbiórka 9‘15 przed dworcem głó
wnym, koszta 1.50 zł, dla gości 1.80 zł.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH 
TEATR IM. J. 8L0WACKIEGC

Sobota: „Niezwykły seans" (prenajcru, nowość).
Niedziela: pop „Zemsta" (ceny na}nifasaa)j wie

czór „Grand Hotel" (ceny zniżone),

TEATR Na  WAWELU
Niedziela: wiecz „Odprawa p«_R>łów greckich",.

TEATR „BAGATELA"
Sobota: o godz 5‘30 pop. i 8‘15 wiec*. „Teatro 

dei Piccoli".
Niedziela: o godz. 5‘30 „Teatro dei Piccoli • dla 

dzieci i młodzieży (po cenach zniżonych); o godz. 
8‘15 wiecz. „Teatro dei Piccoli".

 o-----

TEATRY ŚWIETLNE 1 bŻWIEKOWE
UCIECHA: „Szalona dziewczyna**
SZTUKA: „Siódme przykazanie
WANDA: „TrucLciel‘‘ (Conrad Veidt).

 o------
REPERTUAR KINOTEATRÓW:

APOLLO: „W  szponach djablicy**.
BAGATELI. „Kobieta na krzyżu' .

CORSO: jKi-rteuski Jeździec"
WARSZAWA: „Lekka artyier]a‘ .

wozu przemysłu krajowego, do których mają za
stosowanie ulgowe stawki podatkowe przy obro
tach dokonywanych temi metalami przez przedsta 
wicielstwa handlowe w sprzedaży hurtoweji, przed 
siębiorstwa skupu zawodowego, oraz samoistne 
przedsiębiorstwa dokonywania dostaw.

Ministerstwo skarbu poleciło zarazem, aby o 
zarządzeniu tym zawiadomiono władze podatko
we I Instancji z zaznaczeńem, iż ma ono zastoso
wanie do obrotów osiągniętych począwszy od 1 
tsyeznia 1929 r.
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N a j  l e  p s z y

WYBÓR.
K r z y w d ą  w y r z ą d z i  s o b i e

k a ż d y ,  k i o  k o l  w i e k  

k u p i  m a ł ą m t t S ż y r ^  

d o  p i s o  n i a ,  n i e

z a p o z n a w s z y  s ć ą  

p s - z e d l e m  z nowym 
m o d e l e m

P o r t a b l e . 

N a j ł a d n i e j s z a ,  

n a j z r ą c z n  i  e j  s  z a ,  

n a j s z y b s z a ,  n a j s o 

l i d n i e j s z a *  a  m i m o ł o  

- n i e c o  z m n i e j  s z o n a .

R O Y A L  T Y P E W R IT E R  C O M P A N Y , INC., N E W  Y O R K

Os!ji+nie najwyższe odznaczenia na wystawach w Barcelonie i Sewilli.
U p o w a ir d o n e  P r z e d s t a u t e le lo t w o  n a  W o je w ó d z t w o  K r a k o w s k i e :

A P A S i  fcY G A T , i G A « ę w ,  f  O B W A L E  L . 7 .  T E L . 1 5 C 4

PRENUMEPAI /V: w Krakowie : na prow. tnies.ęczn Zl. b‘00, kwartał. ZL 18‘00 
w Krakowie z odncszen. do domu „  „  6‘20 m * 18*60
Na prowincji z przesyłką pocztową m „  6*60 „  „  19*80
Zagru..i'ca 2 przesyłka pocztowa „  v 10*00 m „  30*00

„NOWY DZIENNIK" wychodź., codzienwe także w poniećziafkf 1 dni poświat.

K ą p ie le  S o la n k o w e

G 0 C Z A Ł K 0 W IC E -Z D P .0 J
P o w ia t  P u zczyn a  - G. §  d ck

Najsilniejsze w Polsce kąpiele, zawierające solamrę, jod, brom i ra
dium. Sezon od 15 maja do 30 września. Stacja kolejowa w miejscu. 
2Gl6s Prospekty na żądanie wysyła:

ZAHZftD KAFlEbUWY GOEZAMGWiCE-ZDKŃ
IWONICZ Pensjonat 

Zd rowie dla dzieci mło
dzieży i dorosłych. Inf. 
Hjoiiennerg, Iw onicz 
Zdrowie. 1864f

z M o p K W b
P e n s jo n a t  „ P 1 A S T “

k l y  B o r z y k o w s k i e j  
I  L c o n j i  K r a i u t ó w n y  

ulica S len kio JT lu ^  — T sL  432
poleca puko|e słoneczne, 
kumfort nowoczesny, kuch 
niy wyborową, na żądanie 
dietetyczną Korty teniso
we — Ceny przystępne.

M ALEJOWA- JORDA
NÓW. „Pensjonat Klap. 
holz“ , poleca piękne po 
boje sitom-ecane, — z trdo 
dziertnem utrzymaniem. 
Kuchnia doborowa, ściśle 
rytualna. Werandy do le 
żalkowamiia. Zniżki kole 
jowe. Dogodna kom unika 
cja kolejowa i autobuso
wa. Ceny bardizo przy
stępnie. Na miesiąc czer 
wtoc znacznie zmiżone.

ZAKOPANE
Pensjonat „ P R Z Y S T U H ”

Droga do Białego. —  Telefon 278 
p o d  zsrkrądeih  A. R u w e ld o w t l

(dawniej Willa „ANASTAZJA"
Peiny komfort, dobre położtnie. - Wolne- pokoje 

na ńwęta.

Z A L E S Z C Z Y K I  RMERA P0Ł8KA
Pensjonat dla młodzieży „Opieka" rostaje ołw'ar 

ly 1 lipca. —  Czujna opieka pedagogiczna. Kuch
nia znakomita. Ceny niskie. Zgłoszenia: Prof. Sil- 
ber, Lwów, Własna Strzecha 10.

H A S K A  Fens|aBatJ|FIEKH
przeniesiony został do piękmog wiilli pr7y 
Aleji Kolejowej, toż przy parkut. Znany od 
szeregu lat ze znakomitej oipield pedagog i 
lek. dl? młodzieży i dzieci. — Osobny oddział 
dla dorosłych. —  Prosimy żądać prospek
tów : E. Hochman, Kraków. Starowiślna 64, 
liiib wprosi* Rabka. „Opieka". 2129er

EGZYSTENCJA pewna I
przez przystąpienie do 1 
solidnego, dobrze pirospe ; 
nująeefeC przedjslębtor- \ 
stwai. Kapitał i y.spólpra i 
ca wymagane. Zgfosze- j 
nia pod „Solidny" do Ad j 
mim. „N. Dzicinmiika".

865g

SZPAGATY, szniiiiry, li
ny, taśmy szipagatowe. 
jutowe: SCHERLR —
Stradom 27. 2135p

DO INTERESU restaura 
cyjnago. — w ruchliwej 
dzielnicy poszukuje s ę 
spóiinlka. z kapitałem, — 
celem powiększenia te
goż. — Zgłoszenia: Bar 
Centralny, Kraków, Bo
żego Ciała 10. 856g

LEŻAKI, hamaki, krze
sełka potowe : Scherer,
— Stradom 27. 2133p

Jluslrowany 
csfinih 

bttteispsstoS 
leczenia 

^przepukliny 
I (rupłuryJwysyfa 
! M iP jlaciek  

Sambcr. <r

BRACKA 9 nnt Boga-i** 
zaopatrzona wypożycza 
p a  książek A. Gumplo- 
wicza. Stale nowości na 
składzi e. Bracka 9, front

Z A K O P A K E  Z” T T f”
dei b ergowej

p o l e c a  p o k o j e  6 ł o n e c z n e  k o m f o r t o w o  u r z ą d z a n e  l.z tm n a  5 c ie p ła  
w e d a  w  p c k o j e c k ) ,  t e r a s y ,  k u c h n i a  w y k w in t n a .  —  C e n a  n a  

c c z e r w i e c  o d  1 0  z ł  d z i f n n i e ,  -z a le ż n ie  o d  p o k o ju .  —  N a  l i p i e c  
i  a ie r p ie i i  o d  12 — 14 ? t .  -  T e l e f o n  N i .  4 37

P ek is loh a t 
„Ś IY IT *

pod zarządem Helcni

| f  Znany od uzeregu lał 
M  M  D  Wi f *  — ?ENSJONPT —
Vobecnie will.a „Salwator", ceinilruim, balkony, 
taras, wodociągi, kanalizacja), wynajmuje pię
kne pokoje z pierwszorzędneni utrzymaniem, 
oraz przyjmuje dzieci i młodzież pod opiekę. — 
Informacji udziela: Janas, naucz, szkoły państw 
Kraków, KoJeiek 17, lub Jonas Rabka. 2130er

W E Z E yrm owe i parciane do 
wody, Diwa. benzyny etc.

po cenach fabrycznych dostarcza 
Hartownia artykułów technicznych 

S. SiAJCU, KRtiKCW, Ul» WIULNA 8
t łU to n  4164

1000 galarów bez procentu
pożyczę lub dam jako kaucję do przemysłu 
łuib handlu za uzyskanóe posady magazy
niera. ewefiitualniie zastępstwa na Kraków. 
Zgłoszenia pod „1.000 dolarów" do Biura 
ogłoszeń Stattera, Rynek 8. 1948er

Dobrze w prowadź oma faibryka w; 'rabów olek- 
troitedinlcznych poszukuje

P R Z E D S T A W  I C I E L A
z pierwis'zoizęd'niejtni rrterencjamk na wojewódz- 
jwo krakowskie. — Oferty siuib: „Elektrycomość" 
kierować do Tow. Reikll. Międzyu. i. r. Rudolf 
Mosse, Warszawa* Marszałkowska 124.

OGŁOSZENIA: Podstaw t obliczeń jest 1 miumen w jednym lamie. — Strona w 
tekście i nadesłaneni mt 3 laznj po 74 mdlm. —  Strona za tekstem 6 la
mów po 37 mdlm. — Najmniejsze ogłoszenie drobne J eżym y za 10 słów.

CENY w złotych: L strona 1*25.— Ttke 1*— . N a d e s ła ^ 0*75. — Za t kstem 
0*25. — Drobne od słowa 0*20. Dli> poszukujących pracy CIO. —  On tuła
cie 12*80. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

V\ rda wca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziem ;k“ : Zygmunt HochwakL — Rrdaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelbanrme*-- 
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnis Dziennikowa. Kraków, Orzi ^zkowe* 7, pod zarządem Mak >. um ata  1 «.4nam


